
MAKROEKONOMISKO
NORIŠU

PĀRSKATS 2010

SEPTEMBRIS



ISSN 1 –691 5933

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS
2010. gada septembris

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS
2010. gada septembris, Nr. 4

© Latvijas Banka, 2010

Latvijas Banka
K. Valdemāra ielā 2A, Rīgā, LV-1050
Tālrunis: 6702 2300 Fakss: 6702 2420
http://www.bank.lv
info@bank.lv

Pārpublicējot obligāta avota norāde.



2

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

SATURS

Saturs
Saīsinājumi 3
Ievads  4
1. Ārējais sektors un eksports 7
1.1. Ārējā ekonomiskā vide 7
1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta attīstība 9
2. Finanšu tirgus attīstība 11
2.1. Ārvalstu fi nanšu tirgi  11
2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku likviditāte  12
2.3. Vērtspapīru tirgus  13
2.4. Procentu likmes  14
2.5. Naudas piedāvājums 15
3. Iekšzemes pieprasījums 18
3.1. Privātais patēriņš  19
3.2. Privātās investīcijas  20
3.3. Valdības izdevumi un budžets 21
4. Kopējais piedāvājums 23
4.1. Rūpniecība un būvniecība 23
4.2. Pakalpojumi 24
4.3. Darba tirgus  25
5. Izmaksas un cenas 28
6. Maksājumu bilance 31
7. Secinājumi un prognozes 33
7.1. Tautsaimniecības attīstība 33
7.2. Infl ācija 34
Statistiskā informācija 35
Papildinformācija 81



3

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Saīsinājumi

ASV – Amerikas Savienotās Valstis
CFS – citi finanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondus
CIF – preces vērtība, ietverot transporta un apdrošināšanas izmaksas līdz
importētājvalsts robežai (cost, insurance and freight at the importer's border)
CSP – Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde
ECB – Eiropas Centrālā banka
EK – Eiropas Komisija
EKS 95 – Eiropas Kontu sistēma 1995
EMS – Ekonomikas un monetārā savienība
ES – Eiropas Savienība
ES15 – valstis, kuras ietilpa ES pirms 2004. gada 1. maija
ES27 – valstis, kuras pašlaik ietilpst ES 
EURIBOR – Euro Interbank Offered Rate; eiro starpbanku kredītu procentu likmju indekss 
FOB – preces vērtība, ietverot transporta un apdrošināšanas izmaksas līdz
eksportētājvalsts robežai (free on board at the exporter's border)
FRS – ASV Federālo rezervju sistēma
IKP – iekšzemes kopprodukts
MFI – monetārā finanšu iestāde
NA  – nav atbildes
n.i. – nav informācijas
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra
NVS – Neatkarīgo Valstu Savienība
PCI – patēriņa cenu indekss
PVN – pievienotās vērtības nodoklis
RCI – ražotāju cenu indekss
RIGIBOR – Riga Interbank Offered Rate; Latvijas starpbanku kredītu procentu likmju 
indekss
SVF – Starptautiskais Valūtas fonds 
Valsts kase – Latvijas Republikas Valsts kase
VAS – valsts akciju sabiedrība
VDIAR – vienības darbaspēka izmaksas apstrādes rūpniecībā

SAĪSINĀJUMI



4

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Ievads
2010. gada ekonomiskās izaugsmes prognozes vairākām nozīmīgām pasaules valstīm ir 
paaugstinātas, taču vienlaikus pieauguši lejupvērsti riski saistībā ar globālās tautsaimniecības 
attīstību nākamajos periodos. Eiro zonas valstu, īpaši Vācijas, ekonomiskā izaugsme 
2. ceturksnī nostiprinājās, lai gan atsevišķās valstīs turpinās un arī tuvākajā nākotnē 
turpināsies fi skālās konsolidācijas pasākumi, kas nesola strauju izaugsmi nākamajos gados. 
Savukārt Lielbritānijas ekonomiskās izaugsmes prognozes ir samazinātas. Arī Centrālās 
Eiropas valstīs, Lietuvā un Igaunijā iekšzemes pieprasījums joprojām kopumā ir vājš, 
privāto patēriņu ierobežo augošs bezdarbs.

Šādos apstākļos 2010. gada 1. pusgadā Latvijas preču eksports nominālajā izteiksmē 
pārsniedza iepriekšējā gada atbilstošā perioda rādītāju par 22.9%, liecinot par ievērojamu 
konkurētspējas uzlabošanos. To apstiprina arī pārējie konkurētspēju raksturojošie rādītāji, 
kas turpināja uzlaboties: izmaksu samazināšanas pasākumu rezultātā arī 2. ceturksnī 
joprojām saruka lata reālais efektīvais kurss. Strauji auga Latvijas eksporta daļas nozīmīgu 
tirdzniecības partnervalstu (Dānijas, Vācijas, Lietuvas, Nīderlandes, Polijas, Somijas un 
Lielbritānijas) importā. Turklāt jūlijā nedaudz uzlabojās eksporta pasūtījumu novērtējums, 
kas ļauj pozitīvi raudzīties uz tuvāko mēnešu preču eksporta dinamiku.

Pasaules fi nanšu tirgu aprīlī un maijā spēcīgi ietekmēja Eiropas valsts parāda krīze, tomēr 
nākamajos mēnešos, rodot šīs krīzes risinājumu, fi nanšu tirgus sāka stabilizēties. Kā tirgus 
dalībnieki gaidīja, ECB nemainīja eiro bāzes likmi. Savukārt ECB noteiktos jaunos ķīlas 
nosacījumus tirgus novērtēja kā stingrākus par gaidīto, interpretējot tos kā virzību uz 
stingrākas monetārās politikas īstenošanu. Eiro naudas tirgus procentu likmes, kas ilgstoši 
bija zemākas par bāzes likmi, sākušas pakāpeniski augt. Arī FRS nemainīja ASV dolāra 
bāzes likmi un paziņoja, ka šī likme saglabāsies zema vēl ilgāku laiku un nepieciešamības 
gadījumā FRS gatava lemt arī par citiem tautsaimniecības atbalsta pasākumiem.

Latvijas Banka samazināja noguldījumu iespējas uz nakti procentu likmi un ieviesa jaunu 
instrumentu – noguldījumu iespēju uz 7 dienām. Tas tika darīts, lai motivētu bankas 
novirzīt pieejamos resursus tautsaimniecības attīstībai. Līdz ar eiro pārdošanu Latvijas 
Bankai likviditātes pārpalikums sistēmā palielinājās. Tomēr pašlaik vispārējās neskaidrības 
apstākļos bankas brīvos līdzekļus joprojām tur Latvijas Bankā un neizmanto aktīvai 
tautsaimniecības kreditēšanai. 

Līdz ar likviditātes pārpalikumu tāpat kā starpbanku naudas tirgus procentu likmes turpināja 
samazināties valdības parādzīmju izsoļu vidējās peļņas likmes. Tāpēc, piemēram, 3 mēnešu 
RIGIBOR un EURIBOR procentu likmju starpība jau ir pat zemāka nekā pirmskrīzes 
periodā. Tomēr latos un eiro izsniegto kredītu procentu likmes joprojām ievērojami atšķiras, 
un tas liecina, ka par ilgtermiņa stabilitātes atjaunošanos runāt vēl pāragri. Kā pozitīva 
zīme kreditēšanas attīstībai minama eiro kredītu pievienotās procentu likmes mazināšanās, 
turklāt pakāpeniski turpināja augt kredītu atlikuma un noguldījumu atlikuma procentu likmju 
starpība. Tas norāda, ka uzlabojas banku pelnītspēja, bet mazāka ir arī banku konkurence 
kreditēšanas jomā, ļaujot palielināt izsniegto kredītu procentu likmes. 

Pozitīvās tautsaimniecības attīstības tendences stabilizējušas arī naudas piedāvājumu. 
Konfi dences rādītāju uzlabošanās līdz ar eksporta kāpumu un noturīgo situāciju iekšzemes 
fi nanšu tirgū veicināja rezidentu noguldījumu stabilitāti un skaidrās naudas pieprasījuma 
atjaunošanos. Tomēr joprojām zemais iekšzemes pieprasījuma līmenis, kā arī banku 
atturīgā attieksme pret kreditēšanu turpināja noteikt privātajam sektoram izsniegto kredītu 
atlikuma samazināšanos. Tirgus dalībnieki turpina vērot pagaidām vēl sarežģīto situāciju 
tautsaimniecībā, kā arī ne visai skaidro fi skālo un politisko perspektīvu gaidāmo Latvijas 
Republikas Saeimas vēlēšanu kontekstā.

IEVADS



5

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

IKP 2. ceturksnī turpināja augt, norādot uz stabilizācijas pazīmēm Latvijas ekonomiskajā 
konjunktūrā. Turpinoties pozitīvajām tendencēm eksportā un privātajā patēriņā un mazinoties 
investīciju negatīvajam devumam, gaidāms, ka jau 2. pusgadā arī IKP gada pieauguma temps 
kļūs pozitīvs.

Neraugoties uz atsevišķām pozitīvām norisēm darba tirgū, iedzīvotāju rīcībā esošie ienākumi 
2. ceturksnī turpināja sarukt, un tas joprojām negatīvi ietekmēja privāto patēriņu. Tomēr 
pēdējā laikā vērojama arī samērā strauja patērētāju konfi dences uzlabošanās, kas darbojas 
kā piesardzības uzkrājumu veidošanu mazinošs faktors un tādējādi veicina iekšzemes 
ekonomisko aktivitāti. Tomēr, lai gan vērojama privātā patēriņa stabilizēšanās tendence, 
straujš tā uzlabojums vēl nav gaidāms. Spēcīgas ienākumu kāpināšanas iespējas joprojām 
vāja iekšzemes pieprasījuma dēļ ir ierobežotas, turklāt patēriņu papildus mazinās samērā 
augstais privātā un valsts parāda slogs, kā arī nodokļu politikas nenoteiktība. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu privātās investīcijas gan nominālajā, gan 
reālajā izteiksmē saruka vairāk nekā par trešdaļu. Pašlaik privāto investīciju īpatsvars IKP ir 
divas reizes mazāks par pirmskrīzes līmeni. Tomēr investīciju dinamika 1. ceturksnī nedaudz 
uzlabojās, un ir cerības, ka pozitīvās tendences turpinājušās arī 2. ceturksnī. 

Saglabājoties vājam iekšzemes pieprasījumam, par ekonomiskās atveseļošanās galveno 
dzinējspēku kļuvusi apstrādes rūpniecība, kuras izaugsmes temps joprojām ir būtisks. 
Eksporta īpatsvars realizācijā turpināja augt lielākajai daļai nozaru, un gada laikā apstrādes 
rūpniecībā kopumā tas palielinājās par 8.1 procentu punktu. 

Jūlijā reģistrētā bezdarba līmenis turpināja samazināties jau ceturto mēnesi pēc kārtas 
(līdz 15.3% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem; astoņu mēnešu zemākais rādītājs). 
Jūlijā NVA uzskaitē esošo brīvo darba vietu skaits turpināja augt, sasniedzot 20 mēnešu 
maksimumu, bet pastāvīgu darbu atradušo skaits samazinājās. Lai gan brīvo darba vietu 
skaita pieaugums liecina par lielākām iespējām atrast darbu, šo abu rādītāju pretējā dinamika, 
iespējams, rāda darba prasmju neatbilstību pieprasījumam. Ja darba prasmju neatbilstības 
riski saglabāsies, tā nākamajos gados varētu kļūt par vienu no lielākajām Latvijas 
tautsaimniecības problēmām.

Gada defl ācija maijā, jūnijā un jūlijā turpināja strauji mazināties. Cenu krituma palēnināšanos 
noteica galvenokārt piedāvājuma faktori – pasaules energoresursu cenu dinamikas ietekmē 
kāpa energoresursu cenas iekšzemē, kā arī ražošanas izmaksu pieauguma ietekmē nozīmīgi 
palielinājās dārzeņu cenas. Kopumā administratīvi regulējamo cenu kāpums jūlijā gada 
defl āciju mazināja jau par 1.1 procentu punktu. Savukārt pamatinfl ācijas aprēķinā ietverto 
preču un pakalpojumu cenu gada kritums jūlijā samazinājās līdz –3.5% (aprīlī tas bija 
–4.4%). Augot energoresursu cenām, kā arī kopējam patēriņa cenu līmenim uzrādot mēneša 
kāpumu, jūlijā infl ācijas gaidas sāka palielināties, veidojot papildu spiedienu cenu kāpumam. 
Kopumā gaidāms, ka, lai gan pieprasījums joprojām ir vājš un darbaspēka izmaksas sarūk, 
tuvāko mēnešu laikā patēriņa cenu gada pieauguma temps atkal kļūs pozitīvs. To galvenokārt 
noteiks energoresursu cenu kāpums.

Saskaņā ar operatīvajiem datiem maksājumu bilances tekošā konta saldo 2. ceturksnī 
joprojām bija pozitīvs (6.8% no IKP) un, kā prognozēts, zemāks nekā 1. ceturksnī (9.2% 
no IKP). Prognozējams, ka 2010. gadā tekošā konta pārpalikums saglabāsies, taču daudz 
mazāks nekā 2009. gadā. To noteiks gan pakāpenisks importa kāpums līdz ar ekonomiskās 
izaugsmes atjaunošanos, gan arī veiksmīgāka ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumu darbība 
Latvijā, investoriem atsākot gūt peļņu pēc ilgstošajiem zaudējumiem. Tomēr iespējams, ka 
arī 2011. gadā tekošā konta saldo būs pozitīvs.

Runājot par nākotni, gaidāms, ka ekonomiskās aktivitātes mērenā uzlabošanās gada laikā 

IEVADS



6

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

nespēs kompensēt straujo Latvijas tautsaimniecības izaugsmes kritumu 2009. gadā un reālais 
IKP 2010. gadā samazināsies par 2.5%. Nelabvēlīgie laika apstākļi, kas izraisīja neražu 
vairākās pasaules valstīs, īpaši Krievijā, minami kā galvenais jaunais lejupvērstais risks 
tautsaimniecības izaugsmes atjaunošanai. Turklāt joprojām saglabājas lejupvērstie riski, kas 
saistīti ar resursu ierobežoto pieejamību apgrozāmajiem līdzekļiem, mazumtirdzniecības 
apgrozījuma strukturālajām pārmaiņām un politiskās nestabilitātes riskiem. Par pozitīvu 
signālu var uzskatīt konfi dences pieaugumu vairākās ES valstīs, kā arī ziņas par Igaunijas 
pievienošanos eiro zonai 2011. gada 1. janvārī. Kopumā risku sadalījumu var uzskatīt par 
sabalansētu. 

Defl ācija Latvijā pašlaik pakāpeniski mazinās, jo īstenojušies augšupvērstie riski, kas 
bija saistīti ar straujāku, nekā prognozēts, energoresursu sadārdzinājumu. Tāpēc Latvijas 
infl ācijas prognozes pārskatītas un paaugstinātas. Pašlaik Latvijas Banka 2010. gadam 
prognozē patēriņa cenu samazināšanos vidēji par 1.6%. Tomēr joprojām saistībā ar šo 
infl ācijas prognozi dominē augšupvērstie riski, ko nosaka vēl straujāka energoresursu cenu 
kāpuma, kā arī turpmāka pārtikas cenu pieauguma iespējamība.

IEVADS



7

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

1. ĀRĒJAIS SEKTORS UN EKSPORTS

1. tabula 
IKP PROGNOZES 
(%)

2009 2010 2011
1 2 1 2

Lietuva –15.0 –1.6 n.i. 3.2 n.i.
Igaunija –14.1 0.8 n.i. 3.6 n.i.
Polija 1.7 2.7 n.i. 3.2 n.i.
Krievija –7.9 4.0 4.3 3.3 4.1
Dānija –5.1 1.2 n.i. 1.6 n.i.
Zviedrija –4.4 1.2 n.i. 2.5 n.i.
Somija –7.8 1.2 n.i. 2.2 n.i.
Lielbritānija –4.9 1.3 1.2 2.5 2.1
Vācija –5.0 1.2 1.4 1.7 1.6
Eiro zona –4.1 1.0 1.0 1.5 1.3
ASV –2.4 3.1 3.3 2.6 2.9
Pasaules 
tautsaimniecība 
kopā –0.6 4.2 4.6 4.3 4.6

Avots: 2010. gada aprīļa (1) un 2010. gada jūlija (2) World 
Economic Outlook (SVF).

1. Ārējais sektors un 
eksports
1.1. Ārējā ekonomiskā vide

Straujāka, nekā iepriekš prognozēts, globālā 
ekonomiskā izaugsme 2010. gada 1. pusgadā ļāvusi 
paaugstināt tās 2010. gada prognozi vairākām 
nozīmīgām pasaules valstīm (sk. 1. tabulu). Taču 
vienlaikus palielinājušies lejupvērsti riski saistībā 
ar globālās tautsaimniecības attīstību nākamajos 
periodos. Šo risku īstenošanos lielā mērā ietekmēs tas, 
cik veiksmīgi tiks īstenota uz konfi dences atjaunošanu 
vērsta politika, īpaši eiro zonas valstīs. 

Eiro zonas ekonomiskā izaugsme 2. ceturksnī 
nostiprinājās. Pavasara mēnešos aktivitāte pieauga 
ne tikai eiro zonas rūpnieciskās ražošanas sektorā, 
bet arī pakalpojumu sektorā. Tomēr 3. ceturkšņa 
apsekojumu dati rāda, ka ražotāju konfi dences līmenis 
eiro zonā nedaudz samazinājies. Īpaši strauji līdz šim 
ekonomiskā aktivitāte pieaugusi Vācijā, galvenokārt 
palielinoties rūpnieciskās ražošanas un eksporta 
apjomam. Tautsaimniecība atveseļojas arī citur eiro 
zonā, lai gan ne tik strauji kā Vācijā. Vienīgi Grieķijā 
joprojām vērojama dziļa lejupslīde. Vācijas valdība 
izsludināja vērienīgu fi skālās konsolidācijas plānu, 
kas paredz līdz 2014. gadam samazināt federālo 
valdību izdevumus par 80 mljrd. eiro, lai sasniegtu 
budžeta defi cīta samazināšanu līdz 3% no IKP līdz 
2013. gadam. Ņemot vērā, ka Vācijas fi skālā situācija 
jau pašlaik ir samērā laba, tas rada papildu spiedienu 
uz citām eiro zonas valstīm uzlabot to fi nanšu 
situāciju. Fiskālās konsolidācijas programmas tiek 
īstenotas arī daudzās citās eiro zonās valstīs (Spānijā, 
Itālijā, Portugālē). Tādējādi strauja eiro zonas 
ekonomiskā izaugsme tuvākajā laikā ir maz ticama.

Lai gan Lielbritānijā saskaņā ar provizoriskiem datiem 
IKP 2. ceturksnī pieauga par 1.6% salīdzinājumā 
ar iepriekšējo ceturksni, valsts fi nanšu situācija 
joprojām ir saspringta. Lielbritānijas jaunā valdība 
vasaras sākumā izsludināja programmu, kas paredz 
nodokļu paaugstināšanu un lielāko budžeta izdevumu 
samazināšanu kopš 2. pasaules kara. Fiskālās 
konsolidācijas pasākumi, kā arī joprojām vājā fi nanšu 
tirgus attīstība bija galvenie iemesli, kuru dēļ Bank of 
England samazināja izaugsmes prognozes nākamajam 
gadam. Arī SVF pazeminājis Lielbritānijas izaugsmes 
prognozes 2011. gadam (sk. 1. tabulu).

Centrālās Eiropas valstīs iekšzemes pieprasījums 



8

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

joprojām ir kopumā vājš, privāto patēriņu ierobežo 
augošs bezdarbs. Šā reģiona atveseļošanās no 
krīzes lielā mērā atkarīga no situācijas attīstības 
eiro zonas lielākajās valstīs. Lai gan Baltijas valstu 
tautsaimniecības atveseļošanās notiek lēni, tomēr 
gan Igaunijā, gan Lietuvā 1. pusgadā eksports 
turpināja ievērojami palielināties, iekšzemes 
pieprasījumam saglabājoties samērā vājam. 
Tomēr abās valstīs 2. ceturksnī bija vērojams IKP 
pieaugums, ekonomiskajai aktivitātei palielinoties 
gan salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksnī, gan 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

Pēc četru gadu fi skālās konsolidācijas politikas jūlija 
vidū pēkšņi aprāvās Ungārijas un SVF/ES pārrunas, 
nespējot vienoties par nākamā gada budžeta defi cīta 
līmeni. Šis notikums nepalika tirgus dalībnieku 
nepamanīts, un, lai gan Ungārijas valdībai nebūs 
īstermiņa parādsaistību segšanas grūtību, starptautiskā 
atbalsta zudums varētu negatīvi ietekmēt ilgtermiņa 
parāda fi nansēšanas perspektīvas. 

Krievijas ražotāju konfi dences līmenis joprojām 
bija samērā augsts, norādot uz joprojām labām 
nākotnes perspektīvām ražošanas sektorā; pieauga 
mazumtirdzniecības apgrozījums. Īpaši strauji 
palielinājās jauno automobiļu pārdošanas apjoms, ko 
ietekmēja gan patērētāju konfi dences uzlabošanās, 
gan valdības īstenotā programma. Krievija piedzīvo 
lielāko sausumu pēdējo 100 gadu laikā, un gaidāms, 
ka tas ļoti negatīvi ietekmēs šā gada un, iespējams, 
arī nākamā gada ražu, radot nozīmīgu augšupvērstu 
ietekmi arī uz infl āciju. Netipiskais karstums jau 
šajā vasarā negatīvi ietekmē ekonomisko aktivitāti 
pakalpojumu un ražošanas sektorā. 

Zviedrijas ekonomiskā aktivitāte uzlabojas visās 
galvenajās jomās. Turklāt Zviedrijā joprojām 
vērojams straujš mājsaimniecību kreditēšanas 
pieaugums, un nekustamā īpašuma cenas atsākušas 
kāpumu, radot bažas par izaugsmes sabalansētību. 

Tautsaimniecības mērena atveseļošanās turpinās 
Dānijā – aug iekšzemes pieprasījums, pamazām 
uzlabojas eksporta sektora sniegums. Pieejamie 
apsekojumu rezultāti rūpnieciskās ražošanas 
un pakalpojumu sektorā norāda uz pozitīvām 
perspektīvām nākotnē; arī nesenais eiro kursa kritums 
bija labvēlīgs Dānijas eksportam, ņemot vērā Dānijas 
kronas piesaisti eiro. Somijas tautsaimniecībā 
pēc ilgās lejupslīdes ar 2. ceturksni vērojams IKP 
pieaugums. Somijas tautsaimniecības atveseļošanās 
pagaidām balstās uz eksporta snieguma uzlabošanos, 

1. ĀRĒJAIS SEKTORS UN EKSPORTS



9

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

turklāt atšķirībā no daudzām citām ES valstīm 
Somijas parāda līmenis ir samērā zems. Tas pagaidām 
ļauj Somijas valdībai neveikt būtiskus fi skālās 
konsolidācijas pasākumus.

1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta 
attīstība

Pēc sezonāla ārējās tirdzniecības aktivitātes sarukuma 
gada sākumā 2. ceturksnī Latvijas importa un eksporta 
vērtība pieauga gan salīdzinājumā ar 1. ceturksni, gan 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 
Konkurētspējas kāpuma un ārējo tirgu pakāpeniskas 
atveseļošanās ietekmē 1. pusgadā Latvijas preču 
eksports nominālajā izteiksmē pārsniedza iepriekšējā 
gada atbilstošā perioda rādītāju par 22.9%. Eksporta 
apjoms stabili pieauga uz visām galvenajām 
tirdzniecības partnervalstīm, t.sk. Lietuvu un Igauniju 
(sk. 1.1.–1.4. att.). Arī vairākumā nozīmīgāko preču 
grupu eksporta ceturkšņa un gada pieauguma temps 
2. ceturksnī bija pozitīvs, un eksports uzskatāms par 
tautsaimniecības virzītājspēku.

To apstrādes rūpniecības nozaru straujāka attīstība, 
kurās ir lielāks eksporta īpatsvars, to apliecina. 
2. ceturksnī īpaši krasi auga koksnes un tās 
izstrādājumu eksports (27.4% ceturkšņa un 69.3% 
gada kāpums) un metālu un to izstrādājumu eksports 
(44.9% ceturkšņa un 33.5% gada pieaugums). Stabili 
un daudz veiksmīgāk nekā iepriekšējā gadā attīstījās 
papīra un poligrāfi jas rūpniecības produkcijas eksports 
(87.8% gada kāpums). To veicināja sekmīga sadarbība 
ar Skandināvijas valstīm.

Vairāki konkurētspēju raksturojoši rādītāji turpināja 
uzlaboties: izmaksu samazināšanas pasākumu dēļ arī 
2. ceturksnī joprojām saruka lata reālais efektīvais 
kurss. Ar patēriņa cenu indeksu defl ētais lata reālais 
efektīvais kurss 2. ceturksnī bija par 9.2% zemāks 
nekā maksimuma periodā – 2009. gada 1. ceturksnī; 
ar apstrādes rūpniecības ražotāju cenu indeksu defl ētā 
lata reālā efektīvā kursa samazinājums 2010. gada 
1. ceturksnī bija par 9.3% zemāks nekā 2009. gada 
1. ceturksnī sasniegtais maksimums, bet ar apstrādes 
rūpniecības vienības darbaspēka izmaksu indeksu 
defl ētais lata reālais efektīvais kurss 2010. gada 
1. ceturksnī bija par 22.7% zemāks nekā maksimuma 
periodā – 2009. gada 1. ceturksnī. Tādējādi 
nozīmīgākie lata reālā kursa rādītāji pašlaik atbilst 
2007. gada beigu–2008. gada sākuma līmenim (sk. 
1.5. att.), tātad iekšējās korekcijas stratēģija nodrošina 
labus rezultātus. 

1. ĀRĒJAIS SEKTORS UN EKSPORTS

1.1. attēls
LATVIJAS EKSPORTS UZ EIRO ZONAS VALSTĪM UN TO 
IETEKMĒJOŠIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.2. attēls
LATVIJAS EKSPORTS UZ IGAUNIJU UN LIETUVU UN 
TO IETEKMĒJOŠIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.3. attēls
LATVIJAS EKSPORTS UZ ĀRPUS EIRO ZONAS 
ESOŠAJĀM ES VALSTĪM UN TO IETEKMĒJOŠIE 
FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1. ĀRĒJAIS SEKTORS UN EKSPORTS



10

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

1.4. attēls
LATVIJAS EKSPORTS UZ KRIEVIJU UN TO 
IETEKMĒJOŠIE FAKTORI
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

1.5. attēls
LATA EFEKTĪVAIS KURSS
(mēneša/ceturkšņa dati; indekss: 2000. g. janvāris/1. cet. = 100)

1.6. attēls
LATVIJAS EKSPORTA ATTIECĪBA PRET GALVENO 
TIRDZNIECĪBAS PARTNERVALSTU IMPORTU 
(2008. gada 4. cet.–2010. gada aprīlis un maijs; četru cet. 
slīdošais vidējais; %)

1. ĀRĒJAIS SEKTORS UN EKSPORTS

Pieejamie Latvijas tirdzniecības galveno partnervalstu 
dati ļauj novērtēt tirgus daļas par nepilnu ceturksni 
(aprīli un maiju) un liecina, ka strauji augušas Latvijas 
eksporta daļas nozīmīgu tirdzniecības partnervalstu 
(Dānijas, Vācijas, Lietuvas, Nīderlandes, Polijas, 
Somijas un Lielbritānijas) importā (sk. 1.6. att.).

Runājot par tuvākās nākotnes perspektīvām, jūlijā 
nedaudz uzlabojies eksporta pasūtījumu novērtējums, 
kas ļauj pozitīvi vērtēt turpmāko mēnešu preču 
eksporta dinamiku. Jūlija otrajā pusē un augusta 
sākumā atsākās Baltic Dry indeksa pieaugums 
(pretstatā maijā un jūnijā novērotajam kritumam), 
kas liecina par kravu jūras pārvadājumu pieprasījuma 
kāpumu un varētu pozitīvi ietekmēt Latvijas 
pakalpojumu eksportu. Nelabvēlīgie laika apstākļi 
(karstums un vētras) daudzviet Eiropā, kas ir pamatā 
jaunās sezonas graudu cenu pieaugumam un graudu 
tirdzniecības ierobežojumiem (piemēram, graudu 
eksporta aizliegums Krievijā), tuvākajos mēnešos 
varētu radīt iespējas Latvijas graudu eksportētājiem. 

Ilgākā termiņā, pasaules tautsaimniecībai pārvarot 
krīzi un sarūkot dažādu atbalsta mehānismu ietekmei 
ražošanā un eksportā, pašreizējā cenu un izmaksu 
krituma pozitīvā ietekme uz Latvijas eksporta 
konkurētspēju mazināsies. Tādējādi Latvijas eksporta 
apjomu arvien būtiskāk ietekmēs uzņēmumu iespēja 
nodrošināt produktivitātes kāpumu.



11

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

2. Finanšu tirgus attīstība
2.1. Ārvalstu fi nanšu tirgi 

Pasaules fi nanšu tirgu aprīlī un maijā spēcīgi 
ietekmēja Eiropas valsts parāda krīze. Bažas par šīs 
krīzes negatīvo ietekmi mazināja investoru vēlmi 
ieguldīt riskantākos aktīvos, priekšroku dodot par 
drošākiem uzskatītajiem aktīviem. Šādas tirgus 
reakcijas dēļ saruka pasaules akciju un naftas cenas. 
Samazinājās eiro kurss attiecībā pret ASV dolāru. 
Riskantāko valsts vērtspapīru peļņas procentu likmes 
pieauga salīdzinājumā ar drošāko vērtspapīru procentu 
likmēm. 

Vēlāk, rodot šīs krīzes risinājumu, fi nanšu tirgus sāka 
stabilizēties. Jau jūnijā (visspilgtāk – jūlijā) izrādījās, 
ka sākotnējais tirgus dalībnieku viedoklis par 
Eiropas spēju atrisināt valsts parāda krīzi bijis pārāk 
pesimistisks, bet optimistiskais skatījums uz ASV 
tautsaimniecības attīstības izredzēm neattaisnojās. 
Grieķija spēja panākt mazāku valdības budžeta 
defi cītu, izpildot ar aizdevējiem noslēgtās vienošanās 
nosacījumus. Eiropas zonas valstis ar lielāku valsts 
parādu un valdības budžeta līmeni organizēja vairākas 
veiksmīgas izsoles, pārliecinot tirgus dalībniekus par 
spēju tirgū piesaistīt fi nanšu līdzekļus. Arī eiro zonas 
banku stresa testu rezultāti kliedēja tirgus dalībnieku 
bažas par Eiropas banku spēju absorbēt zaudējumus 
ekonomiskās lejupslīdes un valsts vērtspapīru vērtības 
krituma gadījumā. 

Uzlabojoties situācijai eiro zonas valsts vērtspapīru 
tirgū un augot optimismam par tautsaimniecības 
attīstības nākotnes izredzēm, akciju un naftas 
cenas sāka palielināties, eiro kurss pieaugt, bet 
riskantāko valsts vērtspapīru peļņas procentu likmes 
salīdzinājumā ar drošāko vērtspapīru procentu 
likmēm – samazināties. 

Kā tirgus dalībnieki gaidīja, ECB nemainīja eiro 
bāzes likmi (1.0%). Savu lēmumu ECB pamatoja 
ar tautsaimniecības analīzi, kas parādīja, ka eiro 
zonā iekšējais cenu spiediens saglabāsies zems, bet 
tautsaimniecības attīstība – mērena un nevienmērīga. 
ECB pirmajos mēnešos pēc lēmuma pieņemšanas par 
"Vērtspapīru tirgus programmas" izveidi tirgū nopirka 
lielu valdības vērtspapīru apjomu, taču jau jūlijā 
nopirkto vērtspapīru apjoms būtiski saruka, liecinot 
par stabilizāciju valdības vērtspapīru tirgū. Jūlija vidū 
ECB sniedza sīkāku informāciju par nosacījumiem, 
kuri ar 2011. gada 1. janvāri tiks piemēroti ķīlas 

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA



12

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

vērtspapīriem. Tirgus jaunos ķīlas nosacījumus 
novērtēja kā stingrākus par gaidīto un ECB aprīlī 
sniegto informāciju. Eiro naudas tirgus procentu 
likmes, kas ilgstoši bija zemākas par bāzes likmi, 
sākušas pakāpeniski augt.

FRS nemainīja ASV dolāra bāzes likmi (0–0.25% 
koridors). Pieņemto lēmumu FRS pamatoja ar norādi 
uz ASV tautsaimniecības attīstības izredzēm, kas 
nav izrādījušās tik labas, kā gaidīts. Lai stimulētu 
ASV tautsaimniecību, FRS nolēma saņemtās 
aģentūru saistību un aģentūru ar hipotēkām segto 
vērtspapīru pamatsummas atmaksas reinvestēt 
valdības vērtspapīros, kā arī ar jauniem valdības 
vērtspapīriem aizstāt tos valdības vērtspapīrus, kuriem 
pienācis dzēšanas termiņš. Tādējādi FRS bilancē 
nopirkto vērtspapīru apjoms paliks nemainīgs. FRS 
paziņoja, ka ASV dolāra bāzes likme saglabāsies zema 
vēl ilgāku laiku un nepieciešamības gadījumā FRS 
gatava lemt arī par citiem tautsaimniecības atbalsta 
pasākumiem.

Bank of England nemainīja bāzes likmi (0.5%) un 
aktīvu pirkšanas programmas apjomu (200 mljrd. 
Lielbritānijas sterliņu mārciņu). Vienlaikus Sveriges 
Riksbank 1. jūlijā paaugstināja pamatlikmi par 
25 bāzes punktiem (līdz 0.5%). Šis lēmums pieņemts, 
ņemot vērā pēdējos mēnešos vērojamo Zviedrijas 
tautsaimniecības straujo atveseļošanos. Tādējādi 
Zviedrija pievienojusies to valstu grupai, kas jau kopš 
2009. gada beigām un 2010. gada sākuma konsekventi 
īsteno stingru monetāro politiku (sk. 2.1. att.).

2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku 
likviditāte 

2. ceturksnī un jūlijā uzlabojās Latvijas relatīvais 
novērtējums attiecībā pret pārējām Eiropas valstīm, 
ļaujot ārvalstu investoriem pozitīvāk vērtēt notikumus 
Latvijā. Tas mazināja ar ieguldījumiem Latvijā saistīto 
riska prēmiju, kas pirms dažiem mēnešiem bija 
nedaudz pieaugusi galvenokārt Grieķijas un atsevišķu 
citu ES valstu fi nanšu problēmu saasinājuma dēļ (sk. 
2.2. att.). 

Saistībā ar šiem notikumiem Latvijas Banka, lai gan 
nemainīja refi nansēšanas likmi un aizdevumu iespējas 
uz nakti procentu likmes, samazināja noguldījumu 
iespējas uz nakti procentu likmi no 0.5% līdz 0.375% 
un ieviesa jaunu instrumentu – noguldījumu iespēju 
uz 7 dienām ar procentu likmi 0.5%. Tas tika darīts, 
lai motivētu bankas novirzīt pieejamos resursus 
tautsaimniecības attīstībai. 

2.1. attēls
BĀZES PROCENTU LIKMES 
(%)

2.2. attēls
LATVIJAS UN GRIEĶIJAS RISKA UZTVERES RĀDĪTĀJI 
(bāzes punktos)

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA



13

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

2.3. attēls
LATVIJAS BANKAS MONETĀRO OPERĀCIJU UN 
VALDĪBAS LATOS VEIKTO NOGULDĪJUMU VIDĒJIE 
ATLIKUMI 
(milj. latu)

2.4. attēls
LATOS EMITĒTO VALDĪBAS VĒRTSPAPĪRU IZSOĻU 
REZULTĀTI
(milj. latu)

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2. ceturksnī un jūlijā Latvijas Banka tagadnes 
darījumos pirka eiro, pārdodot 289.7 milj. latu. 
Lielākās intervences Latvijas Bankā veica Valsts 
kase. Tā kā turpinājās eiro pārdošana Latvijas 
Bankai, likviditātes pārpalikums sistēmā palielinājās. 
Noguldījumu iespējas vidējais atlikums jūlijā 
salīdzinājumā ar martu pieauga par 10.8% (līdz 
721.6 milj. latu; sk. 2.3. att.). Šie ir brīvie līdzekļi, ko 
bankas varētu izmantot kreditēšanā, tomēr vispārējās 
neskaidrības apstākļos tas joprojām nenotiek. 

Turpinoties esošajām tendencēm fi nanšu jomā, var 
prognozēt likviditātes pārpalikuma kāpumu tuvākajos 
mēnešos, jo autonomo likviditātes faktoru (skaidrā 
nauda, valdības latu noguldījuma atlikums Latvijas 
Bankā, rezervju prasības) pieaugums atpaliks no 
Valsts kases eiro konvertāciju apjoma Latvijas Bankā. 

2.3. Vērtspapīru tirgus 

Valsts kase aprīlī–jūlijā piedāvāja sākotnējā 
tirgū valdības vērtspapīrus par 115.0 milj. latu 
(pieprasījums – 327.4 milj. latu, pārdotais apjoms – 
101.0 milj. latu). Atšķirībā no 1. ceturkšņa Valsts 
kase, lai palielinātu valsts iekšējā aizņēmuma termiņu, 
valdības 2 gadu obligāciju vietā sāka emitēt valdības 
3 gadu obligācijas. Valsts kase valdības vērtspapīru 
emisiju apzināti ierobežoja, jo aizņemšanos no 
ārvalstu institucionālajiem investoriem uzskatīja par 
izdevīgāku nekā aizņemšanos vietējā tirgū. Līdz ar 
likviditātes pārpalikumu valdības parādzīmju izsoļu 
vidējās peļņas likmes turpināja samazināties tāpat 
kā starpbanku naudas tirgus likmes. Izņēmums bija 
valdības 3 gadu obligācijas, kuru peļņas likmes jūlijā 
nedaudz palielinājās ar dažu Eiropas valstu parādu 
ilgtspēju saistītās nedrošības dēļ (sk. 2.4. att.). 

Kopumā ierobežoto emisiju dēļ valdības latu 
vērtspapīru atlikums apgrozībā samazinājās no 
890.0 milj. latu martā līdz 828.4 milj. latu jūlijā. 
Savukārt Latvijas Centrālajā depozitārijā reģistrēto 
gan latos, gan ārvalstu valūtās denominēto privāto 
parāda vērtspapīru atlikums jūlijā samazinājās, bet 
jaunu emisiju nebija. Lielākie tirgus dalībnieki – 
bankas – joprojām ierobežoja privātā sektora 
fi nansēšanu, turklāt saglabājās samērā augsts gaidāmo 
ilgtermiņa procentu likmju līmenis, kas samazināja 
emitentu interesi par obligāciju izlaišanu. Drīzumā 
pārmaiņas šajā jomā nav gaidāmas.

NASDAQ OMX Riga otrreizējā tirgū vadības 
obligāciju (ar dzēšanas termiņu 2019. gadā) pirkšanas 
peļņas likme samazinājās no 13.25% marta beigās 



14

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

līdz 13.00% jūlija beigās, tomēr nelielā apgrozījuma 
dēļ šīs likmes jāuztver ar lielu piesardzību. Nākotnē 
var prognozēt ilgtermiņa vērtspapīru peļņas likmju 
turpmāku kritumu. Svarīgākais faktors nākamajos 
12 mēnešos būs 2011. gada valsts budžeta pieņemšana 
un arī valdības iesākto strukturālo reformu 
turpināšana. 

NASDAQ OMX Riga akciju cenu indekss OMXR 
aprīlī–jūlijā pieauga par 14.3% (līdz 366.5 punktiem) 
salīdzinājumā ar kāpumu 1. ceturksnī par 15.0%. Šāds 
pieaugums tika sasniegts, neraugoties uz situāciju 
Grieķijā un atsevišķās citās Eiropas valstīs. Kā 
pozitīvs aspekts jāmin Latvijas makroekonomisko 
rādītāju uzlabošanās, kas deva cerības uz nākotnes 
situācijas veiksmīgu attīstību biržas uzņēmumos, kā 
arī Igaunijas uzaicināšana pievienoties eiro zonai. 

2.4. Procentu likmes 

Eiro zonas naudas tirgus procentu likmes 2. ceturksnī 
un jūlijā turpināja nedaudz augt, lai arī no rekordzema 
līmeņa, bet Latvijas naudas tirgus procentu likmes 
likviditātes pārpalikuma apstākļos turpināja 
samazināties. Tāpēc, piemēram, 3 mēnešu RIGIBOR 
un EURIBOR starpība jau ir pat zemāka nekā 
pirmskrīzes periodā, t.i., 2008. gadā (sk. 2.5. att.). 
Tomēr, neraugoties uz šo naudas tirgus procentu 
likmju konverģenci, latos un eiro izsniegto kredītu 
procentu likmes joprojām ievērojami atšķiras, un tas 
liecina, ka par ilgtermiņa stabilitātes atjaunošanos 
runāt vēl pāragri.

Pozitīva kreditēšanas attīstības zīme ir eiro izsniegto 
kredītu pievienotās procentu likmes (lielāka par 
3 mēnešu EURIBOR) mazināšanās. Mājsaimniecībām 
pievienotā procentu likme saruka no 3.0% martā līdz 
2.7% jūnijā, bet nefi nanšu sektorā pievienotā procentu 
likme jūnijā samazinājās no 5.1% līdz 3.5%. Tādējādi, 
sarūkot pievienotajām procentu likmēm, novērotais 
eiro naudas tirgus indeksu pieaugums nespēja kavēt 
eiro kredītu vidējo svērto procentu likmju kritumu. 
Kopumā MFI mājsaimniecībām un nefi nanšu 
sabiedrībām no jauna eiro izsniegto kredītu vidējā 
svērtā mainīgā procentu likme saruka no 4.8% līdz 
3.6% (sk. 2.6. att.).

Situācija latu kredītu tirgū bija daudz svārstīgāka. 
Mājsaimniecībām mājokļa iegādei latos izsniegto 
kredītu latu naudas tirgus indeksu kritums pastiprināja 
pievienoto procentu likmju samazināšanās efektu. 
Vienlaikus nefi nanšu sabiedrībām latos izsniegtajiem 
kredītiem noteicošas bija izsniegto kredītu apjoma, 

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.5. attēls
LATU NAUDAS TIRGUS PROCENTU LIKMES 
SALĪDZINĀJUMĀ AR EIRO NAUDAS TIRGUS 
PROCENTU LIKMĒM 
(%)

2.6. attēls
REZIDENTIEM NO JAUNA EIRO IZSNIEGTO ĪSTERMIŅA 
KREDĪTU PROCENTU LIKMES UN NO TIEM 
PIESAISTĪTO ĪSTERMIŅA TERMIŅNOGULDĪJUMU 
PROCENTU LIKMES
(%)



15

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

klientu riska, atsevišķu banku uzcenojuma un 
aktivitātes pārmaiņas. Kopumā MFI mājsaimniecībām 
un nefi nanšu sabiedrībām no jauna latos izsniegto 
kredītu vidējā svērtā mainīgā procentu likme pieauga 
no 7.0% līdz 10.6% (sk. 2.7. att.). 

Latu naudas tirgus indeksu kritums spēcīgāk ietekmēja 
noguldījumu procentu likmes. No mājsaimniecībām 
latos piesaistīto īstermiņa termiņnoguldījumu 
vidējā svērtā procentu likme jūnijā samazinājās 
par 1.8 procentu punktiem (līdz 3.4%), bet no 
nefi nanšu sabiedrībām latos piesaistīto īstermiņa 
termiņnoguldījumu vidējā svērtā procentu likme – par 
1.6 procentu punktiem (līdz 1.0%). Bankām straujāk 
samazinot noguldījumu procentu likmes, pakāpeniski 
turpināja augt kredītu un noguldījumu atlikuma 
procentu likmju starpība (martā – 1.5 procentu punkti; 
jūnijā – 2.4 procentu punkti; sk. 2.8. att.). No vienas 
puses, tas liecina par banku pelnītspējas kāpumu, 
ļaujot tām uzlabot fi nanšu rādītājus. No otras puses, 
vairākuma banku vienlaicīgā vēlme uzlabot fi nanšu 
rādītājus rada konkurences mazināšanos un saglabā 
relatīvi augstākas procentu likmes kredītiem, nekā 
tas būtu, ja bankas turpinātu aktīvi cīnīties par savas 
tirgus daļas saglabāšanu un palielināšanu.

2.5. Naudas piedāvājums

Tautsaimniecības attīstības pozitīvās tendences 
stabilizējušas arī naudas piedāvājumu – 2. ceturksnī 
kopumā absolūtā izteiksmē tas nedaudz palielinājās, 
savukārt naudas rādītāju gada pieauguma tempa 
kāpums bija straujāks. Konfi dences uzlabošanās, 
eksporta kāpums un noturīgā situācija iekšzemes 
fi nanšu tirgū veicināja rezidentu noguldījumu 
stabilitāti un skaidrās naudas pieprasījuma 
atjaunošanos. Tomēr joprojām zemais iekšzemes 
pieprasījums mazināja arī kredītu pieprasījumu. 
Saglabājoties augstam kredītu ar maksājumu 
kavējumu īpatsvaram, banku attieksme pret 
kreditēšanu bija atturīga, tāpēc privātajam sektoram 
izsniegto kredītu atlikums turpināja sarukt. 
Stiprinoties uzticībai Latvijas banku sektoram, 
nerezidentu resursu ieplūde bija stabila – 2. ceturksnī 
kopumā pieauga gan nerezidentu nebanku 
noguldījumi, gan saistības pret ārvalstu bankām, 
t.sk. arī ārvalstu mātesbankām. Jūlijā kopējais banku 
sektora ārvalstu fi nansējums nedaudz samazinājās. 

Kopumā gada dalījumā skaidri redzama tendence, 
ka bankas noguldījumos piesaistītos līdzekļus 
neizmanto kreditēšanai, bet gan savu saistību pret 
ārvalstu bankām mazināšanai (sk. 2.9. att.). No 

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.7. attēls
REZIDENTIEM NO JAUNA LATOS IZSNIEGTO 
ĪSTERMIŅA KREDĪTU PROCENTU LIKMES UN NO TIEM 
PIESAISTĪTO ĪSTERMIŅA TERMIŅNOGULDĪJUMU 
PROCENTU LIKMES
(%)

2.8. attēls
NO JAUNA IZSNIEGTO KREDĪTU UN NO JAUNA 
PIESAISTĪTO NOGULDĪJUMU PROCENTU LIKMJU 
STARPĪBA 
(%)

2.9. attēls
KREDĪTU UN NOGULDĪJUMU ATLIKUMA UN SAISTĪBU 
PRET ĀRVALSTU BANKĀM GADA PĀRMAIŅU DINAMIKA
(%)



16

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

vienas puses, tas uzlabo banku fi nanšu stabilitātes 
rādītājus – piemēram, izsniegto kredītu un piesaistīto 
noguldījumu attiecība, kas pirms pāris gadiem 
bija sasniegusi rekordaugstu līmeni, pakāpeniski 
mazinās (sk. 2.10. att.). No otras puses, šāda viena 
veida saistību aizstāšana ar cita veida saistībām 
nemazina kopējo saistību un pašu kapitāla attiecību, 
un uzlabojums notiek tikai uz subordinētā kapitāla 
palielināšanas rēķina (sk. 2.11. att.). 

2. ceturksnī jau trešo ceturksni pēc kārtas turpinājās 
galveno naudas piedāvājumu raksturojošo rādītāju 
kāpums. Normalizējoties Latvijas ekonomiskajai 
situācijai, t.sk. palielinoties stabilitātei fi nanšu tirgū un 
uzlabojoties patērētāju konfi dencei, visai būtiski auga 
skaidrās naudas pieprasījums. Jūlijā skaidrā nauda 
apgrozībā salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo 
periodu palielinājās par 12.9%. 

Skaidrās naudas apgrozībā pieaugums vienlaikus ar 
parāda vērtspapīru apjoma palielināšanos galvenokārt 
noteica plašās naudas M3 kāpumu 2. ceturksnī 
(1.1%). Savukārt rezidentu fi nanšu iestāžu, nefi nanšu 
sabiedrību un mājsaimniecību noguldījumu atlikums 
jūnijā saglabājās marta līmenī. Tomēr salīdzinājumā 
ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu iekšzemes 
noguldījumu kāpums joprojām bija pozitīvs (jūlijā – 
6.9%). Valdībai budžeta izdevumu nodrošināšanas 
nolūkā konvertējot starptautisko aizdevēju līdzekļus 
latos, turpinājās latu noguldījumu atlikuma pieaugums 
(4.6%) gan nefi nanšu sabiedrību, gan mājsaimniecību 
sektorā. Latu noguldījumu piesaisti veicināja arī 
defl ācijas apstākļiem samērā augstās procentu likmes. 

Mainīgā un, neraugoties uz pozitīvajām tendencēm, 
vēl joprojām sarežģītā situācija tautsaimniecībā, 
kā arī ne visai skaidrā politiskā perspektīva noteica 
tautsaimniecības dalībnieku vēlmi izvietot līdzekļus 
likvīdākajos aktīvos. Tāpēc ievērojami straujāk nekā 
kopējais naudas piedāvājums auga plašās naudas 
likvīdākā sastāvdaļa M1 (par 6.6%), savukārt lēnāks 
bija naudas rādītāja M2 kāpums (0.8%; sk. 2.12. att.).

Lai gan privātā sektora kreditēšana turpināja sarukt, 
aprīlis bija pirmais mēnesis pēdējo triju gadu laikā, 
kad uzlabojās kredītu atlikuma gada pārmaiņu 
dinamika (krituma temps samazinājās no –8.0% martā 
līdz –7.7% jūlijā). Kreditēšanas sarukums joprojām 
vairāk raksturīgs nefi nanšu sabiedrībām izsniegtajiem 
kredītiem (gada samazinājuma temps jūlijā bija –8%), 
bet palēninājās aizdevumiem mājsaimniecībām (gada 
samazinājuma temps sasniedza –5%; sk. 2.13. att.). 

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.10. attēls
IZSNIEGTO KREDĪTU UN PIESAISTĪTO NOGULDĪJUMU 
ATTIECĪBA LATVIJAS BANKĀS

2.11. attēls
LATVIJAS BANKU SISTĒMAS SAISTĪBU/PAŠU 
KAPITĀLA ATTIECĪBA 

2.12. attēls
NAUDAS RĀDĪTĀJU GADA PĀRMAIŅU DINAMIKA 
(%) 



17

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Lai gan tautsaimniecības attīstības pozitīvās 
tendences stabilizējušas naudas piedāvājumu, būtisks 
tā kāpums vēl nav vērojams. Zināma stagnācija 
piesaistīto noguldījumu jomā, kur aktivitāte 
vērojama galvenokārt likvīdākajos – skaidrās naudas 
un pieprasījuma noguldījumu – segmentos, un 
kreditēšanas stabilā krituma turpināšanās norāda, ka 
tirgus dalībnieki vēro pagaidām vēl sarežģīto situāciju 
tautsaimniecībā, kā arī ne visai skaidro fi skālo un 
politisko perspektīvu gaidāmo Latvijas Republikas 
Saeimas vēlēšanu kontekstā.

2. FINANŠU TIRGUS ATTĪSTĪBA

2.13. attēls
KREDĪTU ATLIKUMA GADA PIEAUGUMA TEMPS
(%) 

2. tabula
MONETĀRIE RĀDĪTĀJI
(ceturkšņa dati ir vidējie)  

Atlikums no
M3; %

2010 VI

Gada pieauguma temps
2009 2010

2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. IV V VI 2. cet.
M1 53.7 –19.3 –21.2 –15.8 –3.3 5.0 5.2 10.4 6.9
 Skaidrā nauda apgrozībā 11.9 –19.3 –25.8 –27.6 –15.5 –1.6 –0.5 11.0 3.0
 Noguldījumi uz nakti 41.8 –19.3 –19.7 –11.7 0.8 7.0 7.0 10.2 8.1
M2 – M1 (= pārējie īstermiņa noguldījumi) 44.4 6.5 1.1 4.3 3.7 2.9 3.0 –1.8 1.4
 Noguldījumi ar noteikto termiņu līdz 
 2 gadiem 40.5 9.3 3.8 5.7 5.6 5.3 6.5 0.1 4.0
 Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par 
 izņemšanu līdz 3 mēnešiem   3.8 –12.6 –18.4 –7.3 –12.4 –18.3 –25.1 –18.0 –20.5
M2 98.1 –8.7 –11.9 –7.2 –0.1 4.0 4.2 4.5 4.2
M3 – M2 (= tirgojamie finanšu instrumenti) 1.9 –27.1 –43.3 –5.0 17.9 21.2 33.5 95.7 50.1
M3 100.0 –9.0 –12.5 –7.2 0.2 4.2 4.6 5.5 4.8
Rezidentiem izsniegtie kredīti  4.6 –1.1 –7.2 –8.5 –7.7 –7.5 –7.4 –7.5
 Valdībai izsniegtie kredīti 86.3 60.3 –22.2 –23.3 –18.5 –19.9 –11.6 –16.7
 Privātajam sektoram izsniegtie kredīti 2.4 –2.9 –5.8 –7.2 –7.2 –6.9 –7.2 –7.1
  Privātajam sektoram izsniegtie 
  aizdevumi 1.9 –3.6 –6.5 –7.8 –7.8 –7.2 –7.6 –7.5
Ilgāka termiņa finanšu saistības (izņemot 
kapitālu un rezerves) –18.5 –8.6 –3.8 –6.9 –3.2 26.1 18.7 13.9

Avots: Latvijas Banka.



18

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

3. Iekšzemes pieprasījums
Saskaņā ar CSP ātro novērtējumu IKP 2. ceturksnī 
salīdzinājumā ar 1. ceturksni turpinājis augt, pēc 
sezonāli izlīdzinātiem datiem palielinoties par 0.1%. 
Lai gan pieauguma apjoms nav būtisks, ekonomiskā 
izaugsme divus ceturkšņus pēc kārtas liecina par 
stabilizēšanās pazīmēm Latvijas ekonomiskajā 
konjunktūrā. 

IKP pieauguma temps 2. ceturksnī salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo periodu joprojām saglabājās 
negatīvs (sk. 3.1. att.). Tomēr salīdzinājumā ar 
1. ceturksni galvenokārt zemākas bāzes dēļ vērojams 
uzlabojums. Turpinoties eksporta un privātā patēriņa 
pozitīvajām tendencēm un mazinoties investīciju 
negatīvajam devumam, gaidāms, ka jau 2. pusgadā arī 
IKP gada pieauguma temps kļūs pozitīvs. 

Pakāpeniski uzlabojoties situācijai ārējos tirgos 
un Latvijas uzņēmumu konkurētspējai, preču 
un pakalpojumu eksports 1. ceturksnī sasniedza 
pozitīvu gada pieaugumu. 2. ceturksnī augšupejošā 
dinamika saglabājās, eksportam pakāpeniski atgūstot 
pirmskrīzes apjomu un nodrošinot arvien nozīmīgāku 
reālā gada pieauguma tempu – 2. ceturksnī izaugsme 
jau lēšama divciparu skaitļa zonā. 

Kaut gan iedzīvotāju rīcībā esošie ienākumi kritās, 
jau 1. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu 
bija vērojama privātā patēriņa palielināšanās, kas 
vienlaikus ar ražošanai nepieciešamo starppatēriņa 
preču vajadzībām noteica būtisku importa izaugsmi. 
Tā kā bāze bija zemāka un arī 2. ceturksnī saglabājās 
minētās tendences, reālais preču un pakalpojumu 
imports sasniedza pozitīvu gada pieaugumu. 

Strauji palielinoties importam, vairāk nekā divus 
gadus ilgusī neto eksporta uzlabošanās 1. ceturksnī 
beidzās. IKP gada pārmaiņās 1. ceturksnī vēl bija 
vērojams neliels pozitīvs neto eksporta devums, 
bet ceturkšņa pārmaiņās tas jau bija negatīvs 
(sk. 3.2. att.). Pakāpeniski atjaunojoties iekšzemes 
pieprasījumam, turpmāk neto eksports būs svārstīgs 
(atkarībā no atsevišķu nozaru sekmēm ārējos tirgos un 
tirdzniecības nosacījumu pārmaiņām), bet noturīgas 
pozitīvas devuma tendences vairs nebūs.

1. ceturksnī IKP gada krituma mazināšanos un 
ceturkšņa pieaugumu veicināja arī nozīmīgas 
pozitīvas krājumu pārmaiņas (sk. 3.3. att.). Savukārt 
2. ceturksnī krājumu pārmaiņu ietekme, visticamāk, 
mazinājās. Pakāpeniski uzlabojoties tautsaimniecības 

3. IEKŠZEMES PIEPRASĪJUMS

3.1. attēls
IKP PĀRMAIŅAS 
(salīdzināmajās cenās; %) 

3.2. attēls
IKP CETURKŠŅA PĀRMAIŅU DALĪJUMS  
(pieprasījuma puse; procentu punktos)*

* Krājumu pārmaiņas aprēķinātas kā kopējās investīcijas mīnus 
pamatkapitāla veidošana. Šajā gadījumā devumu kopsumma var precīzi 
neatbilst kopējām IKP pārmaiņām. 

3.3. attēls
KRĀJUMU PĀRMAIŅAS
(faktiskajās cenās; % no IKP)



19

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

3.4. attēls
PATĒRĒTĀJU KONFIDENCES RĀDĪTĀJS UN TO 
RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI
(atbilžu saldo; %)

3.5. attēls
CEĻU SATIKSMES DROŠĪBAS DIREKCIJĀ PIRMO REIZI 
REĢISTRĒTO AUTOMOBIĻU SKAITS
(tūkst. gab.)

attīstības nākotnes vērtējumam un strauji palielinoties 
ražošanas jaudu noslodzei, sāka stabilizēties arī 
investīciju līmenis. Kopējā pamatkapitāla veidošana, 
kas iepriekšējā ceturksnī noteica vislielāko negatīvo 
devumu IKP gada pārmaiņās, 2. ceturksnī nozīmīgi 
mazināja savu negatīvo ietekmi uz IKP dinamiku .

3.1. Privātais patēriņš 

Neraugoties uz atsevišķām pozitīvām norisēm 
darba tirgū, iedzīvotāju rīcībā esošie ienākumi 
2. ceturksnī turpināja sarukt. Rīcībā esošo ienākumu 
samazinājumu galvenokārt noteica nodarbināto1 
kopējās atlīdzības sarukums. Atsevišķi vērotāju 
izteikumi par ēnu ekonomikas paplašināšanos, 
kas varētu slēpt jau notiekošu darba samaksas un 
pašnodarbināto ienākumu korekciju pozitīvā virzienā, 
tomēr nav precīzi, jo šā rādītāja straujas pārmaiņas 
bija aktuālākas 2009. gadā, kad neuzticēšanās valdības 
politikai bija augstāka, nākotnes vērtējums bija krasi 
negatīvs un uzņēmējdarbības vidē bija vērojamas 
asākas negatīvas norises (apgrozāmo līdzekļu 
trūkums, ierobežota kreditēšana, neuzticēšanās fi nanšu 
sektoram, negaidīti nodokļu politikas grozījumi, 
strauja valsts sektora darbinieku skaita mazināšana, 
protekcionisma pastiprināšanās eksporta tirgos u.c.). 

Patērētāju konfi dences rādītājs 2. ceturksnī 
salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni uzlabojās par 
4.6 punktiem un sasniedza 2008. gada rudens līmeni 
(sk. 3.4. att.). Savukārt patērētāju apakšindekss, kurā 
respondenti atbild par plānotiem lieliem pirkumiem 
nākamajos 12 mēnešos, palielinājās par 7.6 punktiem. 
Straujais patērētāju konfi dences uzlabojums kļuva 
par privātā patēriņa stabilizēšanās un uzvedības 
maiņas attiecībā uz piesardzības uzkrājumu veidošanu 
nozīmīgu faktoru, pamazām sarūkot uzkrājumu 
līmenim. Uzlabojoties patērētāju ekonomisko norišu 
un sava gaidāmā fi nansiālā stāvokļa novērtējumam, 
daļa patērētāju palielināja tēriņus, izmantojot arī 
iepriekšējo periodu uzkrājumus.

Privātā patēriņa pieaugumu apliecina 
mazumtirdzniecības apgrozījuma palielināšanās jau 
otro ceturksni pēc kārtas, savukārt par iepriekšējo 
periodu uzkrājumu izmantošanu tēriņu kāpināšanai 
netieši liecina mazumtirdzniecības apgrozījuma 
struktūra. Iedzīvotāji, aktīvāk izmantojot zemāku 
cenu iespējas, vairāk iegādājušies ilglietojuma preces 
un materiālus remontdarbiem. Pēdējos mēnešos 
spēcīgāks kļuvis automobiļu un motociklu pārdošanas 
apjoma pieaugums (sk. 3.5. att.).
1 Šis rādītājs atšķirībā no darba samaksas fonda, kas balstīts uz ofi ciālo algu 
statistiku, ietver arī ēnu ekonomikas novērtējumu.

3. IEKŠZEMES PIEPRASĪJUMS



20

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Lai gan iezīmējušās privātā patēriņa stabilizēšanās 
tendences, krass tā uzlabojums vēl nav gaidāms. 
Vāja iekšzemes pieprasījuma dēļ straujas ienākumu 
kāpināšanas iespējas joprojām ir ierobežotas, turklāt 
patēriņu papildus ierobežo samērā augstais privātā 
un valsts parāda slogs, kā arī nodokļu politikas 
nenoteiktība. 

Vienlaikus ar pozitīvāku tautsaimniecības attīstības 
nākotnes novērtējumu un uzticēšanās fi nanšu 
sektoram atjaunošanos iedzīvotāji samazināja savus 
skaidrās naudas ietaupījumus, gan palielinot tēriņus, 
gan noguldot naudu bankās. Tādējādi noguldījumu 
atlikumu pārmaiņas noteica skaidrās naudas apgrozībā 
mazināšanās, kā arī iepriekš ieturētās pensijas 
daļas atmaksa saskaņā ar Latvijas Republikas 
Satversmes tiesas lēmumu, nevis uzkrājumu līmeņa 
palielināšanās. Ja Grieķijas un citu eiro zonas valstu 
notikumi papildus negatīvi neietekmēs patērētāju 
konfi denci, arī turpmāk gaidāma skaidrās naudas 
uzkrājumu mazināšanās un noguldījumu atlikuma 
kāpuma tendence.

Saskaņā ar Latvijas Bankas novērtējumu 
mājsaimniecību uzkrājumu pārmaiņas 1. ceturksnī 
pirmo reizi sešu ceturkšņu laikā kļuva negatīvas (sk. 
3.6. att.) – privātā patēriņa dinamika stabilizējās, 
savukārt mājsaimniecību ienākumi turpināja kristies. 

3.2. Privātās investīcijas 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
privātās investīcijas gan nominālajā, gan reālajā 
izteiksmē saruka vairāk nekā par trešdaļu. Pašlaik 
privāto investīciju īpatsvars IKP (aptuveni 15%) 
ir divas reizes zemāks par pirmskrīzes līmeni (sk. 
3.7. att.). Un, lai gan šo pirmskrīzes līmeni raksturo 
pārāk augstas investīcijas sektoros, kas saistīti ar 
nekustamo īpašumu (no tā nākotnē būtu jāizvairās), 
pašreizējais investīciju līmenis ir pārāk zems, un 
tam turpmāk būtu jāaug, lai nodrošinātu Latvijas 
tautsaimniecības izaugsmi vidējā termiņā. 

Arī šajā jomā sāk parādīties pirmās pozitīvās 
tendences. Investīciju dinamika 1. ceturksnī nedaudz 
uzlabojās, un ir cerības, ka šīs pozitīvās tendences 
turpinājušās arī 2. ceturksnī. Par to, ka 2. ceturksnī 
mazinājās kopējā pamatkapitāla veidošanas negatīvā 
ietekme uz IKP dinamiku, liecina būvniecības 
produkcijas gada krituma tempa sarukums, strauja 
būvniecības konjunktūras uzlabošanās un kapitālpreču 
importa kāpums.

3. IEKŠZEMES PIEPRASĪJUMS

3.6. attēls
UZKRĀJUMI 
(sezonāli izlīdzināti dati; % no rīcībā esošajiem ienākumiem)

* Sākot no 2009. gada 1. cet. – Latvijas Bankas novērtējums.

3.7. attēls
PRIVĀTO INVESTĪCIJU GADA PIEAUGUMA TEMPS UN 
ĪPATSVARS IKP
(% no IKP)



21

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Noteiktu investīciju līmeņa saglabāšanos nodrošina 
ES fondu fi nansējums un valsts garantiju programmas, 
savukārt papildu stimulu privātajām investīcijām 
turpmāk varētu sniegt starptautiskā novērtējuma 
uzlabošanās. Tas vienlaikus ar samērā zemām 
būvniecības un ražošanas izmaksām rada pievilcīgu 
vidi ražošanas attīstībai. Kā galvenais šķērslis jauniem 
ieguldījumiem pašlaik saglabājas nodokļu politikas 
nenoteiktība un politiskās nestabilitātes risks.

3.3. Valdības izdevumi un budžets

2. ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta izpildes 
rādītāji kopumā bija labāki nekā 1. ceturksnī. Aprīlī 
valsts konsolidētajā kopbudžetā bija 55.6 milj. latu 
defi cīts. To noteica ieturēto pensiju atmaksa, kā arī 
priekšlaicīgas pensiju izmaksas sakarā ar brīvdienām 
maija sākumā. Maijā un jūnijā, izdevumiem 
mazinoties, valsts konsolidētā kopbudžeta bilance 
uzlabojās (defi cīts jūnija beigās – 173.9 milj. latu; 
1.4% no 2010. gada prognozētā IKP; sk. 3.8. att.). 

Aprīlī pirmo reizi kopš 2008. gada novembra 
tika novērots valsts konsolidētā kopbudžeta 
nodokļu ieņēmumu pieaugums salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo periodu. Arī nākamajos 
mēnešos saglabājās augsts nodokļu ieņēmumu 
līmenis (sk. 3.9. att.). Lielāki, nekā plānots, bija 
PVN ieņēmumi. To veicināja gan privātā patēriņa 
pieauguma atjaunošanās, gan PVN atmaksu apjoma 
samazinājums. Vasaras mēnešos bija augsti akcīzes 
nodokļa ieņēmumi, īpaši tādās preču grupās kā naftas 
produkti un alus. 2. ceturksnī pieauga arī iedzīvotāju 
ienākuma nodokļu ieņēmumi, kas atspoguļo veiktos 
normatīvo aktu grozījumus (sk. 3.10. att.). 

Gandrīz visos valsts konsolidētā kopbudžeta 
izdevumu posteņos tika novērots kritums (sk. 
3.11. att.). Visvairāk kopējo izdevumu samazināšanos 
ietekmēja atlīdzības sarukums, kā arī subsīdiju un 
dotāciju izdevumu samazinājums. Subsīdiju un 
dotāciju kritumu noteica vairāki faktori: pirmkārt, 
2009. gada aprīlī budžeta grozījumu gaidās ministrijas 
steidzās iztērēt budžeta līdzekļus, tādējādi valsts 
konsolidētā kopbudžeta subsīdiju un dotāciju apjoms 
bija neraksturīgi liels, otrkārt, 2010. gada budžetā tika 
veikti fi skālās konsolidācijas pasākumi, un, treškārt, 
nepietiekami strauji tika apgūti ES fondu līdzekļi. 

2. ceturksnī tika pieņemti vairāki lēmumi par 
valsts budžeta likumā noteiktā apropriācijas 
apjoma palielināšanu. Par 100.0 milj. latu tika 
palielināts ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

3. IEKŠZEMES PIEPRASĪJUMS

3.8. attēls
VALSTS KONSOLIDĒTĀ KOPBUDŽETA UZKRĀTĀ 
BILANCE APAKŠBUDŽETU DALĪJUMĀ 
(milj. latu)

3.9. attēls
VALSTS KONSOLIDĒTĀ KOPBUDŽETA IEŅĒMUMI 
(milj. latu)

3.10. attēls
ATSEVIŠĶU NODOKĻU IEŅĒMUMI 
(2. cet.; milj. latu)



22

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

projektu fi nansējums. Papildu līdzekļi tika atvēlēti 
lauksaimniecībai paredzēto ES fondu līdzekļu 
apguvei (aptuveni 100.0 milj. latu) un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas projektam (13.6 milj. latu). 
Turklāt jāatzīmē arī apropriācijas palielinājums 
sociālās drošības tīkla stratēģijas īstenošanai. 
Minētie pasākumi radīs lielākus budžeta izdevumus 
2. pusgadā. 

3. IEKŠZEMES PIEPRASĪJUMS

3.11. attēls
VALSTS KONSOLIDĒTĀ KOPBUDŽETA IZDEVUMU 
PĀRMAIŅU TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)



23

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

4. Kopējais piedāvājums
4.1. Rūpniecība un būvniecība

Par ekonomiskās atveseļošanās galveno dzinējspēku 
kļuvusi apstrādes rūpniecība, kam joprojām ir būtisks 
izaugsmes temps. 2. ceturksnī produkcijas izlaide 
saskaņā ar sezonāli izlīdzinātiem datiem pārsniedza 
iepriekšējā ceturkšņa līmeni par 7.9%, gada laikā 
(pēc saskaņā ar darbadienu skaitu koriģētiem datiem) 
pieaugot par 12.0% (sk. 4.1. att.). 

Svarīgi, ka gan ceturkšņa, gan gada izaugsmi 
nodrošināja daudzu nozaru – tekstilizstrādājumu, 
koksnes un koka izstrādājumu, ķīmisko produktu, 
gumijas un plastmasas izstrādājumu, metālu un 
gatavo metālizstrādājumu, elektrisko iekārtu, 
automobiļu, piekabju un puspiekabju, mehānismu un 
darba mašīnu, kā arī elektronisko un optisko iekārtu 
ražošanas – kāpums. Ceturkšņa laikā palielinājās arī 
apģērbu, farmaceitisko preparātu un mēbeļu ražošana. 
Savukārt gada laikā kāpums bija vērojams arī 
papīra un papīra izstrādājumu, citu transportlīdzekļu 
ražošanā, kā arī poligrāfi jā un ierakstu reproducēšanā 
(sk. 4.2. att.). 

2. ceturksnī nozīmīgi palielinājās atsevišķu nozaru 
apgrozījums arī iekšzemes tirgū, tomēr noteicošais 
izaugsmes faktors arvien bija ārējais pieprasījums 
(sk. 4.3. att.). Eksporta īpatsvars realizācijā turpināja 
augt lielākajai daļai nozaru, un gada laikā apstrādes 
rūpniecībā kopumā tas palielinājās par 8.1 procentu 
punktu. 

Straujš izlaides pieaugums palielināja arī jaudu 
izmantošanas līmeni apstrādes rūpniecībā. 1. ceturksnī 
tas bija 58%, bet 2. ceturksnī – 60.3% (sk. 4.4. att.). 
Savukārt 3. ceturksnī uzņēmēji prognozē tā kāpumu 
līdz 65.7%. Vērtējot situāciju 3. ceturksnī, uzņēmēji 
paredz aktivitātes pieaugumu, balstoties uz gaidāmo 
eksporta pasūtījumu un tālāku konkurētspējas 
izaugsmi ārējos tirgos. Tas rāda, ka arī 3. ceturksnī 
nozares attīstība vērtējama diezgan optimistiski. 

Lai gan atsevišķi rādītāji liecina par zināmu iekšzemes 
pieprasījuma stabilizāciju, tomēr tas, kā liecina 
būvniecības attīstība, joprojām ir vājš. Salīdzinājumā 
ar 1. ceturksni būvniecības produkcija salīdzināmajās 
cenās (neietverot sezonālo ietekmi) samazinājās par 
19.5%, bet gada laikā (saskaņā ar darbadienu skaitu 
izlīdzināti dati) – par 35.3%. Kritums bija vērojams 
gan ēku, gan inženierbūvju sektorā. Pozitīva dinamika 
bijusi tikai skolu, universitāšu un zinātnes iestāžu ēku 
sektorā, jo skolu remontdarbi noteica gada kāpumu. 

4.1. attēls
APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS IZLAIDES 
DINAMIKA  
(salīdzināmajās cenās; %)

4.2. attēls
ATSEVIŠĶU APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS NOZARU 
PRODUKCIJAS APJOMA INDEKSS 
(sezonāli izlīdzināts; 2005. g. = 100)

4.3. attēls
APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS IZLAIDES 
INDEKSS UN KONFIDENCES RĀDĪTĀJI

4. KOPĒJAIS PIEDĀVĀJUMS



24

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Saistībā ar turpmāko attīstību, ņemot vērā 2. ceturksnī 
izsniegto būvatļauju apjoma paredzēto jaudu, arī 
3. ceturksnī kāpums būvniecībā nav gaidāms. Tātad 
kārtējo nozīmīgo konfi dences rādītāja pieaugumu 
jūlijā (par 33 procentu punktiem pārsniedzot 
2009. gada jūlija rādītāju, kad bija sasniegts tā 
zemākais punkts; sk. 4.5. att.) vēl nevar uzskatīt par 
pavērsiena punktu nozares dinamikā. 

4.2. Pakalpojumi

Mazumtirdzniecības apgrozījums 2. ceturksnī 
salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni saskaņā ar 
sezonāli izlīdzinātiem datiem pieauga par 1.7%, bet, 
ietverot automobiļu un motociklu tirdzniecību, – 
par 3.5%. Tieši automobiļu tirdzniecība veido 
lielāko reālo pozitīvo devumu mazumtirdzniecības 
pieaugumā 2. ceturksnī (sk. 4.6. att.). Ceļu satiksmes 
drošības direkcijas dati norādīja uz iepriekš sākušos 
tendenci – pakāpeniski aug pirmoreiz reģistrēto 
automobiļu skaits, un tas liecina par mājsaimniecību 
un uzņēmēju pārliecības par nākotnes ieņēmumiem 
vairošanos. Dati apstiprina iepriekš novēroto 
tendenci – mājsaimniecību konfi dences līmeņa 
uzlabošanās, neraugoties uz sarūkošajiem rīcībā 
esošajiem ienākumiem, spēj dot papildu impulsu 
mazumtirdzniecības apgrozījuma pieaugumam. 

Vienlaikus pastāv riski, ka 3. ceturksnī 
mazumtirdzniecības apgrozījuma kāpums var 
samazināties. Par to liecina gan patērētāju, gan 
tirdzniecības konfi dences rādītāju sarukums jūlijā. 
Arī mājsaimniecību nākamajos 12 mēnešos plānoto 
pirkumu apakšindekss jūlijā pasliktinājās par 
4.8%. Konfi dences apsekojumi rāda, ka atjaunojas 
mājsaimniecību infl ācijas gaidas (sk. 5. nodaļu), kas 
kopā ar nestabilo politisko situāciju priekšvēlēšanu 
periodā var negatīvi ietekmēt mazumtirdzniecības 
apgrozījuma pieaugumu.

Transporta nozarē 2. ceturksnī gan dzelzceļa 
pārvadājumi, gan kopējais ostu apgrozījums joprojām 
bija mazāks nekā iepriekšējā gada atbilstošajā 
periodā (sk. 4.7. att.). Pa Latvijas dzelzceļu pārvesto 
kravu apjoma gada sarukums bija daudz straujāks 
nekā 1. ceturksnī. Kritums gada laikā bija vērojams 
visos pārvadājumu veidos: sauszemes tranzīta 
pārvadājumos (par 33.4%), pārvadājumos caur ostām 
(par 14.2%) un iekšzemes pārvadājumos (par 8.9%). 
Kopējo pārvadājumu kritums galvenokārt saistīts ar 
naftas produktu eksporta problēmām Baltkrievijas un 
Krievijas konfl ikta dēļ. 

Aktivitāte ostās nesasniedza iepriekšējā gada atbilstošā 

4.4. attēls
RAŽOŠANAS JAUDU NOSLOGOJUMS APSTRĀDES 
RŪPNIECĪBĀ
(saldo; %)

4.5. attēls
EKONOMISKĀ NOSKAŅOJUMA RĀDĪTĀJS UN 
KONFIDENCES RĀDĪTĀJI 
(saldo; %)

4.6. attēls
DEVUMS MAZUMTIRDZNIECĪBAS REĀLAJĀ 
CETURKŠŅA PIEAUGUMĀ
(procentu punktos)

4. KOPĒJAIS PIEDĀVĀJUMS



25

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

perioda līmeni, tomēr gada sarukums 2. ceturksnī 
(2.7%) bija mazāks nekā 1. ceturksnī (5.9%). Kopējo 
rezultātu galvenokārt noteica straujš apgrozījuma 
kritums Ventspils ostā, kur pārkrauto naftas produktu 
apjoms sarucis vairāk nekā par ceturto daļu. Šādu 
kritumu nekompensēja neliels kravu apjoma kāpums 
Rīgas ostā un būtisks tā pieaugums mazajās ostās. 

Savukārt nozīmīgi palielinājusies naftas produktu 
transportēšana pa maģistrālo cauruļvadu līdz Ventspils 
ostai, 2. ceturksnī to apjomam pārsniedzot iepriekšējā 
gada atbilstošajā periodā transportēto daudzumu par 
65.7%. Saskaņā ar maksājumu bilances rādītājiem 
2. ceturksnī būtiski pieauga Rīgas lidostā apkalpoto 
aviopasažieru skaits, kā arī autotransporta kravu 
pārvadājumi. 

Attiecībā uz turpmāko transporta attīstību jāņem vērā, 
ka VAS "Latvijas dzelzceļš" gadā kopumā prognozē 
pārvadājumu apjoma kritumu 10%. Tādējādi arī ostās, 
visticamāk, kopumā būtiska izaugsme netiks sasniegta. 
Nozīmīgāku pozitīvu devumu nozares attīstībā arī 
turpmāk var sniegt autopārvadājumu apjoma izaugsme. 

4.3. Darba tirgus 

Jūlijā reģistrētā bezdarba līmenis turpināja 
samazināties jau ceturto mēnesi pēc kārtas 
(mēneša beigās – 15.3% no ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem; astoņu mēnešu zemākais rādītājs). 
Tomēr reģistrētā bezdarba līmeņa sarukums jūlijā 
(0.3 procentu punkti) bija mazāks nekā iepriekšējos 
trijos mēnešos (0.5–0.6 procentu punkti). 

Turklāt pavasarī bezdarbnieku skaita kritumu 
galvenokārt noteica bezdarbnieku statusu ieguvušo 
skaita sarukums un pastāvīgu darbu atradušo skaita 
pieaugums, bet jūlijā to pamatā veicināja tas, ka 
arvien vairāk cilvēku zaudēja bezdarbnieka statusu, 
jo nepildīja bezdarbnieka saistības. Pašlaik jau divām 
trešdaļām no NVA reģistrētajiem bezdarbniekiem 
beidzies 9 mēnešu bezdarbnieka pabalsta izmaksas 
termiņš un trūkst motivācijas uzturēt bezdarbnieka 
statusu. Tāpēc reģistrētā bezdarba līmenis, visticamāk, 
samazinās straujāk nekā faktiskais bezdarba līmenis. 
Tādējādi CSP darbaspēka apsekojumos iegūtā darba 
meklētāju īpatsvara un faktiskā bezdarba līmeņa 
starpība, kas 1. ceturksnī saruka līdz 3 procentu 
punktiem, varētu atkal pieaugt. 

No jauna bezdarbnieka statusu ieguvušo skaits 
jūlijā nedaudz pieauga otro mēnesi pēc kārtas (līdz 
12.1 tūkst.), apstiprinot, ka darba tirgus stabilizācijas 
pazīmes joprojām ir trauslas (sk. 4.8. att.). 

4. KOPĒJAIS PIEDĀVĀJUMS

4.7. attēls
GALVENO PAKALPOJUMU VEIDU PĀRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

4.8. attēls
REĢISTRĒTĀ BEZDARBNIEKA STATUSU IEGUVUŠO 
UN ZAUDĒJUŠO PERSONU SKAITS 
(tūkst.)



26

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

4. KOPĒJAIS PIEDĀVĀJUMS

Saskaņā ar EK mēneša aptaujas datiem par uzņēmēju 
nodarbinātības gaidām nākamajos trijos mēnešos 
jūlijā atbilžu saldo kļuva pozitīvs arī tirdzniecībā. 
Tādējādi tirdzniecība ir otrā tautsaimniecības nozare 
(pēc apstrādes rūpniecības), kurā vairāk uzņēmēju 
plāno palielināt darbinieku skaitu nekā samazināt 
(lai gan to pārsvars nav liels). Savukārt būvniecībā 
un pakalpojumu sektorā atbilžu saldo joprojām ir 
negatīvs (sk. 4.9. att.). Tas rāda, ka līdz 2010. gada 
beigām tiks radīts maz jaunu darba vietu un 
bezdarbs samazināsies daļēji ekonomiski neaktīvo 
iedzīvotāju skaita pieauguma dēļ. Ekonomiski 
neaktīvo iedzīvotāju skaita dinamika ir pretcikliska, 
un salīdzinājumā ar nodarbinātību tai ir ilgāka 
laika nobīde attiecībā pret ekonomiskās attīstības 
ciklu. CSP darbaspēka apsekojuma dati liecina, ka 
1. ceturksnī ekonomiski aktīvo iedzīvotāju īpatsvars 
15–74 gadu vecumgrupā bija tikai 65.0%, t.i., par 
3 procentu punktiem mazāks nekā iepriekšējā gada 
atbilstošajā periodā (sk. 4.10. att.). Ekonomiski 
neaktīvo iedzīvotāju kategorijā īpaši strauji pieauga 
cerības atrast darbu zaudējušo iedzīvotāju skaits. 

Jūlijā NVA uzskaitē esošo brīvo darba vietu skaits 
turpināja augt, sasniedzot 20 mēnešu maksimumu 
(3.3 tūkst.), bet pastāvīgu darbu atradušo skaits 
samazinājās (līdz 5.6 tūkst.; sk. 4.11. att.). Lai gan 
brīvo darba vietu skaita pieaugums liecina par 
lielākām iespējām atrast darbu, šo abu rādītāju pretējā 
dinamika, iespējams, liecina par darba prasmju 
neatbilstību pieprasījumam. No vienas puses, 
atsevišķiem uzņēmumiem augsta bezdarba apstākļos 
ir grūti atrast piemērotus darbiniekus. Piemēram, 
saskaņā ar EK regulārās aptaujas datiem jūlijā 3.2% 
aptaujāto būvuzņēmēju par galveno uzņēmējdarbību 
kavējošo faktoru uzskatīja darbaspēka trūkumu 
(iepriekšējā gada atbilstošajā periodā – 0.5%). 
Līdzīga tendence vērojama arī apstrādes rūpniecībā 
un pakalpojumu sektorā (sk. 4.12. att.). No otras 
puses, vienkāršu darbu (pat ar ļoti zemu samaksu) 
pieprasījums pārsniedz piedāvājumu – par to liecina 
arī t.s. 100 latu programmā iesaistīto skaita pieaugums 
(jūlijā – 23.3 tūkst.). Tātad pašlaik Latvijas darba 
tirgū pamatā ir augsti kvalifi cēti darbinieki, kuru 
pieprasījums joprojām ir liels, un mazāk kvalifi cēti 
darbinieki, kuri krīzes dēļ cieta daudz vairāk, 
samazinoties atbilstošu darba vietu skaitam. To 
apstiprina arī CSP dati – 1. ceturksnī iedzīvotāju ar 
augstāko izglītību bezdarba līmenis bija trīs reizes 
zemāks nekā iedzīvotāju ar pamatizglītību bezdarba 
līmenis, un kopš ekonomiskās lejupslīdes sākuma šī 
starpība būtiski pieaugusi (sk. 4.13. att.). 

4.9. attēls
UZŅĒMĒJU APTAUJU DATI PAR PLĀNOTO 
NODARBINĀTĪBAS DINAMIKU TURPMĀKAJOS 
3 MĒNEŠOS 
(procentu punktos) 

4.10. attēls
IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES 
DINAMIKA
(%)

4.11. attēls
BEVERIDŽA LĪKNE: NVA REĢISTRĒTO 
BEZDARBNIEKU UN VAKANČU SKAITS 
(tūkst.) 



27

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

4. KOPĒJAIS PIEDĀVĀJUMS

Ja darba prasmju neatbilstības riski saglabāsies, tā 
nākamajos gados varētu kļūt par vienu no lielākajām 
Latvijas tautsaimniecības problēmām. Veicinot 
lielāku strukturālo bezdarbu un līdz ar to paaugstinot 
bezdarba "līdzsvara" līmeni, tas var radīt augšupvērstu 
spiedienu uz algām un cenām, pastāvot samērā 
augstam bezdarba līmenim, kas var pastiprināt sociālo 
nevienlīdzību un negatīvi ietekmēt tautsaimniecības 
konkurētspēju. 

Tātad, augot ekonomiskajai aktivitātei un rodoties 
darba prasmju neatbilstībai pieprasījumam, lielāka 
uzmanība veltāma nevis pagaidu nodarbinātības 
nodrošināšanai bezdarbniekiem ar zemu kvalifi kāciju 
(t.s. 100 latu programma), bet gan darba meklētāju 
kvalifi kācijas paaugstināšanai, lai vairotu viņu 
konkurētspēju darba tirgū un ļautu iegūt augstas 
pievienotās vērtības darba vietas privātajā sektorā. 
Tas valdībai vienlaikus ļautu risināt nodarbinātības, 
uzņēmējdarbības attīstības un noturīgas izaugsmes 
jautājumu. 

Stundu darba samaksas gada krituma temps 
1. ceturksnī saruka līdz 8.3%. Sabiedriskajā sektorā 
tā samazinājās gandrīz par 10 procentu punktiem 
(līdz 14.1%) galvenokārt bāzes efekta dēļ – algu 
korekcija sabiedriskajā sektorā sākās agrāk un lielākie 
algu samazinājumi jau veikti. Privātajā sektorā darba 
samaksas gada krituma temps (4.7%) bija līdzīgs 
iepriekšējā ceturkšņa rādītājam un darba samaksas 
fonda korekcija joprojām galvenokārt tika veikta, 
atlaižot mazāk produktīvus darbiniekus un samazinot 
darba nedēļas ilgumu (sk. 4.14. att.). Gaidāms, ka 
stundu darba samaksas gada pieauguma temps būs 
negatīvs līdz 2011. gada beigām. 

4.12. attēls
TO UZŅĒMĒJU ĪPATSVARS, KURI UZSKATA 
DARBASPĒKA TRŪKUMU PAR GALVENO 
UZŅĒMĒJDARBĪBU KAVĒJOŠO FAKTORU 
(%)

4.13. attēls
DARBA MEKLĒTĀJI IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA DALĪJUMĀ 
(% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)

4.14. attēls
NOMINĀLĀ DARBA SAMAKSAS FONDA GADA 
PIEAUGUMA DEKOMPOZĪCIJA TAUTSAIMNIECĪBAS 
NOZARU DALĪJUMĀ 
(procentu punktos)



28

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

5. Izmaksas un cenas
Gada defl ācija maijā, jūnijā un jūlijā turpināja 
strauji samazināties. Cenu krituma palēnināšanos 
galvenokārt ietekmēja piedāvājuma faktori – pasaules 
energoresursu cenu dinamika noteica iekšzemes 
energoresursu cenu kāpumu, bet ražošanas izmaksu 
pieaugums – būtisku dārzeņu cenu sadārdzinājumu. 
Lai gan ienākumu līmenis joprojām kritās un 
mazumtirdzniecības dati apstiprināja nevienmērīgas 
attīstības tendences, joprojām samazinājās to preču 
un pakalpojumu grupu skaits, kurās vērojams cenu 
kritums (sk. 5.1. att.). Defl āciju 1. pusgadā mazināja 
arī eiro kursa sarukums attiecībā pret ASV dolāru un 
citām tirdzniecības partnervalstu valūtām, tādējādi 
palielinot importētās produkcijas, t.sk. energoresursu 
un pārtikas produktu, cenas. Importu sadārdzināja 
arī cenu pieaugums tirdzniecības partnervalstīs 
(sk. 5.2. att.). 

PCI nelielo mēneša kritumu maijā un kāpumu gan 
jūnijā, gan jūlijā galvenokārt noteica energoresursu un 
neapstrādātās pārtikas cenu pieaugums (sk. 5.3. att.). 
Šo triju mēnešu laikā, līdzīgi pasaules energoresursu 
cenu norisēm, dabasgāzes tarifi  mājsaimniecībām 
un siltumenerģijas tarifi  palielinājās attiecīgi par 
31.5% un 11.8% (jūlijā gada pieaugums – attiecīgi 
22.0% un 17.7%). Kopumā administratīvi regulējamo 
cenu kāpums jūlijā gada defl āciju mazināja jau par 
1.1 procentu punktu. Stabilizējoties naftas cenu 
pieaugumam pasaulē, saruka arī degvielas cenu 
kāpums, joprojām pozitīvi ietekmējot infl āciju 
(devums – 0.6 procentu punkti; aprīlī – 1.2 procentu 
punkti).

Neapstrādātās pārtikas cenu devums infl ācijā jūnijā 
kļuva pozitīvs. Latvijā un citur pasaulē vērojamo 
lauksaimniecībai nelabvēlīgo laika apstākļu ietekmē 
dārzeņu cenas joprojām palielinājās un bija jau par 
35.9% augstākas nekā iepriekšējā gada atbilstošajā 
periodā, paaugstinot kopējo patēriņa cenu līmeni par 
0.4 procentu punktiem. Tomēr, turpinot samazināties 
citu neapstrādātās pārtikas preču (piemēram, gaļas) 
cenām, kopējais neapstrādātās pārtikas devums bija 
tikai 0.1 procentu punkts.

Lai gan bija neliels pieprasījums un augsts 
bezdarba līmenis, kāpjot ražošanas izmaksām, kā 
arī bāzes efekta ietekmē turpināja samazināties arī 
pamatinfl ācijā ietilpstošo preču un pakalpojumu 
cenu gada kritums (jūlijā – –3.5%; aprīlī – –4.4%). 
Pamatinfl ācijas negatīvā devuma samazinājumu 
visbūtiskāk ietekmēja apstrādātās pārtikas un 

5. IZMAKSAS UN CENAS

5.1. attēls
GADA PIEAUGUMA TEMPA SVĒRTAIS DALĪJUMS PCI 
GRUPĀS 
(%)

5.2. attēls
NOMINĀLĀ EFEKTĪVĀ VALŪTAS KURSA PĀRMAIŅU 
UN ĀRVALSTU INFLĀCIJAS IETEKME UZ INFLĀCIJU 
(procentu punktos)

5.3. attēls
ENERGORESURSU CENU PĀRMAIŅU IETEKME UZ 
INFLĀCIJU 
(procentu punktos)



29

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

nepārtikas administratīvi neregulējamo preču cenu 
sarukuma kritums (sk. 5.4. att.). Pārtikas cenu 
pieaugumu, īpaši jūlijā, noteica piena un graudu cenu 
kāpums.

Resursu (īpaši energoresursu un metālu) cenu 
pieaugums pasaulē kāpināja arī iekšzemes tirgum 
ražoto preču izmaksas un spiedienu uz šo preču 
ražotāju cenu pieaugumu (sk. 5.5. att.). Jūnijā pēc 
13 mēnešu negatīva kāpuma iekšzemes tirgū pārdoto 
preču ražotāju cenas bija augstākas nekā iepriekšējā 
gada atbilstošajā periodā.

ASV Enerģijas informācijas aģentūra (Energy 
Information Agency) prognozē, ka naftas cenu 
kāpums turpināsies arī tuvākajā laikā un to 
pieaugums gaidāmā pasaules naftas pieprasījuma 
kāpuma ietekmē būs mērens. Paredzams, ka 
pakāpenisks naftas krājumu sarukums veicinās cenu 
turpmāku pieaugumu (sk. 5.6. att.). Ņemot vērā 
lauksaimniecībai nelabvēlīgos laika apstākļus (īpaši 
Krievijā), tuvākajā nākotnē pasaulē joprojām augs 
pārtikas cenas, ietekmējot cenas arī Latvijā.

Palielinoties energoresursu cenām, kā arī kopējam 
patēriņa cenu līmenim apstiprinot mēneša kāpumu, 
jūlijā atjaunojās infl ācijas gaidu pieaugums, radot 
papildu spiedienu cenu kāpumam. Nozīmīgi 
palielinājās to infl ācijas gaidu aprēķinā izmantotās 
aptaujas respondentu skaits, kuri prognozē cenu 
pieaugumu tuvākajos mēnešos. Jūlijā 63.3% 
respondentu uzskatīja, ka gaidāms cenu kāpums 
(iepriekšējā gada atbilstošajā periodā – 41.1%; 
sk. 5.7. att.).

Lai gan joprojām bija zems pieprasījums un 
samazinājās darbaspēka izmaksas, kopumā 
paredzams, ka tuvākajos mēnešos patēriņa cenu 
gada pieauguma temps atkal kļūs pozitīvs. To 
galvenokārt noteiks energoresursu cenu kāpums. 
Gaidāms, ka to tiešais devums 2010. gada infl ācijā 
sasniegs 1.0 procentu punktu. Būtiskāko lejupvērsto 
spiedienu radīs joprojām augstais bezdarba līmenis 
un iedzīvotāju kopējo ienākumu kritums, palielinoties 
mājokļa izdevumiem apkures sezonas laikā. 

5. IZMAKSAS UN CENAS

5.4. attēls
PCI PĀRMAIŅAS KOMPONENTU DALĪJUMĀ
(procentu punktos)

5.5. attēls
RCI GADA PĀRMAIŅU TEMPS UN TĀ KOMPONENTU 
DEVUMS 
(procentu punktos)

5.6. attēls
NAFTAS CENAS PASAULES TIRGŪ
(latos par barelu)



30

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

5. IZMAKSAS UN CENAS

5.7. attēls
IEDZĪVOTĀJU PATĒRIŅA CENU NĀKAMO 12 MĒNEŠU 
PĀRMAIŅU GAIDU DALĪJUMS
(%)



31

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

6. Maksājumu bilance
Saskaņā ar operatīvajiem datiem par aprīli, maiju 
un jūniju un 2. ceturkšņa IKP prognozi maksājumu 
bilances tekošā konta saldo 2. ceturksnī joprojām bija 
pozitīvs (6.8% no IKP) un, kā prognozēts, zemāks 
nekā 1. ceturksnī (9.2% no IKP; sk. 6.1. att.). To 
noteica gan tirdzniecības plūsmu intensifi cēšanās 
(atjaunojoties rūpnieciskajai ražošanai un augot 
eksportam, palielinājās starppatēriņa imports), gan 
ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumu zaudējumu 
samazināšanās, tādējādi sarūkot ienākumu pozitīvajam 
saldo. Jūnijā pirmo mēnesi kopš 2008. gada septembra 
ieguldījumu radīto ienākumu kontā izmaksāto 
dividenžu apjoms bija lielāks nekā ciestie zaudējumi, 
tādējādi debeta pozīcija kopumā bija pozitīva.

Preču un pakalpojumu saldo bija pozitīvs (1.0% 
no IKP) un salīdzinājumā ar 1. ceturksni (0.1% 
no IKP) uzlabojās. Kopējo tirdzniecības bilanci 
galvenokārt noteica pakalpojumi, būtiski pieaugot 
sniegto pasažieru pārvadājumu pakalpojumu 
apjomam gaisa transportā un kravu pārvadājumu 
pakalpojumu apjomam, kā arī fi nanšu pakalpojumu 
apjomam. Absolūtajā izteiksmē palielinājās arī 
saņemto pārvadājumu pakalpojumu apjoms, tomēr 
tirdzniecības bilanci tas nepasliktināja, pakalpojumu 
eksportam palielinoties vairāk (sk. 6.2. att.).

Ārvalstu tiešo investīciju neto ieplūdes palielinājās, 
vienlaikus augot saistībām pret ārvalstu investoriem. 
Nedaudz pieauga Latvijas uzņēmumu pamatkapitālā 
veikto ārvalstu investīciju apjoms, bet turpināja 
samazināties reinvestētā peļņa.

Prognozējams, ka 2010. gadā tekošā konta 
pārpalikums saglabāsies, taču daudz mazāks nekā 
2009. gadā. To noteiks gan pakāpenisks importa 
kāpums līdz ar ekonomiskās izaugsmes atjaunošanos, 
gan arī veiksmīgāka ārvalstu tiešo investīciju 
uzņēmumu darbība Latvijā, investoriem atsākot 
gūt peļņu pēc ilgstošajiem zaudējumiem. Tomēr 
iespējams, ka arī 2011. gadā tekošā konta saldo būs 
pozitīvs.

Būtiskākie prognozes riski ir lejupvērsti. Par to 
liecina stabils importa kāpums 2. ceturksnī (sk. 
6.3. att.), un tas, visticamāk, saglabāsies, straujāk 
augot eksportam uz tām valstīm, kurās krīze jau 
pārvarēta. Atjaunojoties iekšzemes ekonomiskajai 
aktivitātei, paredzams, ka palielināsies patēriņa preču 
imports. Vērojams arī energoresursu cenu kāpums 
pasaules tirgū, un iespējams straujš lauksaimniecības 

6. MAKSĀJUMU BILANCE

6.1. attēls
LATVIJAS MAKSĀJUMU BILANCES TEKOŠAIS KONTS 
UN TĀ KOMPONENTI
(% no IKP) 

6.2. attēls
PREČU UN PAKALPOJUMU EKSPORTA UN IMPORTA 
PIEAUGUMA TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

6.3. attēls
PREČU IMPORTA PIEAUGUMA TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)



32

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

produktu (īpaši graudu) cenu pieaugums. Vienlaikus 
labības eksporta iespējas ir neskaidras. To, no vienas 
puses, nosaka palielināts pieprasījums kaimiņvalstīs, 
bet, no otras puses, – iekšzemes piedāvājuma 
nodrošināšana. Atsevišķas eiro zonas valstis joprojām 
risina sarežģītas budžeta problēmas, daļēji pasliktinot 
Latvijas eksporta prognozes. Igaunijas tautsaimniecība 
pēc pievienošanās eiro zonai 2011. gadā kļūs 
pievilcīgāka investoriem nekā kaimiņvalstis. 
Vienlaikus operatīvie dati liecina par Lietuvas un 
Igaunijas izaugsmi 2. ceturksnī. Tas ir pozitīvs faktors, 
jo paveras eksporta iespējas (sk. 6.4. att.).

6.4. attēls
PREČU EKSPORTA PIEAUGUMA TEMPS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %)

6. MAKSĀJUMU BILANCE



33

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

7. Secinājumi un 
prognozes
Kā jau prognozēts, 2010. gada sākumā vērotās 
pozitīvās tendences turpinājās arī 2. ceturksnī – tas 
bija jau otrais ceturksnis pēc kārtas, kad saskaņā 
ar CSP ātrā novērtējuma datiem salīdzinājumā ar 
iepriekšējo ceturksni sezonāli izlīdzinātais reālais 
IKP pieauga. Pamatojoties uz starptautiski pieņemto 
praksi, var apgalvot, ka Latvijas tautsaimniecība 
2010. gada sākumā tehniski lejupslīdi pārvarējusi un 
sākusies tās atveseļošanās. 

Lai gan ekonomiskā aktivitāte aug, joprojām 
saglabājas liela nenoteiktība par Latvijas 
tautsaimniecības attīstības tendencēm nākotnē. 
Vēl arvien pastāv vairāki galvenokārt ar ārējiem 
faktoriem saistītie lejupvērstie riski, kā arī saskatāmi 
jauni faktori, kas varētu negatīvi ietekmēt Latvijas 
tautsaimniecības attīstību 2. pusgadā. Vienlaikus 
vērojami daži augšupvērstie riski, kuru ietekme var 
atspoguļoties straujākā Latvijas tautsaimniecības 
izaugsmes tempā.

7.1. Tautsaimniecības attīstība

Ekonomiskā situācija pasaulē turpina uzlaboties, 
un jūlija sākumā SVF paaugstināja pasaules 
tautsaimniecības izaugsmes prognozes 2010 gadam. 
Vienlaikus ekonomiskā aktivitāte eiro zonas 
valstīs aug mērenā tempā, neatspoguļojot spēcīgu 
atveseļošanos, bet atsevišķu ES valstu izaugsmes 
prognoze tiek pārskatīta un pat pazemināta. Šīs 
problēmas neveicina lejupvērsto risku mazināšanos 
Latvijas tautsaimniecības attīstībā. 

Apkopojot jaunos negatīvos faktorus, kuri varētu 
kavēt ekonomisko aktivitāti Latvijā, jāuzsver 
nelabvēlīgie laika apstākļi vairākās valstīs (īpaši 
Krievijā), kuri izraisa strauju pārtikas produktu 
cenu pieaugumu pasaulē. Tas var negatīvi 
ietekmēt globālos ekonomiskos procesus un arī 
Latvijas tautsaimniecības izaugsmi. Latvijas 
ekonomiskajā attīstībā joprojām saglabājas ar 
resursu ierobežoto pieejamību apgrozāmajiem 
līdzekļiem, mazumtirdzniecības apgrozījuma 
strukturālajām pārmaiņām2 un politisko nestabilitāti 
saistītie lejupvērstie riski, kuri var būtiski palēnināt 
tautsaimniecības izaugsmi.

2 Mazumtirdzniecības apgrozījuma strukturālo pārmaiņu dēļ var 
palielināties importa attiecība pret iekšzemes pieprasījumu, tādējādi 
pasliktinot ārējās tirdzniecības bilanci.

7. SECINĀJUMI UN PROGNOZES



34

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Par pozitīvu signālu var uzskatīt konfi dences kāpumu 
vairākās ES valstīs (t.sk. Vācijā, Francijā un Itālijā). 
Par to liecina jaunākie patērētāju un uzņēmumu 
aptauju dati. Igaunijā, vienā no Latvijas galvenajām 
tirdzniecības partnervalstīm, tautsaimniecības 
konfi dences stabilā dinamika apliecina ekonomiskās 
aktivitātes uzlabošanos. Igaunijas pievienošanās eiro 
zonai 2011. gada 1. janvārī var būtiski uzlabot tās 
ekonomiskās izaugsmes dinamiku, bet tā savukārt 
var labvēlīgi ietekmēt arī Latvijas tautsaimniecības 
attīstību. 

Apkopojot minēto, reālā IKP attīstības prognozes 
2010. gadam netiek mainītas un risku sadalījumu var 
uzskatīt par sabalansētu. Gaidāms, ka ekonomiskās 
aktivitātes mērenais kāpums gada laikā nespēs 
kompensēt straujo Latvijas tautsaimniecības 
izaugsmes kritumu 2009. gadā un reālais IKP 
2010. gadā samazināsies par 2.5% (sk. 7.1. att.).

7.2. Infl ācija

Patēriņa cenas Latvijā 1. pusgadā salīdzinājumā 
ar 2009. gada atbilstošo periodu saruka vidēji par 
3%. Tomēr pašlaik defl ācija Latvijā pakāpeniski 
mazinās. Kritumu nosaka pasaules energoresursu 
cenu dinamika un dārzeņu cenas, kuras, ņemot 
vērā nelabvēlīgos laika apstākļus pasaulē, turpina 
augt arī Latvijā. Īstenojušies ar straujāku, nekā 
prognozēts, energoresursu sadārdzinājumu saistītie 
augšupvērstie riski. Tāpēc Latvijas infl ācijas 
prognozes pārskatītas un paaugstinātas. Pašlaik 
Latvijas Banka 2010. gadam prognozē patēriņa cenu 
samazināšanos vidēji par 1.6%. Tomēr ar infl ācijas 
prognozi saistītie vidējā termiņa riski joprojām sadalīti 
nevienmērīgi, augšupvērstajiem riskiem dominējot pār 
lejupvērstajiem riskiem (sk. 7.2. att.).

Vēl straujāks energoresursu cenu kāpums, kā arī 
turpmāks pārtikas cenu pieaugums, ko var izraisīt 
lauksaimniecībai nelabvēlīgie laika apstākļi Latvijā un 
pasaulē, rada galvenos augšupvērstos riskus Latvijas 
infl ācijas dinamikai 2010. gada beigās un 2011. gada 
sākumā. Lejupvērstie riski galvenokārt saistīti ar 
krītošajām darbaspēka izmaksām un zemo iekšzemes 
pieprasījumu, kas veido lejupvērstu spiedienu uz 
cenām, īpaši pakalpojumu nozarē.

7. SECINĀJUMI UN PROGNOZES

7.1. attēls
IKP PĀRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %; 
Latvijas Bankas prognoze*)

* Iekrāsotais laukums atspoguļo 90% no iespējamiem scenārijiem (jo 
gaišāka krāsa, jo mazāka scenārija īstenošanās varbūtība).

7.2. attēls
PCI PĀRMAIŅAS 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu; %; 
Latvijas Bankas prognoze*)

* Iekrāsotais laukums atspoguļo 90% no iespējamiem scenārijiem (jo 
gaišāka krāsa, jo mazāka scenārija īstenošanās varbūtība). 



35

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

Statistiskā informācija: tabulu saraksts
1. Monetārie rādītāji un procentu likmes 37
2.ab Reālā sektora rādītāji un cenas 38
3. Latvijas Bankas naudas pārskats 39
4. Monetārie rādītāji un to sastāvdaļas  40
5. Sezonāli izlīdzinātie naudas rādītāji 40
6. Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi  41
7. MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance  42
8. MFI konsolidētā bilance  43
9.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance 44
10. Latvijas banku sistēmas naudas pārskats 47
11.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvi un ārzemju pasīvi 48
12. MFI (izņemot Latvijas Banku) atsevišķu bilances ārzemju aktīvu un ārzemju 

pasīvu posteņu valstu dalījums 49
13. Rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību 

noguldījumu termiņstruktūra (latos un ārvalstu valūtā) 50
14.a Finanšu iestāžu noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 51
14.b Nefinanšu sabiedrību noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 52
14.c Mājsaimniecību noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 53
14.d Valdības un nerezidentu noguldījumi (latos un ārvalstu valūtā) 53
15. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām  

izsniegto kredītu termiņstruktūra (latos un ārvalstu valūtā) 54
16.a Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegtie kredīti 54
16.b Mājsaimniecībām izsniegtie kredīti 55
16.c Valdībai un nerezidentiem izsniegtie kredīti 55
17. Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu atlikumi 

tautsaimniecībā 56
18. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām 

izsniegto kredītu veidi 56
19.a Neakciju vērtspapīru turējumi 57
19.b Akciju un citu kapitāla vērtspapīru turējumi 57
20.a Rezidentu noguldījumu valūtu dalījums 58
20.b Nerezidentu noguldījumu valūtu dalījums 58
20.c Rezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 59
20.d Nerezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 59
20.e Rezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 60
20.f Nerezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 60
20.g MFI emitēto parāda vērtspapīru valūtu dalījums 61
21.a Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu 

sabiedrībām un mājsaimniecībām latos 61
21.b Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu 

sabiedrībām un mājsaimniecībām eiro 64
21.c Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu 

sabiedrībām un mājsaimniecībām ASV dolāros 67
22. Starpbanku tirgos izsniegtie kredīti  71
23.a Kredītu procentu likmes iekšzemes starpbanku tirgū 72
23.b Latvijas Bankas noteiktās procentu likmes  72
23.c Latvijas Bankas organizētajās repo un īstermiņa valūtas mijmaiņas darījumu 

izsolēs noteiktās procentu likmes 73

STATISTISKĀ INFORMĀCIJA



36

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris

24. Galvenie ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas darījumi veidu, 
dalībnieku un valūtu dalījumā 73

25. Ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 74
26. Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (vidēji mēnesī) 74
27. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu (izņemot bezskaidrās naudas norēķinus) 

maiņas kursi 75
28. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru struktūra 76
29. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru sākotnējā tirgus izsoļu rezultāti  77
30. Latvijas Bankas veiktie darījumi valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru 

otrreizējā tirgū 78
31. IKP dinamika 78
32. Strādājošo mēneša vidējās bruto darba samaksas un bezdarba līmeņa pārmaiņas 78
33. Latvijas ārējās tirdzniecības bilance 79
34. Svarīgākās preces Latvijas eksportā 79
35. Svarīgākās preces Latvijas importā 80
36. Partnervalstis Latvijas ārējā tirdzniecībā 80

STATISTISKĀ INFORMĀCIJA



37  

 MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN PROCENTU LIKMES 
 
 

 2009  2010  

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 

M11 –10.9 –17.8 –21.0 –19.9 –10.9 1.8 10.4 

M21 –2.8 –6.9 –9.9 –11.6 –2.8 3.2 4.5 

M31 –2.8 –7.0 –10.4 –12.0 –2.8 3.5 5.5 

M2X1 –1.9 –6.2 –8.3 –10.2 –1.9 4.2 5.4 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 –7.3 6.4 –0.2 –4.9 –7.3 –8.0 –7.6  

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 1.7 –5.0 –5.7 –7.6 1.7 6.0 4.6 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 12.36 11.15 11.66 12.94 13.67 12.64 10.13  

RIGIBOR kredītiem ar 3 mēnešu 
termiņu3 13.2 11.6 16.0 13.9 11.2 3.5 2.2 

Valdības obligāciju vidējā peļņas 
likme  –  –  –  –  – 5.44 6.15  

OMXR3  260.4 227.8 225.3 286.9 297.0 320.7 349.7 

1. 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

M11 –18.2 –18.7 –21.0 –21.5 –22.1 –19.9 –19.7 –16.8 –10.9 –6.9 –4.9 1.8 5.0 5.2 10.4 

M21 –8.1 –8.1 –9.9 –11.6 –12.5 –11.6 –10.6 –8.1 –2.8 –2.4 –1.0 3.2 4.0 4.2 4.5 

M31 –8.2 –8.3 –10.4 –12.3 –13.2 –12.0 –10.8 –7.9 –2.8 –2.3 –0.7 3.5 4.2 4.6 5.5 

M2X1 –6.3 –6.3 –8.3 –10.1 –11.1 –10.2 –8.9 –6.1 –1.9 –1.3 –0.1 4.2 4.4 5.8 5.4 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 4.3 1.6 –0.2 –2.2 –3.7 –4.9 –5.9 –6.3 –7.3 –7.6 –7.9 –8.0 –7.8 –7.2 –7.6 

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 –4.6 –4.6 –5.7 –7.7 –8.4 –7.6 –5.2 –1.7 1.7 2.1 2.6 6.0 5.2 6.7 4.6 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 11.15 11.09 12.75 12.75 12.81 13.27 13.51 13.75 13.75 13.76 13.62 10.54 10.13 10.13 10.12 

RIGIBOR kredītiem ar 3 mēnešu 
termiņu3 12.4 13.4 22.2 16.9 13.2 11.6 13.5 11.8 8.3 4.9 3.1 2.3 2.1 2.2 2.1 

Valdības obligāciju vidējā peļņas 
likme  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 6.14 5.34 5.95 6.45  – 

OMXR3 212.1 229.2 235.3 255.3 277.7 330.7 311.7 294.3 283.6 315.4 327.0 319.9 351.0 349.0 349.1 

 1 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu (%). 
 2 Valdības 10 gadu obligāciju vidējās vērtspapīru otrreizējā tirgus peļņas likmes. 
 3 Vidēji periodā. 
 4 Valdības 2 gadu obligāciju vidējās svērtās vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likmes. 
 5 Valdības 3 gadu obligāciju vidējās svērtās vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likmes. 



38  

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2009      

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 

Rūpniecības produkcija1, 2        

Apjoma pārmaiņas3 (salīdzināmajās cenās; 
pēc darba dienu skaita izlīdzināti dati; %) –15.8 –22.2 –18.9 –15.0 –6.7 7.4 12.1 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās kravas2          

Apgrozījums (tūkst. t) 61 976 16 597 15 688 14 832 14 859 15 618 15 268 

Apjoma pārmaiņas3 (%) –2.6 –1.4 2.0 –3.3 –7.7 –5.9 –2.7 

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez tirgus apgrozījuma)1, 2 

Apgrozījums (faktiskajās cenās; milj. latu) 4 138.6 1 034.3 1 068.2 1 039.1 997.0 908.4 1 040.1 

Apjoma pārmaiņas3 (salīdzināmajās cenās; 
%) –33.0 –32.1 –34.7 –33.4 –31.6 –12.1 –1.3 

Bezdarba līmenis (%) 16.0 10.7 11.5 13.2 16.0 17.3 15.6 

Ražotāju cenu pārmaiņas1 (salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu; %) –4.7 –3.0 –3.5 –1.6 –0.7 1.1 4.4 

Patēriņa cenu inflācija        

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo 
periodu (%) 3.5 9.2 4.7 1.6 –1.1 –3.7 –2.1 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu (%) x 2.6 –0.4 –1.9 –1.3 –0.2 1.3 

Valsts konsolidētā kopbudžeta finansiālā bilance  

Pārpalikums vai deficīts (milj. latu) –892.1 –142.1 –283.1 –68.5 –398.4 –132.7 –41.0 

Attiecība pret iekšzemes kopproduktu2 (%) 6.8 4.3 8.5 2.1 12.4 4.7 x 

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar ES Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas aktualizēto versiju (NACE 2. red.). 
 2 Dati precizēti. 
 3 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

2010  

2.a 



39  

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2009  2010  

IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Rūpniecības produkcija1, 2             

Apjoma pārmaiņas3 
(salīdzināmajās cenās; pēc 
darba dienu skaita 
izlīdzināti dati; %) –18.7 –19.1 –18.8 –17.3 –12.4 –15.1 –13.7 –2.6 –3.4 6.1 4.4 11.5 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās kravas2  

Apgrozījums (tūkst. t) 5 152 5 128 5 409 5 197 5 219 4 416 5 134 4 543 5 182 4 995 5 171 5 452 

Apjoma pārmaiņas3 (%) 0.7 –2.4 8.1 –5.5 10.0 –13.5 3.4 –15.5 –10.1 –10.4 –5.0 –2.3 

Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez tirgus apgrozījuma)1, 2  

Apgrozījums (faktiskajās 
cenās; milj. latu) 354.5 359.1 354.6 361.7 347.4 330.0 332.7 307.3 356.9 293.4 284.9 330.1 

Apjoma pārmaiņas3 
(salīdzināmajās cenās; %) –36.7 –34.6 –33.0 –33.8 –32.9 –33.5 –32.0 –31.9 –30.8 –17.4 –13.8 –5.2 

Bezdarba līmenis (%) 11.0 11.3 11.5 11.8 12.3 13.2 14.1 15.1 16.0 16.6 17.1 17.3 

Ražotāju cenu pārmaiņas1 
(salīdzinājumā ar iepriekšējo 
periodu; %) –0.9 –0.9 –1.7 –0.3 0 0.3 0.1 –1.7 0.4 0.9 0.4 0.8 

Patēriņa cenu inflācija                         

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 6.2 4.7 3.4 2.5 1.8 0.5 –0.9 –1.2 –1.2 –3.1 –4.2 –3.9 

Salīdzinājumā ar 
iepriekšējo mēnesi (%) –0.4 –0.5 –0.5 –0.6 –1.0 –0.2 –0.2 –0.7 –0.5 0.2 0 0.5 

Patēriņa cenu gada 
pamatinflācija (%) 3.9 2.9 2.0 1.8 1.0 –0.4 –0.8 –1.6 –2.0 –5.0 –5.6 –5.0 

Valsts konsolidētā kopbudžeta 
finansiālais pārpalikums vai 
deficīts (milj. latu) –190.8 –5.0 –87.3 –3.7 12.2 –77.0 –20.8 –73.6 –304.0 70.7 –87.8 –115.5 

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar ES Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas aktualizēto versiju (NACE 2. red.). 
 2 Dati precizēti. 
 3 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

IV V VI 

   

9.7 13.4 13.3 

5 483 5 021 4 764 

6.4 –2.1 –11.9 

339.6 349.7 350.8 

–3.1 –1.4 0.7 

16.7 16.2 15.6 

2.2 1.8 0.8 

   

–2.7 –2.3 –1.4 

0.9 –0.1 0.4 

–4.4 –4.2 –3.6 

–55.6 32.9 –18.4 

2.b 

 LATVIJAS BANKAS NAUDAS PĀRSKATS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Skaidrā nauda apgrozībā 846.6 825.1 758.5 767.1 756.7 748.7 745.6 739.5 788.2 752.4 767.7 774.2 

Skaidrās naudas 
īpatsvars naudas bāzē 
(%) 52.5 49.7 47.9 49.0 48.1 46.7 46.8 42.8 47.9 43.1 39.9 52.9 

Noguldījumi Latvijas 
Bankā latos 752.9 826.4 808.5 792.0 809.0 841.4 838.9 942.3 837.7 984.1 1 144.9 673.9 

Noguldījumi Latvijas 
Bankā ārvalstu valūtā 12.7 9.4 17.7 7.7 7.6 14.2 9.3 47.4 19.9 9.8 10.9 16.7 

Noguldījumu īpatsvars 
naudas bāzē (%) 47.5 50.3 52.1 51.0 51.9 53.3 53.2 57.2 52.1 56.9 60.1 47.1 

M0 1 612.2 1 660.9 1 584.8 1 566.8 1 573.3 1 604.3 1 593.8 1 729.2 1 645.8 1 746.3 1 923.5 1 464.9 

Tīrie ārējie aktīvi 2 136.3 2 090.8 1 967.3 2 873.9 3 158.4 3 209.3 3 169.8 3 338.0 3 313.1 3 412.9 3 524.3 3 899.7 

Kredīti MFI 275.0 362.2 258.9 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 

Kredīts centrālajai 
valdībai (neto) –496.2 –540.3 –397.0 –1 308.3 –1 558.5 –1 563.8 –1 539.2 –1 496.0 –1 291.9 –1 448.3 –1 334.4 –1 578.0 

Pārējie aktīvi (neto) –302.9 –251.9 –244.3 –253.7 –261.7 –266.3 –262.9 –258.0 –515.9 –350.0 –384.0 –974.5 

Kopā 1 612.2 1 660.9 1 584.8 1 566.8 1 573.3 1 604.3 1 593.8 1 729.2 1 645.8 1 746.3 1 923.5 1 464.9 

 

IV V VI 

827.1 819.0 838.3 

51.3 52.4 49.3 

770.3 730.2 837.8 

14.5 15.1 24.2 

48.7 47.6 50.7 

1 611.8 1 564.2 1 700.4 

3 779.3 3 868.1 3 920.4 

116.3 0 0 

–1 430.8 –1 421.5 –1 400.8 

–853.0 –882.4 –819.2 

1 611.8 1 564.2 1 700.4 

3. 



40  

 MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN TO SASTĀVDAĻAS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010 

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Monetārie rādītāji             

M3 5 940.1 5 895.9 5 829.2 5 717.7 5 654.7 5 614.4 5 598.4 5 654.3 5 873.1 5 806.3 5 944.5 6 081.0 

Repo darījumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Naudas tirgus fondu akcijas 
un daļas 79.9 82.4 59.0 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 

Parāda vērtspapīri ar  
termiņu līdz 2 gadiem 1.3 1.7 1.7 1.7 1.7 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0 

M2 5 858.9 5 811.8 5 768.6 5 655.3 5 587.4 5 534.7 5 518.4 5 567.9 5 796.2 5 714.1 5 841.7 5 982.7 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu līdz 2 gadiem 2 530.8 2 472.5 2 490.0 2 424.8 2 422.1 2 377.2 2 399.3 2 411.8 2 565.2 2 542.8 2 596.1 2 641.2 

Noguldījumi ar brīdinājuma 
termiņu par izņemšanu 
līdz 3 mēnešiem 286.7 306.3 285.1 277.5 270.2 261.0 257.0 253.4 251.6 249.9 248.2 241.0 

M1 3 041.3 3 033.0 2 993.5 2 953.0 2 895.2 2 896.5 2 862.1 2 902.6 2 979.3 2 921.4 2 997.5 3 100.4 

Skaidrā nauda apgrozībā1 725.6 718.7 661.0 664.9 658.3 651.5 641.8 639.6 667.3 653.0 666.5 669.2 

Noguldījumi uz nakti 2 315.7 2 314.3 2 332.4 2 288.1 2 236.9 2 244.9 2 220.3 2 263.1 2 312.0 2 268.4 2 331.0 2 431.2 

Monetāro rādītāju sastāvdaļas un ilgāka termiņa finanšu saistības  

Centrālās valdības noguldījumi 1 362.9 1 202.3 1 059.1 1 973.2 2 221.2 2 244.3 2 181.4 2 140.2 1 932.2 2 089.1 2 046.4 2 293.3 

Ilgāka termiņa finanšu saistības 2 248.3 2 337.5 2 174.1 2 274.0 2 224.7 2 165.8 2 141.9 2 106.7 2 224.4 2 242.0 2 301.6 2 223.6 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu ilgāku par 2 gadiem 169.2 168.3 159.8 162.1 162.2 163.2 162.6 159.5 159.3 158.2 158.9 160.3 

Noguldījumi ar brīdinājuma 
termiņu par izņemšanu 
ilgāku par 3 mēnešiem 0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Parāda vērtspapīri ar 
termiņu ilgāku par 2 gadiem 162.2 158.7 158.8 159.0 156.1 156.1 153.6 152.3 152.6 149.3 157.7 157.8 

Kapitāls un rezerves 1 916.9 2 010.4 1 855.4 1 952.9 1 906.3 1 846.3 1 825.5 1 794.8 1 912.4 1 934.5 1 984.9 1 905.3 

Kredīti rezidentiem 15 057.1 14 986.9 14 865.1 14 849.7 14 771.1 14 712.2 14 627.3 14 467.6 14 269.7 14 244.5 14 160.7 14 054.0 

Kredīts valdībai 715.6 691.5 626.8 710.7 685.8 663.9 665.0 580.8 590.8 641.9 644.0 664.3 

Kredīts pārējiem rezidentiem 14 341.4 14 295.4 14 238.4 14 139.0 14 085.3 14 048.3 13 962.3 13 886.9 13 678.9 13 602.5 13 516.7 13 389.8 

Aizdevumi 14 252.4 14 140.2 14 076.1 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 

Tīrie ārējie aktīvi –5 062.6 –4 976.7 –4 946.9 –3 976.0 –3 683.8 –3 571.1 –3 525.3 –3 333.2 –3 021.6 –2 827.8 –2 551.9 –1 939.7 

Pārējie posteņi (neto) 443.2 574.5 855.7 908.8 986.7 1 116.6 1 180.2 1 233.3 1 218.5 1 279.2 1 316.5 1 516.5 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

IV V VI 

   

6 189.6 6 165.4 6 147.4 

0 0 0 

98.4 99.9 98.1 

0 12.4 20.6 

6 091.3 6 053.1 6 028.7 

2 664.3 2 632.0 2 491.5 

234.3 229.4 233.7 

3 192.7 3 191.7 3 303.5 

713.9 715.3 733.6 

2 478.8 2 476.4 2 569.9 

2 146.3 2 168.8 2 199.6 

2 212.7 2 293.6 2 237.9 

162.6 241.1 206.8 

0.1 0.1 0.1 

158.0 171.4 171.6 

1 892.0 1 880.9 1 859.4 

13 897.0 13 868.4 13 767.7 

583.3 554.2 553.8 

13 313.7 13 314.2 13 213.9 

13 136.5 13 124.0 13 007.8 

–1 893.8 –1 826.7 –1 720.4 

1 454.5 1 460.9 1 462.4 

4. 

 SEZONĀLI IZLĪDZINĀTIE NAUDAS RĀDĪTĀJI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

M1 3 055.9 3 036.1 2 956.7 2 887.0 2 869.5 2 892.9 2 886.3 2 925.3 2 935.1 2 973.5 3 046.5 3 150.4 

M2 5 800.6 5 786.6 5 688.6 5 599.1 5 573.4 5 585.6 5 587.9 5 654.8 5 752.1 5 771.5 5 864.0 5 970.0 

M3 5 881.8 5 867.6 5 751.2 5 660.7 5 640.3 5 663.8 5 666.1 5 745.3 5 826.9 5 863.8 5 969.6 6 065.5 

 

IV V VI 

3 208.7 3 195.6 3 223.5 

6 025.5 6 019.5 5 944.5 

6 121.9 6 133.9 6 063.4 

5. 



41  

 LATVIJAS BANKAS AKTĪVI UN PASĪVI  
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

AKTĪVI             

Aizdevumi rezidentiem 275.0 362.2 258.9 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 

 Valdībai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Citiem rezidentiem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 MFI 275.0 362.2 258.9 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 117.6 117.6 

Rezidentu emitēto neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Valdības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Citu rezidentu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 MFI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rezidentu emitēto akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru turējumi x x x x x x x x x x x x 

Ārējie aktīvi 2 149.0 2 115.4 1 984.4 2 886.0 3 169.7 3 227.8 3 186.3 3 382.1 3 384.6 3 454.5 3 564.3 3 921.7 

Pamatlīdzekļi 33.7 33.5 33.3 33.1 33.3 33.3 33.2 33.1 33.2 33.0 32.8 32.6 

Pārējie aktīvi 3.9 6.1 3.3 4.7 6.3 2.8 4.3 4.1 2.0 2.7 3.6 2.0 

Kopā 2 461.6 2 517.2 2 279.9 3 178.8 3 444.3 3 488.9 3 449.9 3 564.5 3 560.3 3 621.9 3 718.3 4 073.9 

PASĪVI                         

Skaidrā nauda apgrozībā 846.6 825.1 758.5 767.1 756.7 748.7 745.6 739.5 788.2 752.4 767.7 774.2 

Rezidentu noguldījumi 1 317.3 1 377.5 1 223.6 2 109.5 2 376.5 2 420.8 2 387.8 2 486.0 2 409.6 2 526.7 2 599.9 2 940.0 

  Centrālās valdības 496.2 540.3 397.0 1 308.3 1 558.5 1 563.8 1 539.2 1 496.0 1 291.9 1 448.3 1 334.4 1 578.0 

 Citu rezidentu 1.8 1.5 1.1 5.7 1.8 1.5 2.1 2.1 1.9 2.5 2.4 2.1 

  MFI 819.3 835.8 825.5 795.5 816.2 855.5 846.5 987.9 1 115.7 1 075.9 1 263.1 1 360.0 

Emitētie parāda vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kapitāls un rezerves 261.7 266.2 275.4 283.7 290.5 296.6 296.4 288.4 287.7 298.0 307.5 310.2 

Ārējās saistības 12.7 24.6 17.1 12.1 11.2 18.5 16.6 44.1 71.5 41.7 40.0 22.0 

Pārējās saistības 23.2 23.8 5.2 6.4 9.5 4.3 3.6 6.5 3.4 3.1 3.1 27.5 

Kopā 2 461.6 2 517.2 2 279.9 3 178.8 3 444.3 3 488.9 3 449.9 3 564.5 3 560.3 3 621.9 3 718.3 4 073.9 

 

IV V VI 

   

116.3 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

116.3 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

x x x 

3 821.6 3 917.5 3 938.7 

32.3 32.1 31.9 

2.7 1.2 1.2 

3 972.9 3 950.7 3 971.8 

   

827.1 819.0 838.3 

2 830.6 2 803.8 2 830.5 

1 430.8 1 421.5 1 400.8 

3.0 3.6 4.0 

1 396.8 1 378.6 1 425.7 

0 0 0 

268.4 275.3 281.6 

42.3 49.4 18.3 

4.6 3.3 3.1 

3 972.9 3 950.7 3 971.8 

6. 



42  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

AKTĪVI                

Aizdevumi rezidentiem 15 698.0 15 631.9 15 458.1 15 287.2 15 227.7 15 198.0 15 109.9 15 225.8 15 068.9 14 925.6 15 031.2 14 978.2 14 844.8 14 860.0 14 695.0 

 Valdībai 158.9 158.8 158.6 160.7 159.1 156.8 157.7 157.5 156.5 155.0 154.4 152.1 66.8 66.9 67.8 

 Citiem rezidentiem 14 252.4 14 140.2 14 076.1 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 124.0 13 007.8 

 MFI 1 286.8 1 332.9 1 223.4 1 150.0 1 147.0 1 160.5 1 155.5 1 349.5 1 397.5 1 326.0 1 524.0 1 608.8 1 641.4 1 669.1 1 619.5 

Rezidentu emitēto 
neakciju vērtspapīru 
turējumi 597.2 568.9 506.6 584.2 559.9 540.8 539.3 454.8 467.2 518.2 516.2 541.2 545.8 512.4 510.4 

 Valdības 556.7 532.7 468.1 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 516.5 487.3 486.0 

 Citu rezidentu 0.4 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

 MFI 40.1 35.8 38.4 34.1 33.1 33.6 31.9 31.5 32.9 31.2 26.4 28.9 29.3 25.1 24.2 

Rezidentu emitēto 
akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 88.7 154.8 162.2 162.4 163.7 167.5 165.5 168.0 164.0 157.9 163.7 172.4 177.1 190.2 206.0 

Ārējie aktīvi 4 734.1 4 729.3 4 602.2 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.9 4 770.4 4 500.4 4 660.1 4 829.3 4 804.5 4 765.9 

Pamatlīdzekļi 164.9 162.4 166.9 164.8 160.0 158.4 156.4 154.6 148.5 146.7 144.9 135.2 134.0 106.0 93.9 

Pārējie aktīvi 511.5 513.8 482.6 496.9 515.3 539.2 551.9 580.1 597.6 575.9 577.5 594.3 609.0 601.1 609.9 

Kopā 21 794.4 21 761.2 21 378.7 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

PASĪVI                            

Rezidentu noguldījumi 6 635.1 6 419.6 6 326.9 6 170.7 6 088.0 6 034.9 5 991.9 6 094.7 6 211.4 6 111.7 6 310.4 6 436.1 6 497.9 6 605.7 6 492.1 

  Centrālās valdības 866.7 662.0 662.1 664.9 662.8 680.5 642.3 644.1 640.2 640.8 711.9 715.4 715.5 747.2 798.8 

 Citu rezidentu 5 300.7 5 260.0 5 266.3 5 146.8 5 089.6 5 045.0 5 037.3 5 085.8 5 286.3 5 216.8 5 331.9 5 471.8 5 537.0 5 575.4 5 497.9 

  MFI 467.7 497.6 398.5 359.0 335.6 309.4 312.4 364.8 284.9 254.1 266.5 248.9 245.4 283.0 195.3 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 79.9 82.4 59.0 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 98.4 100.3 98.5 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 163.5 160.4 160.5 160.7 157.7 157.0 154.5 153.2 153.5 150.2 158.6 157.8 158.0 183.8 192.2 

Kapitāls un rezerves 1 655.2 1 744.2 1 580.0 1 669.2 1 615.8 1 549.7 1 529.1 1 506.4 1 624.7 1 636.5 1 677.4 1 595.2 1 623.6 1 605.7 1 577.9 

Ārējās saistības 11 933.0 11 796.8 11 516.4 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.7 11 011.1 10 576.5 10 499.6 10 502.3 10 499.3 10 406.6 

Pārējās saistības 1 327.7 1 557.7 1 735.8 1 784.4 1 857.1 2 002.8 2 073.3 2 072.2 2 045.7 2 093.8 2 109.3 2 294.4 2 259.8 2 079.8 2 114.2 

Kopā 21 794.4 21 761.2 21 378.7 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

 

Naudas tirgus fondu 
ieguldījumu akcijas un 
daļas x x x x x x x x x x x x x 0.4 0.4 

7. 



43  

 MFI KONSOLIDĒTĀ BILANCE  
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

AKTĪVI             

Aizdevumi rezidentiem 14 411.2 14 299.0 14 234.7 14 137.2 14 080.6 14 037.5 13 954.4 13 876.3 13 671.4 13 599.6 13 507.2 13 369.4 

 Valdībai 158.9 158.8 158.6 160.7 159.1 156.8 157.7 157.5 156.5 155.0 154.4 152.1 

 Citiem rezidentiem 14 252.4 14 140.2 14 076.1 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 

Citu rezidentu emitēto 
neakciju vērtspapīru 
turējumi 557.1 533.0 468.2 550.1 526.8 507.2 507.4 423.3 434.4 487.0 489.7 512.3 

 Valdības 556.7 532.7 468.1 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 

 Citu rezidentu 0.4 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Citu rezidentu emitēto 
akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 88.7 154.8 162.2 162.4 163.7 167.5 165.5 168.0 164.0 157.9 163.7 172.4 

Ārējie aktīvi 6 883.1 6 844.7 6 586.6 7 330.3 7 792.4 7 814.8 7 863.7 7 840.4 8 239.5 8 224.9 8 064.7 8 581.8 

Pamatlīdzekļi 198.6 195.9 200.2 197.9 193.3 191.7 189.6 187.6 181.7 179.7 177.7 167.7 

Pārējie aktīvi 394.3 413.6 388.5 399.4 423.2 444.8 452.5 484.3 478.9 479.2 479.9 491.4 

Kopā 22 533.0 22 441.0 22 040.4 22 777.3 23 180.1 23 163.5 23 133.1 22 980.0 23 169.8 23 128.3 22 883.0 23 294.9 

PASĪVI                         

Skaidrā nauda 
apgrozībā1 725.6 718.7 661.0 664.9 658.3 651.5 641.8 639.6 667.3 653.0 666.5 669.2 

Centrālās valdības 
noguldījumi 1 362.9 1 202.3 1 059.1 1 973.2 2 221.2 2 244.3 2 181.4 2 140.2 1 932.2 2 089.1 2 046.4 2 293.3 

Citas valdības un citu 
rezidentu noguldījumi 5 302.5 5 261.5 5 267.4 5 152.6 5 091.4 5 046.5 5 039.3 5 087.9 5 288.2 5 219.3 5 334.3 5 473.9 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas 79.9 82.4 59.0 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 123.4 124.6 122.1 126.5 124.6 123.4 122.6 121.7 120.6 119.1 132.2 128.9 

Kapitāls un rezerves 1 916.9 2 010.4 1 855.4 1 952.9 1 906.3 1 846.3 1 825.5 1 794.8 1 912.4 1 934.5 1 984.9 1 905.3 

Ārējās saistības 11 945.7 11 821.4 11 533.5 11 306.3 11 476.2 11 386.0 11 389.0 11 173.6 11 261.2 11 052.7 10 616.5 10 521.5 

Pārējās saistības 1 076.0 1 219.3 1 482.1 1 535.8 1 631.6 1 782.2 1 851.0 1 933.4 1 908.8 1 965.2 1 994.4 2 204.3 

MFI savstarpējo 
saistību pārsniegums 0.2 0.5 0.6 4.4 4.8 4.5 3.4 3.2 3.1 4.1 6.1 0.1 

Kopā 22 533.0 22 441.0 22 040.4 22 777.3 23 180.1 23 163.5 23 133.1 22 980.0 23 169.8 23 128.3 22 883.0 23 294.9 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

IV V VI 

   

13 203.3 13 190.9 13 075.5 

66.8 66.9 67.8 

13 136.5 13 124.0 13 007.8 

516.5 487.4 486.1 

516.5 487.3 486.0 

0.1 0.1 0.1 

177.1 190.2 206.0 

8 650.9 8 721.9 8 704.5 

166.4 138.2 125.8 

498.6 498.4 506.6 

23 212.8 23 227.0 23 104.5 

   

713.9 715.3 733.6 

2 146.3 2 168.8 2 199.6 

5 540.0 5 579.1 5 501.9 

98.4 99.9 98.1 

128.7 158.8 168.0 

1 892.0 1 880.9 1 859.4 

10 544.7 10 548.6 10 424.9 

2 148.0 2 083.1 2 117.3 

0.7 –7.5 1.6 

23 212.8 23 227.0 23 104.5 

8. 



44  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI 

MFI rezerves 940.3 942.2 923.0 894.1 911.1 949.1 946.8 1 084.3 1 233.0 1 171.9 1 359.8 1 461.5 1 506.4 1 482.3 1 526.4 

Nacionālā valūta 
kasēs 121.1 106.4 97.5 102.2 98.4 97.1 103.8 99.9 120.8 99.4 101.3 105.0 113.1 103.7 104.7 

Noguldījumi 
Latvijas Bankā  819.3 835.8 825.5 791.9 812.7 852.0 843.0 984.4 1 112.2 1 072.4 1 258.5 1 356.5 1 393.2 1 378.6 1 421.7 

Ārzemju aktīvi 4 734.1 4 729.3 4 602.2 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.9 4 770.4 4 500.4 4 660.1 4 829.3 4 804.5 4 765.9 

Prasības pret centrālo 
valdību 641.2 617.1 552.5 634.4 611.1 591.5 591.7 508.0 519.1 572.0 574.4 600.5 520.3 491.2 489.6 

Kredīti 84.4 84.4 84.4 84.4 84.4 84.4 84.4 84.8 84.8 85.0 84.7 88.3 3.9 3.9 3.6 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 556.7 532.7 468.1 550.0 526.7 507.1 507.3 423.2 434.3 486.9 489.7 512.2 516.5 487.3 486.0 

Prasības pret vietējo 
valdību 74.5 74.4 74.2 76.3 74.7 72.3 73.3 72.8 71.8 70.0 69.6 63.8 62.9 63.0 64.2 

Kredīti 74.5 74.4 74.2 76.3 74.7 72.3 73.3 72.8 71.8 70.0 69.6 63.8 62.9 63.0 64.2 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prasības pret finanšu 
iestādēm 846.4 826.5 806.3 777.1 806.2 832.0 814.2 821.2 729.6 694.3 646.9 608.1 627.8 654.4 641.6 

Kredīti 780.9 695.5 676.0 647.2 677.2 702.3 686.6 690.9 624.9 595.8 548.4 501.4 484.9 490.1 469.8 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 65.5 131.0 130.2 129.9 129.0 129.7 127.6 130.3 104.7 98.5 98.5 106.7 142.9 164.3 171.7 

Prasības pret valsts 
nefinanšu sabiedrībām  376.7 383.8 382.9 382.9 382.5 392.5 390.5 396.6 395.7 405.5 405.8 403.8 407.2 409.4 407.7 

Kredīti 376.7 383.8 382.9 382.9 382.5 392.5 390.5 396.6 395.7 405.5 405.8 403.8 407.2 409.4 407.7 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prasības pret 
privātajām nefinanšu 
sabiedrībām  6 812.3 6 808.3 6 792.2 6 746.2 6 684.9 6 638.0 6 604.4 6 548.1 6 465.4 6 437.2 6 418.7 6 364.7 6 291.4 6 272.9 6 212.5 

Kredīti 6 788.7 6 784.1 6 760.1 6 713.5 6 650.1 6 600.1 6 566.5 6 510.3 6 406.0 6 377.8 6 353.4 6 299.0 6 257.1 6 246.9 6 178.2 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0.4 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 23.3 23.9 32.0 32.6 34.7 37.8 37.8 37.7 59.3 59.4 65.2 65.6 34.2 25.9 34.3 

Prasības pret 
mājsaimniecībām 6 306.1 6 276.7 6 257.0 6 232.9 6 211.8 6 185.9 6 153.2 6 121.0 6 088.2 6 065.5 6 045.3 6 013.1 5 987.3 5 977.6 5 952.1 

Kredīti 6 306.1 6 276.7 6 257.0 6 232.9 6 211.8 6 185.9 6 153.2 6 121.0 6 088.2 6 065.5 6 045.3 6 013.1 5 987.3 5 977.6 5 952.1 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pamatlīdzekļi  164.9 162.4 166.9 164.8 160.0 158.4 156.4 154.6 148.5 146.7 144.9 135.2 134.0 106.0 93.9 

Pārējie aktīvi 390.4 407.6 385.1 394.7 416.9 442.0 448.1 480.2 476.8 476.5 476.3 489.3 495.9 497.2 505.2 

Prasības pret rezidentu 
MFI 467.5 497.1 397.9 358.1 334.3 308.5 312.5 365.1 285.3 253.6 265.4 252.3 248.2 290.5 197.8 

MFI neakciju 
vērtspapīru turējumi 40.1 35.8 38.4 34.1 33.1 33.6 31.9 31.5 32.9 31.2 26.4 28.9 29.3 25.1 24.2 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas x x x x x x x x x x x x x 0.4 0.4 

MFI akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AKTĪVI PAVISAM 21 794.4 21 761.2 21 378.7 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 21 140.1 21 074.5 20 881.5 

9.a 



45  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Noguldījumi uz nakti latos 1 162.0 1 108.9 1 041.9 1 042.5 1 015.3 1 033.7 1 008.0 1 056.4 1 114.9 1 095.0 1 147.5 1 210.9 

Finanšu iestāžu 53.0 54.6 49.5 51.5 36.5 36.0 43.5 46.3 38.8 57.6 92.0 71.6 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  85.6 72.9 65.3 66.7 60.9 74.6 67.2 75.9 70.4 76.6 73.1 93.8 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  441.0 431.7 390.3 403.7 418.0 421.0 410.8 431.3 448.2 444.2 440.7 448.0 

Mājsaimniecību 582.4 549.7 536.9 520.6 499.8 502.1 486.6 502.8 557.5 516.6 541.7 597.5 

Termiņnoguldījumi latos 1 141.3 1 057.7 1 048.3 1 000.3 1 007.6 984.2 994.3 1 016.4 1 119.6 1 119.1 1 188.7 1 210.2 

Finanšu iestāžu 242.7 233.9 254.2 260.2 246.4 243.9 249.1 254.5 296.6 256.3 265.7 271.9 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  177.5 185.3 176.5 163.4 175.0 179.8 192.8 208.8 200.9 231.2 244.7 261.6 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  216.7 150.1 145.2 107.2 122.4 95.9 91.1 88.9 117.9 120.6 163.2 181.0 

Mājsaimniecību 504.4 488.4 472.4 469.5 463.8 464.5 461.3 464.2 504.2 511.0 515.1 495.7 

Noguldījumi latos ar 
brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu 67.4 65.5 53.6 52.4 52.9 50.6 49.2 51.5 51.7 53.2 55.9 57.8 

Finanšu iestāžu 0.7 0.7 0.8 0.8 1.9 0.8 0.8 1.5 3.9 5.2 5.1 5.7 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 0.5 0.7 0.7 0.8 0.9 0.7 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  10.6 9.9 7.5 7.6 7.2 7.4 7.1 7.8 8.0 8.6 11.6 11.5 

Mājsaimniecību 55.9 54.7 45.1 43.9 43.6 42.0 40.9 41.5 39.1 38.7 38.3 39.9 

Repo darījumi latos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rezidentu noguldījumi 
ārvalstu valūtā 2 727.3 2 819.8 2 933.2 2 871.5 2 838.3 2 803.4 2 823.6 2 803.2 2 866.8 2 814.5 2 792.7 2 833.0 

Finanšu iestāžu 193.7 234.9 274.2 275.3 281.2 302.5 329.7 340.3 380.6 368.7 380.5 391.6 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  35.9 58.3 51.6 45.2 43.8 29.1 62.2 52.8 50.6 34.6 34.2 82.7 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  746.0 753.2 777.5 737.2 727.1 703.0 677.5 668.6 663.6 660.6 641.8 635.0 

Mājsaimniecību 1 751.7 1 773.5 1 829.9 1 813.8 1 786.1 1 768.7 1 754.3 1 741.5 1 771.9 1 750.5 1 736.1 1 723.7 

Centrālās valdības 
noguldījumi 866.7 662.0 662.1 664.9 662.8 680.5 642.3 644.1 640.2 640.8 711.9 715.4 

Noguldījumi uz nakti 
latos 6.1 1.3 3.7 3.5 4.8 7.2 5.6 8.9 7.2 5.6 3.9 6.4 

Termiņnoguldījumi 
latos 172.3 19.3 17.5 17.8 15.8 24.0 19.0 17.9 16.5 18.7 11.8 12.3 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu un repo 
darījumi latos 0 0 0 0 1.0 0 0.4 0.1 0 0.2 0.1 0.3 

Noguldījumi ārvalstu 
valūtā 688.4 641.4 640.9 643.6 641.1 649.2 617.3 617.2 616.5 616.4 696.2 696.4 

Vietējās valdības 
noguldījumi 202.8 208.1 189.4 180.1 175.6 173.2 162.1 158.3 133.3 135.0 147.1 159.8 

Noguldījumi uz nakti 
latos 140.5 150.5 121.2 121.2 119.6 116.7 103.6 102.3 73.3 73.4 87.8 97.9 

Termiņnoguldījumi 
latos 20.2 16.6 26.9 17.6 15.4 8.9 10.1 7.4 13.2 14.3 10.6 10.8 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu un repo 
darījumi latos 1.7 3.1 1.1 1.1 1.2 1.1 0.7 0.7 1.2 1.6 1.6 1.9 

Noguldījumi ārvalstu 
valūtā 40.4 38.0 40.1 40.3 39.3 46.5 47.6 48.0 45.6 45.7 47.2 49.2 

Tranzītfondi 3.4 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 

Ārzemju pasīvi 11 933.0 11 796.8 11 516.4 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.7 11 011.1 10 576.5 10 499.6 

IV V VI 

1 258.2 1 285.7 1 352.4 

81.4 82.8 86.7 

79.4 83.5 93.6 

471.4 496.6 502.3 

625.9 622.7 669.8 

1 226.1 1 269.5 1 181.1 

280.3 284.3 293.1 

275.0 284.4 208.3 

178.1 188.3 181.5 

492.7 512.4 498.2 

58.9 57.4 58.6 

5.3 5.6 5.9 

0.8 1.1 1.1 

11.2 8.3 7.1 

41.6 42.5 44.5 

0 0 0 

2 822.4 2 776.3 2 720.7 

396.5 322.2 317.6 

67.6 92.1 44.4 

642.5 641.8 633.3 

1 715.8 1 720.2 1 725.3 

715.5 747.2 798.8 

5.1 5.9 5.6 

14.0 22.8 38.3 

0 0 0.1 

696.4 718.5 754.8 

171.5 186.6 185.0 

100.3 122.7 120.5 

18.3 10.9 10.2 

1.9 2.7 4.7 

51.0 50.3 49.7 

3.0 x x 

10 502.3 10 499.3 10 406.6 

9.b 



46  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE (TURPINĀJUMS) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Saistības pret Latvijas 
Banku 275.0 362.2 258.9 255.0 235.0 225.0 226.1 145.2 140.4 131.7 118.1 117.6 

Naudas tirgus fondu akcijas 
un daļas 79.9 82.4 59.0 60.7 65.6 78.8 79.1 85.6 76.1 91.4 101.8 98.3 

Emitētie parāda vērtspapīri  163.5 160.4 160.5 160.7 157.7 157.0 154.5 153.2 153.5 150.2 158.6 157.8 

Kapitāls un rezerves 1 655.2 1 744.2 1 580.0 1 669.2 1 615.8 1 549.7 1 529.1 1 506.4 1 624.7 1 636.5 1 677.4 1 595.2 

Rezidentu  917.3 1 006.3 807.0 758.9 704.1 535.3 507.9 478.8 392.8 391.6 432.5 350.1 

Pārskata gada 
nesadalītā peļņa –84.2 –142.9 –343.2 –396.6 –450.6 –573.5 –636.7 –713.0 –762.0 –34.8 –58.3 –131.3 

Nerezidentu 737.9 737.9 773.1 910.3 911.7 1 014.4 1 021.2 1 027.6 1 231.8 1 244.8 1 244.8 1 245.1 

Uzkrājumi parādiem un 
saistībām 651.3 741.5 1 020.1 1 105.1 1 178.8 1 334.9 1 417.2 1 507.1 1 526.7 1 559.2 1 604.9 1 707.1 

Pārējie pasīvi (t.sk. 
pakārtotās saistības) 398.0 450.8 453.7 421.1 440.1 439.7 426.8 416.9 375.7 399.9 383.4 466.7 

Saistības pret rezidentu 
MFI 467.7 497.6 398.5 359.0 335.6 309.4 312.4 364.8 284.9 254.1 266.5 248.9 

PASĪVI PAVISAM 21 794.4 21 761.2 21 378.7 21 139.8 21 249.3 21 190.8 21 200.4 21 041.6 21 301.1 21 094.7 20 934.0 21 081.4 

Papildposteņi             

 Aktīvi pārvaldīšanā 331.9 344.9 353.7 349.5 327.5 316.1 316.5 357.7 391.5 405.1 430.2 422.1 

 Ārzemju  201.3 215.6 228.4 225.5 204.0 207.8 208.1 251.2 282.7 294.1 319.7 313.5 

 Iekšzemes  130.6 129.3 125.3 124.0 123.5 108.3 108.4 106.6 108.8 111.0 110.5 108.6 

 Pasīvi pārvaldīšanā 331.9 344.9 353.7 349.5 327.5 316.1 316.5 357.7 391.5 405.1 430.2 422.1 

 Ārzemju  273.2 286.3 295.9 293.2 270.6 257.9 257.6 300.6 335.4 348.8 359.0 350.1 

 Iekšzemes  58.6 58.6 57.8 56.3 56.9 58.2 59.0 57.1 56.0 56.2 71.2 72.0 

IV V VI 

116.3 0 0 

98.4 100.3 98.5 

158.0 183.8 192.2 

1 623.6 1 605.7 1 577.9 

378.5 343.0 313.0 

–173.6 –203.1 –244.7 

1 245.1 1 262.7 1 264.9 

1 742.8 1 777.5 1 816.0 

397.7 302.3 298.4 

245.4 283.0 195.3 

21 140.1 21 074.5 20 881.5 

   

387.5 375.8 533.5 

295.5 307.8 452.4 

92.0 68.0 81.1 

387.5 375.8 533.5 

316.5 308.7 473.8 

71.0 67.1 59.8 

9.b 



47  

 Tīrie ārējie aktīvi  Tīrie iekšējie aktīvi Kopā (M2X) 

 Kredīti rezidentiem Pārējie aktīvi  
(neto)  

  

   Valdībai (neto) Mājsaimniecībām Finanšu iestādēm un 
privātajām nefinanšu 
sabiedrībām 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrībām 

  

2009          

IV –5 062.6 13 491.4 –850.1 6 306.1 7 658.7 376.7 –2 605.3 10 886.1 5 823.5 

V –4 976.7 13 576.4 –718.9 6 276.7 7 634.8 383.8 –2 829.1 10 747.3 5 770.6 

VI –4 946.9 13 616.6 –621.7 6 257.0 7 598.4 382.9 –2 931.7 10 684.9 5 737.9 

VII –3 976.0 12 696.4 –1 442.6 6 232.9 7 523.2 382.9 –3 088.8 9 607.6 5 631.6 

VIII –3 683.8 12 374.4 –1 711.0 6 211.8 7 491.1 382.5 –3 118.3 9 256.1 5 572.3 

IX –3 571.1 12 294.7 –1 753.6 6 185.9 7 469.9 392.5 –3 200.2 9 094.5 5 523.4 

X –3 525.3 12 283.8 –1 678.5 6 153.2 7 418.6 390.5 –3 241.5 9 042.3 5 517.0 

XI –3 333.2 12 169.2 –1 717.7 6 121.0 7 369.3 396.6 –3 269.0 8 900.2 5 567.0 

XII –3 021.6 12 204.3 –1 474.6 6 088.2 7 195.0 395.7 –3 362.4 8 841.9 5 820.3 

2010                   

I –2 827.8 12 020.3 –1 582.2 6 065.5 7 131.5 405.5 –3 457.7 8 562.6 5 734.8 

II –2 551.9 11 967.3 –1 549.4 6 045.3 7 065.6 405.8 –3 564.1 8 403.2 5 851.3 

III –1 939.7 11 600.9 –1 788.8 6 013.1 6 972.8 403.8 –3 680.0 7 920.9 5 981.2 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

IV –1 893.8 11 579.2 –1 734.5 5 987.3 6 919.2 407.2 –3 605.9 7 973.3 6 079.5 

V –1 826.7 11 513.0 –1 801.2 5 977.6 6 927.2 409.4 –3 582.2 7 930.8 6 104.1 

VI –1 720.4 11 383.1 –1 830.8 5 952.1 6 854.1 407.7 –3 616.2 7 766.9 6 046.5 

 LATVIJAS BANKU SISTĒMAS NAUDAS PĀRSKATS 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Skaidrā nauda 
apgrozībā1 

Noguldījumi uz nakti (rezidentu) Termiņnoguldījumi (rezidentu) Kopā (M2X) 

  Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 

2009                     

IV 725.6 2 151.5 1 023.0 1 024.5 104.0 2 946.3 1 871.4 879.9 195.0 5 823.5 

V 718.7 2 142.8 1 012.1 1 030.5 100.2 2 909.1 1 854.2 838.4 216.5 5 770.6 

VI 661.0 2 187.7 1 053.5 1 044.4 89.8 2 889.2 1 830.9 854.6 203.7 5 737.9 

VII 664.9 2 125.8 1 018.7 1 020.6 86.4 2 840.9 1 829.2 822.8 189.0 5 631.6 

VIII 658.3 2 092.6 983.7 1 026.1 82.8 2 821.4 1 809.6 814.8 197.0 5 572.3 

IX 651.5 2 096.1 999.7 1 011.3 85.1 2 775.7 1 777.7 799.1 198.9 5 523.4 

X 641.8 2 082.5 985.1 1 019.1 78.3 2 792.7 1 757.9 790.4 244.4 5 517.0 

XI 639.6 2 126.3 1 003.8 1 029.3 93.2 2 801.2 1 746.3 809.9 245.0 5 567.0 

XII 667.3 2 206.2 1 094.9 1 026.6 84.7 2 946.8 1 777.8 931.0 238.0 5 820.3 

2010                     

I 653.0 2 161.9 1 043.9 1 028.9 89.1 2 919.9 1 772.8 893.0 254.1 5 734.8 

II 666.5 2 208.9 1 057.4 1 067.3 84.2 2 975.9 1 773.8 933.4 268.7 5 851.3 

III 669.2 2 297.3 1 130.0 1 061.1 106.2 3 014.7 1 726.7 955.3 332.7 5 981.2 

IV 713.9 2 339.7 1 149.5 1 102.4 87.8 3 025.9 1 726.5 964.3 335.1 6 079.5 

V 715.3 2 313.4 1 162.4 1 052.8 98.2 3 075.4 1 735.4 977.1 362.9 6 104.1 

VI 733.6 2 410.9 1 242.0 1 062.7 106.2 2 901.9 1 695.8 964.9 241.2 6 046.5 

10. 



48  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Prasības pret MFI 2 690.6 2 743.2 2 657.2 2 479.3 2 719.3 2 685.0 2 812.1 2 643.6 2 983.3 2 892.5 2 601.0 2 739.7 

Aizdevumi                          

Uz nakti  1 467.2 1 543.4 1 626.8 1 331.7 1 492.2 1 491.3 1 721.5 1 525.6 1 539.9 1 496.0 1 412.3 1 655.8 

Īstermiņa  573.6 579.6 422.2 549.8 625.7 601.6 501.2 550.9 886.1 863.5 650.9 551.9 

Ilgtermiņa  69.5 66.2 65.4 58.7 56.4 53.3 52.4 52.1 55.5 54.6 58.8 56.0 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu  0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.1 0.1 0.1 

Neakciju vērtspapīru turējumi 502.9 476.4 474.5 470.9 467.5 461.2 459.6 424.4 424.4 400.9 401.5 398.5 

Akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.4 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.3 

Citas prasības  77.1 77.1 67.8 67.8 77.1 77.1 77.1 90.1 77.2 77.2 77.2 77.2 

Prasības pret ne-MFI 1 878.6 1 823.5 1 775.0 1 786.2 1 732.6 1 726.3 1 712.9 1 650.2 1 712.5 1 702.1 1 724.3 1 768.4 

Aizdevumi                          

Īstermiņa  324.2 297.1 284.6 289.5 304.3 295.6 284.2 245.2 246.3 235.9 260.4 318.4 

Ilgtermiņa  1 150.8 1 124.0 1 102.3 1 088.1 1 049.4 1 048.1 1 056.8 1 044.5 1 095.3 1 097.4 1 102.5 1 074.3 

Neakciju vērtspapīru turējumi                         

Valdības sektors  185.6 193.0 180.0 202.6 180.7 180.6 172.7 164.4 160.3 147.3 138.1 168.0 

Privātais sektors  171.7 162.1 155.6 158.7 156.8 158.5 158.0 155.4 158.5 167.7 169.0 152.4 

Akciju un citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 33.9 34.8 35.3 30.0 28.8 31.0 28.7 28.2 25.9 26.8 27.0 27.4 

Citas prasības 12.5 12.5 17.2 17.2 12.5 12.5 12.5 12.5 26.3 26.9 27.5 27.9 

Ārvalstu valūta kasēs 62.2 57.2 64.6 72.0 68.1 67.6 61.6 64.8 63.4 68.1 67.4 67.9 

Pārējie aktīvi                         

Citi aktīvi 102.6 105.4 105.4 106.8 102.8 108.1 90.8 99.7 95.6 107.7 107.6 84.1 

Ārzemju aktīvi kopā 4 734.1 4 729.3 4 602.2 4 444.3 4 622.7 4 587.0 4 677.4 4 458.3 4 854.8 4 770.4 4 500.4 4 660.1 

Papildposteņi                        

 Aktīvi pārvaldīšanā 201.3 215.6 228.4 225.5 204.0 207.8 208.1 251.2 282.7 294.1 319.7 313.5 

 

IV V VI 

2 820.6 2 660.5 2 617.6 

   

1 559.7 1 418.5 1 588.5 

800.9 794.7 622.5 

56.7 57.9 32.1 

0.1 0.1 0.1 

325.7 311.7 296.4 

0.3 0.4 0.8 

77.2 77.2 77.2 

1 840.8 1 936.8 1 955.7 

   

324.1 389.9 397.0 

1 077.8 1 056.9 1 057.1 

      

243.9 270.6 279.1 

138.5 164.6 167.4 

27.3 25.6 25.9 

29.2 29.2 29.2 

67.8 75.7 74.1 

      

100.1 131.5 118.5 

4 829.3 4 804.5 4 765.9 

      

295.5 307.8 452.4 

11.a 



49  

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Saistības pret MFI              

Uz nakti  240.9 351.6 183.9 269.6 357.1 251.3 225.4 170.5 170.5 285.3 341.1 385.5 

Īstermiņa  969.1 882.4 717.8 586.2 622.4 544.2 532.7 470.0 491.2 410.1 464.8 458.6 

Ilgtermiņa  7 148.1 7 034.1 7 164.6 7 006.4 7 003.6 7 100.8 7 030.7 6 878.6 6 712.6 6 507.0 6 134.0 5 719.8 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

T.sk. saistības pret 
saistītajām un 
radniecīgajām MFI 6 532.8 6 450.8 6 390.3 6 244.1 6 290.6 6 199.4 6 180.0 5 858.3 5 892.0 5 694.4 5 584.3 5 410.6 

Ne-MFI noguldījumi                         

Uz nakti  2 088.6 2 020.3 1 945.7 1 863.0 1 810.6 1 746.8 1 828.8 1 884.0 1 927.9 2 064.9 2 023.8 2 069.7 

Īstermiņa  857.4 764.9 758.0 810.5 909.8 889.8 914.4 884.7 998.1 884.8 769.1 764.6 

Ilgtermiņa  65.0 116.4 111.4 112.5 112.8 115.4 118.0 119.4 154.1 146.4 147.6 278.2 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  181.8 139.6 162.2 165.1 168.9 158.6 144.3 142.7 181.7 171.0 173.1 149.7 

Pārējie pasīvi                         

Citi pasīvi1 382.1 487.5 472.7 480.9 479.8 560.5 578.2 579.6 554.0 541.6 523.0 673.5 

Ārzemju pasīvi kopā 11 933.0 11 796.8 11 516.4 11 294.2 11 465.0 11 367.5 11 372.5 11 129.5 11 189.9 11 011.1 10 576.5 10 499.6 

Papildposteņi                         

 Pasīvi pārvaldīšanā 273.2 286.3 295.9 293.2 270.6 257.9 257.6 300.6 335.4 348.8 359.0 350.1 

 1 T.sk. pakārtotās saistības.  

IV V VI 

   

362.1 342.7 396.5 

439.8 552.5 738.5 

5 676.9 5 881.0 5 561.9 

0 0 0 

5 356.4 5 581.8 5 648.0 

      

2 306.0 2 340.9 2 353.8 

750.7 746.1 687.2 

267.8 335.3 378.8 

171.6 172.4 170.2 

      

527.4 128.5 119.6 

10 502.3 10 499.3 10 406.6 

      

316.5 308.7 473.8 

11.b 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ATSEVIŠĶU BILANCES ĀRZEMJU AKTĪVU UN ĀRZEMJU PASĪVU POSTEŅU  
 VALSTU DALĪJUMS 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009     

 1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 

Ārzemju aktīvi1 4 490.9 4 537.6 4 519.4 4 791.6 4 592.2 4 691.8 

ES 2 505.7 2 608.0 2 738.1 2 990.6 2 742.7 x 

t.sk. EMS  1 094.6 1 033.8 1 161.1 1 453.0 1 433.5 x 

Pārējās valstis un starptautiskās institūcijas 1 985.3 1 929.7 1 781.3 1 800.9 1 849.5 x 

Ārzemju pasīvi2 12 044.8 11 516.4 11 367.5 11 189.7 10 499.6 10 406.6 

ES 8 829.7 8 424.6 8 395.4 8 029.9 7 340.7 x 

t.sk. EMS 3 454.2 3 189.1 3 305.9 3 118.6 3 187.8 x 

Pārējās valstis un starptautiskās institūcijas  3 215.1 3 091.8 2 972.1 3 159.8 3 158.8 x 

 1 Izņemot ārvalstu valūtu kasē. 
 2 Izņemot kapitālu un rezerves. 

2010  

12. 



50  

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀŽU, NEFINANŠU SABIEDRĪBU UN MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMU TERMIŅSTRUKTŪRA  
 (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Noguldījumi uz nakti              

Summa  2 151.6 2 142.8 2 187.7 2 125.8 2 092.6 2 096.1 2 082.5 2 126.2 2 206.2 2 161.9 2 209.0 2 297.3 

%1 42.2 42.4 43.1 42.9 42.6 43.0 42.7 43.2 42.7 42.5 42.6 43.2 

Termiņnoguldījumi                         

Ar termiņu 1–6 mēn.                          

Summa  1 314.9 1 252.0 1 285.0 1 268.1 1 271.8 1 265.5 1 301.8 1 316.0 1 436.2 1 391.9 1 421.8 1 421.7 

%1 25.8 24.8 25.3 25.5 25.9 26.0 26.7 26.7 27.9 27.4 27.4 26.8 

Ar termiņu 6–12 mēn.                         

Summa  931.2 938.6 928.1 901.1 891.4 862.5 846.3 849.7 875.1 904.2 921.6 968.7 

%1 18.3 18.6 18.3 18.1 18.1 17.7 17.4 17.2 17.0 17.8 17.8 18.2 

Ilgtermiņa                          

Summa  419.2 419.2 395.3 398.4 390.3 388.5 388.5 383.1 385.0 375.5 385.8 385.1 

%1 8.2 8.3 7.8 8.0 7.9 8.0 8.0 7.8 7.5 7.4 7.4 7.3 

Ar termiņu 1–2 gadi                         

Summa  250.0 250.9 235.6 236.4 228.2 225.4 226.0 223.6 225.7 217.4 227.0 224.9 

%1 4.9 5.0 4.6 4.7 4.6 4.6 4.6 4.5 4.4 4.3 4.4 4.2 

Ar termiņu ilgāku par  
2 gadiem                         

Summa  169.1 168.3 159.8 162.0 162.2 163.2 162.6 159.5 159.3 158.1 158.9 160.2 

%1 3.3 3.3 3.1 3.3 3.3 3.3 3.3 3.2 3.1 3.1 3.1 3.0 

Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  

Līdz 3 mēnešiem                         

Summa  281.1 299.3 280.8 273.3 267.9 259.2 255.9 252.4 250.4 248.2 246.6 239.1 

%1 5.5 5.9 5.5 5.5 5.5 5.3 5.2 5.1 4.9 4.9 4.8 4.5 

Ilgāku par 3 mēnešiem                         

Summa  0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

%1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Repo darījumi                         

Summa  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

%1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Noguldījumi kopā 5 097.9 5 051.9 5 076.9 4 966.7 4 914.1 4 871.8 4 875.2 4 927.5 5 153.0 5 081.8 5 184.8 5 312.0 

 ¹ Attiecīgo noguldījumu īpatsvars rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību veikto noguldījumu atlikumā. 

IV V VI 

   

2 339.7 2 313.4 2 410.9 

43.6 42.9 45.4 

   

   

1 402.3 1 371.7 1 205.7 

26.2 25.5 22.7 

      

1 004.5 1 011.9 1 038.0 

18.7 18.8 19.5 

      

386.6 465.1 429.1 

7.2 8.6 8.1 

      

224.1 224.0 222.3 

4.2 4.1 4.2 

      

162.5 241.1 206.7 

3.0 4.5 3.9 

   

232.3 226.6 229.0 

4.3 4.2 4.3 

      

0.1 0.1 0.1 

0 0 0 

      

0 0 0 

0 0 0 

5 365.5 5 388.8 5 312.9 

13. 



51  

CFS un finanšu palīgsabiedrības  

 Uz nakti  Ar noteikto termiņu Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

IV 74.0 79.2 4.6 21.2 0.7 0 0 179.6 67.5 

V 77.9 93.4 3.3 23.3 1.1 0 0 198.9 67.2 

VI 76.3 125.1 3.1 25.4 0.9 0 0 230.9 58.1 

VII 78.6 132.8 2.9 26.6 0.9 0 0 241.8 63.0 

VIII 80.4 138.4 2.5 27.8 2.2 0 0 251.3 62.2 

IX 89.7 145.9 2.3 29.0 2.9 0 0 269.9 60.6 

X 98.0 160.1 2.9 30.0 2.9 0 0 294.0 69.3 

XI 97.4 177.7 3.6 30.3 3.0 0 0 312.0 74.8 

XII 113.8 236.1 3.3 30.5 5.4 0 0 389.0 107.3 

2010                   

I 125.5 197.5 4.3 30.4 7.6 0 0 365.3 89.4 

II 125.7 186.4 5.6 30.3 6.7 0 0 354.7 69.2 

III 129.8 197.6 5.5 29.7 8.5 0 0 371.1 72.9 

IV 138.8 207.8 6.3 29.1 7.5 0 0 389.6 83.6 

V 61.6 210.3 6.6 29.5 5.6 0 0 313.6 80.9 

VI 62.6 218.7 8.7 30.8 5.9 0 0 326.7 91.4 

 FINANŠU IESTĀŽU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi  Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

IV 68.0 155.1 57.8 29.5 0.1 0 0 310.5 228.9 

V 75.9 163.4 56.8 28.9 0.1 0 0 325.2 222.0 

VI 79.1 187.2 54.3 27.0 0.1 0 0 347.7 246.3 

VII 76.3 192.1 49.6 28.0 0.1 0 0 346.1 249.5 

VIII 63.3 175.5 47.5 28.4 0.1 0 0 314.8 222.7 

IX 65.3 172.0 47.6 28.2 0.2 0 0 313.3 220.0 

X 67.7 187.8 45.9 27.5 0.1 0 0 329.0 224.0 

XI 67.5 188.5 47.2 27.3 0 0 0 330.6 227.5 

XII 57.5 200.1 46.4 26.5 0.3 0 0 330.8 231.9 

2010                   

I 63.7 197.4 34.4 26.9 0.2 0 0 322.6 229.8 

II 103.6 221.8 35.3 27.3 0.6 0 0 388.6 293.6 

III 85.6 219.5 34.6 29.6 0.4 0 0 369.7 276.4 

IV 94.8 216.7 30.6 31.2 0.4 0 0 373.8 283.3 

V 93.2 226.4 28.9 32.1 0.5 0 0 381.2 291.7 

VI 91.8 223.3 28.9 32.3 0.4 0 0 376.7 294.4 

14.a 



52  

Privātās nefinanšu sabiedrības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi  Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

IV 882.6 481.4 14.1 12.2 24.0 0 0 1 414.3 668.3 

V 876.7 413.4 16.9 12.2 25.5 0 0 1 344.8 591.6 

VI 889.0 373.9 19.8 12.5 25.2 0 0 1 320.4 543.0 

VII 865.7 331.1 22.4 12.9 23.4 0 0 1 255.6 518.4 

VIII 882.3 331.8 23.3 13.0 24.3 0 0 1 274.7 547.6 

IX 856.4 313.3 23.0 12.1 22.5 0 0 1 227.3 524.3 

X 853.4 275.3 24.3 12.1 21.3 0 0 1 186.5 509.0 

XI 864.3 272.6 23.8 12.4 23.4 0 0 1 196.6 528.0 

XII 855.3 310.9 26.8 12.2 32.5 0 0 1 237.8 574.2 

2010                   

I 839.6 319.8 29.4 11.5 33.7 0 0 1 234.1 573.4 

II 838.1 340.4 30.3 11.8 36.7 0 0 1 257.3 615.5 

III 845.7 353.5 30.5 13.6 32.2 0 0 1 275.6 640.5 

 

IV 868.8 362.2 32.1 13.4 26.8 0 0 1 303.3 660.8 

V 897.9 366.9 33.6 13.4 23.2 0 0 1 335.1 693.2 

VI 908.3 353.0 26.7 15.0 21.3 0 0 1 324.2 690.9 

 NEFINANŠU SABIEDRĪBU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

Valsts nefinanšu sabiedrības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

IV 104.0 189.5 1.1 1.6 2.8 0 0 299.1 263.2 

V 100.2 211.0 1.1 1.6 2.8 0 0 316.6 258.3 

VI 89.8 198.3 1.1 1.6 2.8 0 0 293.5 241.9 

VII 86.4 183.5 1.1 1.6 2.7 0 0 275.4 230.2 

VIII 82.8 191.6 1.1 1.6 2.7 0 0 279.8 236.0 

IX 85.1 193.1 1.2 1.6 3.0 0 0 284.0 254.9 

X 78.3 238.6 1.2 1.6 3.0 0 0 322.7 260.5 

XI 93.2 239.1 1.2 1.6 3.2 0 0 338.2 285.4 

XII 84.7 232.9 0.3 1.6 3.1 0 0 322.7 272.0 

2010                   

I 89.1 249.0 0.3 1.5 3.2 0 0 343.2 308.6 

II 84.2 263.5 0.5 1.5 3.3 0 0 352.9 318.7 

III 106.2 327.6 1.8 1.5 1.8 0 0 438.9 356.1 

IV 87.8 329.8 1.9 1.5 1.9 0 0 422.8 355.3 

V 98.2 319.8 2.2 38.8 2.1 0 0 461.1 369.0 

VI 106.2 236.9 0.7 1.5 2.1 0 0 347.4 303.0 

14.b 



53  

 VALDĪBAS UN NEREZIDENTU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Valdības  Nerezidenti  

 Centrālā 
valdība  

Vietējā valdība  Latos MFI Ne-MFI    Latos 

  Valdība Pārējās 

2009           

IV 866.7 202.8 1 069.5 340.7 8 358.1 3 192.8 2.0 3 190.8 11 550.9 153.2 

V 662.0 208.1 870.1 190.8 8 268.1 3 041.2 2.2 3 039.0 11 309.3 161.9 

VI 662.1 189.4 851.4 170.4 8 066.4 2 977.3 2.0 2 975.4 11 043.7 121.4 

VII 664.9 180.1 845.0 161.1 7 862.2 2 951.2 2.4 2 948.7 10 813.3 120.0 

VIII 662.8 175.6 838.3 157.9 7 983.0 3 002.1 2.5 2 999.7 10 985.2 138.1 

IX 680.5 173.2 853.6 157.9 7 896.3 2 910.7 2.2 2 908.4 10 806.9 131.1 

X 642.3 162.1 804.3 139.4 7 788.8 3 005.5 2.1 3 003.4 10 794.3 122.5 

XI 644.1 158.3 802.4 137.3 7 519.2 3 030.7 2.3 3 028.4 10 549.9 85.1 

XII 640.2 133.3 773.5 111.4 7 374.2 3 261.7 1.4 3 260.3 10 635.9 96.7 

2010                     

I 640.8 135.0 775.9 113.8 7 202.4 3 267.1 1.9 3 265.2 10 469.5 142.5 

II 711.9 147.1 859.0 115.7 6 939.9 3 113.6 1.8 3 111.9 10 053.5 107.0 

III 715.4 159.8 875.2 129.6 6 563.9 3 262.2 2.0 3 260.2 9 826.1 105.2 

IV 715.5 171.5 887.0 139.6 6 478.8 3 496.1 2.2 3 493.9 9 974.9 135.4 

V 747.2 186.6 933.8 165.0 6 776.1 3 594.7 2.2 3 592.5 10 370.8 159.6 

VI 798.8 185.0 983.9 179.4 6 696.9 3 590.1 2.0 3 588.1 10 287.0 149.3 

14.d 

 MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMI (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

Mājsaimniecības  

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi   Latos 

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

2009          

IV 1 023.0 1 340.8 172.4 104.7 253.5 0 0 2 894.4 1 142.7 

V 1 012.2 1 309.3 172.7 102.3 269.8 0 0 2 866.3 1 092.8 

VI 1 053.5 1 328.5 157.2 93.4 251.7 0 0 2 884.4 1 054.4 

VII 1 018.7 1 329.6 160.4 93.0 246.2 0 0 2 847.9 1 034.1 

VIII 983.7 1 325.8 153.8 91.4 238.6 0 0 2 793.4 1 007.3 

IX 999.6 1 303.6 151.3 92.2 230.6 0.1 0 2 777.3 1 008.6 

X 985.1 1 286.3 151.5 91.4 228.6 0.1 0 2 743.0 988.7 

XI 1 003.8 1 287.8 147.7 87.9 222.8 0.1 0 2 750.1 1 008.6 

XII 1 094.9 1 331.2 148.9 88.5 209.1 0.1 0 2 872.7 1 100.8 

2010                   

I 1 043.9 1 332.3 149.0 87.9 203.5 0.1 0 2 816.7 1 066.2 

II 1 057.4 1 331.3 155.3 87.9 199.3 0.1 0 2 831.3 1 095.1 

III 1 130.0 1 292.3 152.4 85.8 196.2 0.1 0 2 856.8 1 133.0 

IV 1 149.5 1 290.2 153.2 87.3 195.8 0.1 0 2 876.0 1 160.2 

V 1 162.4 1 260.1 152.7 127.3 195.3 0.1 0 2 897.8 1 177.6 

VI 1 242.0 1 211.8 157.4 127.1 199.4 0 0 2 937.8 1 212.5 

14.c 



54  

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Apdrošināšanas sabiedrības un 
pensiju fondi 

CFS un finanšu palīgsabiedrības Valsts nefinanšu sabiedrības Privātās nefinanšu sabiedrības 

 Līdz  
1 gadam 

 Latos Līdz  
1 gadam 

 Latos Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Latos 
In lats 

Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Latos 

2009                 

IV 0.1 1.4 0.1 136.3 779.5 154.7 19.8 24.5 332.4 376.7 15.8 1 146.4 2 654.0 2 988.4 6 788.7 588.6 

V 0.1 1.3 0.1 61.6 694.1 98.1 14.2 35.3 334.3 383.8 16.0 1 213.6 2 593.9 2 976.7 6 784.1 599.0 

VI 0.1 1.3 0.1 45.0 674.7 96.4 14.0 34.8 334.1 382.9 16.7 1 248.4 2 544.5 2 967.2 6 760.1 581.5 

VII 0.1 1.3 0.1 44.5 645.9 79.4 6.7 34.4 341.7 382.9 15.8 1 227.2 2 516.2 2 970.1 6 713.5 544.4 

VIII 0.1 1.3 0.1 72.6 675.8 92.9 6.0 34.0 342.4 382.5 15.3 1 225.6 2 470.2 2 954.4 6 650.1 493.2 

IX 0.1 1.3 0.1 86.3 701.0 96.3 10.3 36.8 345.4 392.5 13.6 1 244.7 2 426.5 2 929.0 6 600.1 444.3 

X 0 1.3 0 86.8 685.3 93.6 7.6 36.2 346.7 390.5 14.1 1 247.3 2 394.8 2 924.3 6 566.5 429.5 

XI 0.5 1.8 0.1 95.7 689.1 89.9 8.6 36.7 351.3 396.6 12.1 1 220.0 2 359.1 2 931.2 6 510.3 393.0 

XII 0 1.3 0 87.5 623.6 88.8 9.4 35.7 350.7 395.7 11.6 1 237.7 2 269.9 2 898.5 6 406.0 364.2 

2010                         

I 0.1 1.3 0 72.0 594.5 86.1 10.4 49.0 346.1 405.5 13.1 1 238.7 2 238.7 2 900.3 6 377.8 362.4 

II 0 1.3 0 32.4 547.1 83.7 9.4 50.7 345.8 405.8 11.1 1 275.5 2 194.8 2 883.1 6 353.4 356.4 

III 0 1.3 0 74.9 500.1 73.8 6.6 48.9 348.3 403.8 11.5 1 267.6 2 194.8 2 836.6 6 299.0 354.9 

 

IV 0 1.3 0 69.6 483.6 71.3 6.4 47.8 352.9 407.2 11.1 1 252.0 2 189.6 2 815.5 6 257.1 347.2 

V 0.3 1.8 0.3 154.9 488.3 68.3 22.7 32.7 354.0 409.4 11.8 1 484.4 1 905.4 2 857.2 6 246.9 384.8 

VI 0 1.5 0 151.3 468.3 64.0 20.8 31.9 355.0 407.7 10.7 1 481.5 1 873.4 2 823.3 6 178.2 362.5 

16.a 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU  
 TERMIŅSTRUKTŪRA (LATOS UN ĀRVALSTU VALŪTĀ) 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 
2009  2010  

IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Īstermiņa             

Summa  1 730.4 1 728.5 1 748.0 1 720.9 1 752.3 1 818.3 1 818.5 1 801.9 1 804.7 1 772.6 1 773.8 1 802.3 

%1 12.1 12.2 12.4 12.3 12.6 13.1 13.2 13.1 13.4 13.2 13.3 13.6 

Ar termiņu 1–5 gadi                         

Summa  3 856.6 3 794.7 3 683.0 3 647.6 3 582.0 3 502.5 3 445.4 3 341.4 3 245.0 3 220.8 3 167.9 3 079.2 

%1 27.1 26.8 26.2 26.1 25.7 25.2 25.0 24.4 24.0 24.0 23.7 23.3 

Ar termiņu ilgāku par 5 gadiem  

Summa  8 665.4 8 617.0 8 645.1 8 607.9 8 587.2 8 559.9 8 532.8 8 575.5 8 465.2 8 451.1 8 411.1 8 335.8 

%1 60.8 61.0 61.4 61.6 61.7 61.7 61.8 62.5 62.6 62.8 63.0 63.1 

Kredīti kopā 14 252.4 14 140.2 14 076.1 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 

 1 Attiecīgo kredītu īpatsvars rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām izsniegto kredītu atlikumā. 

IV V VI 

   

1 777.8 2 152.6 2 146.6 

13.5 16.4 16.5 

      

3 098.2 2 711.8 2 670.5 

23.6 20.7 20.5 

8 260.5 8 259.6 8 190.6 

62.9 62.9 63.0 

13 136.5 13 124.0 13 007.8 

15. 



55  

 MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 

 

 Mājsaimniecības  

 Patēriņa kredīti Kredīti mājokļa iegādei Pārējie kredīti  Latos 

  Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 

2009               

IV 781.1 265.3 212.0 303.8 4 980.1 109.5 380.0 4 490.6 544.9 53.0 168.7 323.1 6 306.1 741.5 

V 775.9 264.2 206.8 304.8 4 955.0 118.3 374.3 4 462.4 545.9 56.5 166.4 323.0 6 276.7 735.7 

VI 764.4 261.1 201.5 301.7 4 953.6 122.4 382.5 4 448.7 539.1 57.0 165.5 316.5 6 257.0 719.5 

VII 758.4 258.7 196.7 303.0 4 937.3 129.0 387.5 4 420.8 537.1 54.8 163.9 318.5 6 232.9 695.3 

VIII 756.6 260.1 191.0 305.5 4 921.4 132.7 389.0 4 399.6 533.8 55.2 163.0 315.6 6 211.8 677.9 

IX 750.3 259.0 187.3 304.0 4 890.8 156.9 371.4 4 362.5 544.7 61.1 153.8 329.8 6 185.9 661.9 

X 740.8 254.8 180.1 305.9 4 872.3 157.3 369.4 4 345.6 540.0 64.6 148.4 327.0 6 153.2 646.5 

XI 731.7 249.4 174.7 307.5 4 851.9 160.9 373.5 4 317.5 537.3 66.8 147.2 323.4 6 121.0 632.8 

XII 716.8 241.5 166.5 308.8 4 828.6 155.0 376.8 4 296.9 542.7 73.6 146.9 322.2 6 088.2 614.6 

2010                             

I 712.2 239.0 162.5 310.7 4 815.7 142.0 384.0 4 289.7 537.7 70.5 143.9 323.3 6 065.5 606.8 

II 703.1 234.7 155.7 312.7 4 802.9 145.2 382.4 4 275.2 539.4 76.6 144.0 318.8 6 045.3 596.7 

III 703.7 233.5 150.8 319.5 4 792.7 144.7 377.5 4 270.5 516.7 75.2 140.7 300.8 6 013.1 590.6 

 

IV 715.5 231.4 159.7 324.4 4 775.7 147.9 375.0 4 252.7 496.1 70.5 126.9 298.8 5 987.3 582.2 

V 675.8 232.9 116.4 326.5 4 768.4 178.7 322.7 4 267.0 533.4 78.6 139.2 315.6 5 977.6 579.2 

VI 666.8 228.9 112.0 325.9 4 752.3 182.9 330.5 4 238.9 533.0 81.2 138.1 313.7 5 952.1 570.0 

16.b 

 VALDĪBAI UN NEREZIDENTIEM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Valdība Nerezidenti 

 Centrālā valdība Vietējā valdība  Latos MFI Ne-MFI    Latos 

  Valdība Pārējās 

2009           

IV 84.4 74.5 158.9 5.7 2 110.4 1 475.0 0.6 1 474.5 3 585.4 123.9 

V 84.4 74.4 158.8 5.4 2 189.3 1 421.1 0.6 1 420.5 3 610.4 91.7 

VI 84.4 74.2 158.6 5.0 2 114.5 1 386.9 0.6 1 386.4 3 501.4 70.2 

VII 84.4 76.3 160.7 5.0 1 940.3 1 377.6 0.6 1 377.1 3 317.9 54.9 

VIII 84.4 74.7 159.1 3.7 2 174.4 1 353.7 0.6 1 353.2 3 528.1 81.2 

IX 84.4 72.3 156.8 3.5 2 146.3 1 343.7 0.6 1 343.1 3 490.0 166.7 

X 84.4 73.3 157.7 3.0 2 275.2 1 341.0 0.6 1 340.5 3 616.3 163.7 

XI 84.8 72.8 157.5 3.0 2 129.0 1 289.7 0.6 1 289.1 3 418.7 179.9 

XII 84.8 71.8 156.5 2.8 2 481.6 1 341.5 0.3 1 341.2 3 823.1 235.5 

2010                

I 85.0 70.0 155.0 2.9 2 414.2 1 333.3 0.3 1 333.0 3 747.5 249.0 

II 84.7 69.6 154.4 2.9 2 122.1 1 362.8 0.3 1 362.5 3 484.9 265.4 

III 88.3 63.8 152.1 2.7 2 263.8 1 392.7 0.3 1 392.4 3 656.5 251.3 

IV 3.9 62.9 66.8 2.7 2 417.5 1 401.9 0.3 1 401.5 3 819.3 249.7 

V 3.9 63.0 66.9 2.6 2 271.2 1 446.7 0.3 1 446.4 3 717.9 249.1 

VI 3.6 64.2 67.8 2.4 2 243.2 1 454.1 0.3 1 453.8 3 697.3 282.8 

16.c 



56  

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU ATLIKUMI TAUTSAIMNIECĪBĀ 
 
 
(2010. gada 2. cet. beigās, milj. latu; struktūra, %) 
 

 Ar atlikušo atmaksas termiņu 
līdz 1 gadam 

Ar atlikušo atmaksas termiņu no 
1 līdz 5 gadiem 

Ar atlikušo atmaksas termiņu 
ilgāku par 5 gadiem 

Kredīti kopā 

 Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% Kopā % T.sk. 
latos 

% 

2 747.1 100.0 294.3 100.0 2 119.5 100.0 104.4 100.0 2 188.9 100.0 38.4 100.0 7 055.5 100.0 437.1 100.0 

A Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 106.0 3.9 16.1 5.5 116.8 5.5 11.4 10.9 98.9 4.5 15.3 39.8 321.7 4.6 42.8 9.8 

B Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 8.9 0.3 0.6 0.2 6.5 0.3 0.2 0.2 4.3 0.2 0.1 0.3 19.7 0.3 0.9 0.2 

C Apstrādes rūpniecība 380.4 13.8 62.2 21.1 258.1 12.2 4.6 4.4 306.2 14.0 5.1 13.3 944.7 13.4 71.9 16.5 

D Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 
gaisa kondicionēšana 6.9 0.2 2.3 0.8 69.4 3.3 0.4 0.4 142.3 6.5 2.3 6.0 218.6 3.1 5.0 1.1 

E Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu 
apsaimniekošana un sanācija 3.2 0.1 0.9 0.3 9.4 0.4 1.3 1.2 16.5 0.7 0.4 1.0 29.1 0.4 2.6 0.6 

F Būvniecība 308.6 11.2 20.6 7.0 162.0 7.6 2.6 2.5 274.0 12.5 1.8 4.7 744.6 10.5 25.0 5.7 

G Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; 
automobiļu un motociklu remonts 425.4 15.5 50.6 17.2 167.7 7.9 31.3 30.0 176.7 8.1 3.3 8.6 769.8 10.9 85.2 19.5 

H Transports un uzglabāšana 87.7 3.2 11.9 4.0 150.3 7.1 0.7 0.7 179.9 8.2 0.3 0.8 417.9 5.9 12.9 3.0 

I Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 41.1 1.5 14.8 5.0 26.7 1.3 14.4 13.8 20.9 1.0 0 0 88.7 1.3 29.2 6.7 

J Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 54.6 2.0 4.0 1.4 42.4 2.0 1.5 1.4 90.1 4.1 1.6 4.2 187.1 2.6 7.1 1.6 

K Finanšu un apdrošināšanas darbības 213.3 7.8 60.5 20.6 270.6 12.8 9.0 8.6 35.0 1.6 0.0 0.0 518.9 7.4 69.5 15.9 

L Operācijas ar nekustamo īpašumu 1 001.4 36.5 34.7 11.8 710.4 33.5 19.7 18.9 656.4 30.0 6.0 15.6 2 368.2 33.6 60.4 13.8 

M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 
pakalpojumi 13.3 0.5 1.5 0.5 14.8 0.7 3.1 3.0 11.2 0.5 0.2 0.5 39.3 0.6 4.8 1.1 

N Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 22.8 0.8 8.4 2.9 39.2 1.8 1.6 1.5 21.4 1.0 0.4 1.0 83.4 1.2 10.4 2.4 

O Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 
apdrošināšana 0.8 0 0.4 0.1 0.1 0 0 0 43.6 2.0 0.1 0.3 44.5 0.6 0.5 0.1 

P Izglītība 2.1 0.1 0.1 0 1.2 0.1 0.1 0.1 1.9 0.1 0 0 5.2 0.1 0.2 0 

Q Veselība un sociālā aprūpe 4.5 0.2 0.2 0.1 9.1 0.4 0.6 0.6 9.3 0.4 0.8 2.1 22.9 0.3 1.6 0.4 

R Māksla, izklaide un atpūta 13.1 0.5 1.0 0.3 12.7 0.6 0.6 0.6 19.7 0.9 0.2 0.5 45.5 0.6 1.8 0.4 

S Citi pakalpojumi 53.0 1.9 3.5 1.2 52.1 2.5 1.3 1.2 80.6 3.7 0.5 1.3 185.7 2.6 5.3 1.2 

 

Kopā 

17. 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU VEIDI 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I1, 2 II2 III1, 2 IV VI3 

Komerckredīts 2 564.7 2 480.6 2 425.0 2 384.6 2 366.1 2 374.3 2 333.4 2 296.1 2 193.6 2 170.8 2 100.8 2 007.2 1 975.4 1 919.1 

Industriālais kredīts 1 836.7 1 840.3 1 846.7 1 834.9 1 842.8 1 838.7 1 840.4 1 843.5 1 840.8 2 058.1 2 073.6 2 183.4 2 192.1 2 194.5 

Vērtspapīru pirkšana ar 
atpārdošanu 9.9 8.7 7.8 7.5 6.6 6.1 6.0 6.3 5.1 4.2 3.9 2.5 2.7 3.9 

Finanšu noma  16.6 16.2 15.8 15.4 14.9 14.0 13.4 15.5 15.3 12.4 12.2 11.8 11.7 11.2 

Kredīts patēriņa preču 
iegādei 650.8 644.6 507.6 504.6 504.1 498.2 494.0 490.2 482.2 484.5 472.3 474.2 498.0 496.1 

Hipotēku kredīts 8 128.2 8 049.4 8 111.5 8 112.5 8 077.8 8 037.6 8 007.7 7 963.5 7 900.1 7 845.9 7 803.8 7 672.3 7 583.2 7 467.4 

Kredīts pret norēķina 
dokumentiem 5.1 4.9 4.8 4.7 4.5 4.4 4.2 4.1 3.9 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Tranzītkredīts 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 x 

Pārējie kredīti 1 039.9 1 095.0 1 156.5 1 111.9 1 104.3 1 107.2 1 097.2 1 099.3 1 073.5 867.9 885.5 865.1 872.5 908.8 

Kredīti kopā 14 252.4 14 140.2 14 076.1 13 976.4 13 921.5 13 880.8 13 796.7 13 718.8 13 514.9 13 444.6 13 352.9 13 217.3 13 136.5 13 001.4 

 ¹ 2010. gada janvārī un martā atsevišķās pozīcijās respondenti veica datu pārklasifikāciju, lai saskaņotu MFI mēneša bilances pārskata datus ar Latvijas Bankas Kredītu reģistram 
iesniegtajiem datiem. Pārklasifikācija tika veikta šādās pozīcijās: "Komerckredīts", "Industriālais kredīts", "Hipotēku kredīts" un "Pārējie kredīti".  
 ² Dati precizēti. 
 ³ Sākot ar 2010. gada jūniju, datu avots ir Latvijas Bankas Kredītu reģistrs. Turpmāk būs pieejami ceturkšņa dati. 

18. 



57  

 AKCIJU UN CITU KAPITĀLA VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
  

 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri     

 MFI   Pārējo rezidentu  Nerezidentu   Latos 

2009      

IV 0 88.7 123.8 212.5 140.6 

V 0 154.8 124.8 279.7 207.9 

VI 0 162.2 120.8 283.0 214.9 

VII 0 162.4 115.4 277.8 220.2 

VIII 0 163.7 118.7 282.4 222.3 

IX 0 167.5 121.0 288.5 225.6 

X 0 165.5 118.4 283.9 224.7 

XI 0 168.0 130.8 298.9 240.2 

XII 0 164.0 129.5 293.5 192.5 

2010           

I 0 157.9 131.1 288.9 186.6 

II 0 163.7 131.9 295.6 192.4 

III 0 172.4 132.8 305.2 201.8 

 

IV 0 177.1 134.0 311.1 201.2 

V 0.4 190.2 132.4 322.9 214.5 

VI 0.4 206.0 133.2 339.6 222.7 

19.b 

 NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
 
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 Neakciju vērtspapīri        

 MFI  Valdības Pārējo rezidentu Nerezidentu   Latos 

  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa   

2009           

IV 40.1 40.1 556.7 249.4 0.4 0.4 860.1 840.4 1 457.3 565.4 

V 35.8 35.8 532.7 254.1 0.3 0.3 831.4 807.9 1 400.3 541.3 

VI 38.4 38.4 468.1 254.5 0.1 0.1 810.1 786.2 1 316.7 445.8 

VII 34.1 34.1 550.0 250.4 0.1 0.1 832.3 809.5 1 416.5 493.6 

VIII 33.1 33.1 526.7 254.3 0.1 0.1 805.0 782.9 1 365.0 469.6 

IX 33.6 33.6 507.1 255.8 0.1 0.1 800.3 778.3 1 341.1 484.9 

X 31.9 31.2 507.3 257.6 0.1 0.1 790.3 758.8 1 329.5 491.1 

XI 31.5 31.3 423.2 261.7 0.1 0.1 744.3 711.7 1 199.0 435.5 

XII 32.9 32.8 434.3 261.8 0.1 0.1 743.2 674.6 1 210.4 451.3 

2010                     

I 31.2 31.2 486.9 264.9 0.1 0.1 715.9 633.6 1 234.1 494.7 

II 26.4 26.4 489.7 254.8 0.1 0.1 708.6 613.6 1 224.7 492.7 

III 28.9 28.9 512.2 278.2 0.1 0.1 718.9 623.1 1 260.1 512.7 

IV 29.3 29.3 516.5 286.6 0.1 0.1 708.1 551.5 1 253.9 519.2 

V 25.1 25.1 487.3 247.7 0.1 0.1 747.0 610.8 1 259.4 490.0 

VI 24.2 24.2 486.0 249.7 0.1 0.1 742.8 613.5 1 253.2 489.5 

19.a 



58  

 REZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

IV 742.7 68.1 31.9 25.4 6.4 6 167.4 44.0 56.0 50.7 4.8 

V 859.8 69.0 31.0 24.7 6.3 5 922.0 40.9 59.1 53.3 5.2 

VI 657.4 57.2 42.8 30.3 12.4 5 928.3 39.0 61.0 55.7 4.7 

VII 613.9 62.0 38.0 29.2 8.8 5 811.7 38.8 61.2 55.6 5.0 

VIII 570.5 62.6 37.4 28.9 8.4 5 752.4 38.8 61.2 55.5 5.0 

IX 534.4 64.4 35.6 26.2 9.4 5 725.5 38.9 61.1 55.3 5.2 

X 538.5 65.1 34.9 26.2 8.7 5 679.5 38.6 61.4 56.0 4.7 

XI 510.0 61.5 38.5 28.4 10.0 5 729.9 39.5 60.5 55.4 4.5 

XII 425.3 64.7 35.3 25.7 9.2 5 926.5 40.5 59.5 54.4 4.4 

2010                     

I 385.8 71.2 28.8 21.3 7.3 5 857.6 40.7 59.3 54.1 4.6 

II 384.6 66.4 33.6 24.6 8.8 6 043.9 41.5 58.5 53.4 4.5 

III 366.6 69.6 30.4 25.2 5.0 6 187.2 42.2 57.8 52.6 4.6 

IV 361.8 72.7 27.3 21.2 5.1 6 252.5 42.9 57.1 51.8 4.6 

V 283.0 55.0 45.0 35.7 8.7 6 322.7 43.9 56.1 50.5 4.9 

VI 195.3 55.1 44.9 37.0 7.8 6 296.7 44.0 56.0 50.1 5.1 

20.a 

 NEREZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
  
 
(perioda beigās) 
 

 MFI  
 

 Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

IV 8 358.1 1.3 98.7 96.3 1.1 3 192.8 1.4 98.6 32.5 63.3 

V 8 268.1 1.3 98.7 96.9 0.8 3 041.2 1.9 98.1 33.7 61.2 

VI 8 066.4 0.9 99.1 97.4 0.6 2 977.3 1.7 98.3 34.0 61.2 

VII 7 862.2 0.8 99.2 97.6 0.5 2 951.2 1.9 98.1 33.7 61.5 

VIII 7 983.0 0.9 99.1 97.3 0.7 3 002.1 2.2 97.8 35.9 59.5 

IX 7 896.3 1.2 98.8 97.2 0.6 2 910.7 1.3 98.7 36.1 59.7 

X 7 788.8 1.0 99.0 97.2 0.6 3 005.5 1.4 98.6 36.5 59.2 

XI 7 519.2 0.6 99.4 97.3 0.9 3 030.7 1.4 98.6 36.1 58.5 

XII 7 374.2 0.7 99.3 97.2 0.8 3 261.7 1.4 98.6 39.5 55.8 

2010                     

I 7 202.4 1.3 98.7 96.6 0.7 3 267.1 1.6 98.4 37.9 57.2 

II 6 939.9 0.8 99.2 96.6 0.9 3 113.6 1.7 98.3 37.6 57.2 

III 6 563.9 0.8 99.2 96.4 1.1 3 262.2 1.7 98.3 35.5 59.5 

IV 6 478.8 1.0 99.0 96.5 0.9 3 496.1 1.9 98.1 34.4 60.0 

V 6 776.1 1.5 98.5 95.8 1.3 3 594.7 1.7 98.3 34.5 60.2 

VI 6 696.9 1.3 98.7 95.9 1.3 3 590.1 1.7 98.3 34.8 59.5 

20.b 



59  

 REZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
  
 
(perioda beigās) 
 

Ne-MFI   

 Atlikums (visās valūtās; milj. latu) Struktūra (%)   

 Latos Ārvalstu valūtā 

  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009      

IV 14 411.2 10.5 89.5 86.4 2.4 

V 14 299.0 10.2 89.8 86.8 2.3 

VI 14 234.7 10.0 90.0 87.1 2.3 

VII 14 137.2 9.5 90.5 87.6 2.2 

VIII 14 080.6 9.1 90.9 88.1 2.1 

IX 14 037.5 8.7 91.3 88.5 2.1 

X 13 954.4 8.5 91.5 88.7 2.1 

XI 13 876.3 8.2 91.8 89.1 2.1 

XII 13 671.4 7.9 92.1 89.2 2.1 

2010           

I 13 599.6 7.9 92.1 89.2 2.2 

II 13 507.2 7.8 92.2 89.1 2.4 

III 13 369.4 7.7 92.3 89.2 2.4 

IV 13 203.3 7.7 92.3 89.1 2.4 

V 13 190.9 7.9 92.1 88.8 2.6 

VI 13 075.5 7.7 92.3 88.9 2.6 

20.c 

 NEREZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

IV 2 110.4 4.1 95.9 43.8 48.2 1 475.0 2.6 97.4 43.6 53.3 

V 2 189.3 2.0 98.0 54.2 39.1 1 421.1 3.4 96.6 44.6 51.5 

VI 2 114.5 1.9 98.1 51.1 42.4 1 386.9 2.2 97.8 45.7 51.7 

VII 1 940.3 1.3 98.7 51.2 42.3 1 377.6 2.1 97.9 46.3 51.1 

VIII 2 174.4 2.4 97.6 49.8 43.1 1 353.7 2.2 97.8 46.5 50.7 

IX 2 146.3 6.4 93.6 49.4 39.6 1 343.7 2.2 97.8 46.9 50.4 

X 2 275.2 5.6 94.4 50.3 39.0 1 341.0 2.6 97.4 47.9 49.0 

XI 2 129.0 6.8 93.2 44.5 43.7 1 289.7 2.7 97.3 48.0 48.8 

XII 2 481.6 8.1 91.9 46.0 40.3 1 341.5 2.6 97.4 48.1 48.9 

2010                     

I 2 414.2 8.9 91.1 39.8 46.4 1 333.3 2.6 97.4 47.4 49.7 

II 2 122.1 10.8 89.2 39.1 44.0 1 362.8 2.6 97.4 45.5 51.6 

III 2 263.8 9.5 90.5 34.9 49.4 1 392.7 2.6 97.4 44.0 53.0 

IV 2 417.5 8.9 91.1 38.4 46.9 1 401.9 2.5 97.5 43.7 53.4 

V 2 271.2 9.5 90.5 36.9 47.1 1 446.7 2.4 97.6 42.1 55.1 

VI 2 243.2 10.9 89.1 35.5 46.7 1 454.1 2.7 97.3 41.4 55.5 

20.d 



60  

 REZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu)  

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

IV 40.1 26.2 73.8 67.2 6.6 557.1 98.6 1.4 1.4 0 

V 35.8 21.4 78.6 71.5 7.1 533.0 98.5 1.5 1.5 0 

VI 38.4 20.2 79.8 73.4 6.4 468.2 91.8 8.2 8.2 0 

VII 34.1 23.0 77.0 71.0 6.0 550.1 86.8 13.2 13.2 0 

VIII 33.1 20.6 79.4 73.3 6.1 526.8 86.2 13.8 13.8 0 

IX 33.6 20.1 79.9 74.0 5.9 507.2 92.6 7.4 7.4 0 

X 31.9 23.5 76.5 70.3 6.2 507.4 92.6 7.4 7.4 0 

XI 31.5 22.7 77.3 71.1 6.2 423.3 98.2 1.8 1.8 0 

XII 32.9 21.8 78.2 76.2 2.0 434.4 98.2 1.8 1.8 0 

2010                     

I 31.2 22.6 77.4 75.2 2.2 487.0 98.3 1.7 1.7 0 

II 26.4 26.3 73.7 70.9 2.7 489.7 97.4 2.6 2.6 0 

III 28.9 24.7 75.3 72.8 2.5 512.3 97.0 3.0 3.0 0 

IV 29.3 24.8 75.2 72.7 2.5 516.5 98.1 1.9 1.9 0 

V 25.1 29.1 70.9 67.7 2.5 487.4 98.1 1.9 1.9 0 

VI 24.2 29.9 70.1 66.7 3.4 486.1 98.2 1.8 1.8 0 

20.e 

 NEREZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI      

 Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās valūtās; 
milj. latu) 

Struktūra (%)  

 Latos Ārvalstu valūtā Latos Ārvalstu valūtā 

   t.sk. EUR t.sk. USD  t.sk. EUR t.sk. USD 

2009           

IV 502.9 1.2 98.8 59.6 38.0 357.2 0 100.0 18.0 74.2 

V 476.4 1.8 98.2 59.5 37.7 355.1 0 100.0 18.0 74.2 

VI 474.5 1.8 98.2 60.0 37.3 335.6 0 100.0 19.0 73.1 

VII 470.9 1.8 98.2 62.5 34.8 361.4 0 100.0 17.0 76.0 

VIII 467.5 1.8 98.2 63.0 34.3 337.5 0 100.0 18.8 74.7 

IX 461.2 1.9 98.1 63.1 33.9 339.1 0 100.0 19.6 74.5 

X 459.6 3.1 96.9 63.2 32.6 330.7 0 100.0 19.5 74.3 

XI 424.4 3.0 97.0 66.6 29.2 319.8 0 100.0 22.6 71.5 

XII 424.4 4.1 95.9 65.0 29.6 318.8 0 100.0 22.2 71.7 

2010                     

I 400.9 2.2 97.8 65.7 31.1 315.0 0 100.0 24.5 70.1 

II 401.5 2.2 97.8 66.6 30.6 307.0 0 100.0 22.6 71.6 

III 398.5 2.1 97.9 62.1 34.8 320.4 0 100.0 24.5 69.9 

IV 325.7 1.6 98.4 54.4 42.7 382.4 0 100.0 34.5 61.0 

V 311.7 1.5 98.5 46.9 34.8 435.3 0 100.0 32.4 68.2 

VI 296.4 1.6 98.4 45.3 51.5 446.5 0 100.0 34.3 61.9 

20.f 



61  

 MFI EMITĒTO PARĀDA VĒRTSPAPĪRU VALŪTU DALĪJUMS  
  

 
(perioda beigās) 
 

 Atlikums (visās valūtās; milj. latu) Struktūra (%)   

 Latos Ārvalstu valūtā 

2009    

IV 163.5 9.8 90.2 

V 160.4 10.0 90.0 

VI 160.5 10.0 90.0 

VII 160.7 10.0 90.0 

VIII 157.7 8.3 91.7 

IX 157.0 8.3 91.7 

X 154.5 8.4 91.6 

XI 153.2 8.5 91.5 

XII 153.5 8.5 91.5 

2010       

I 150.2 8.7 91.3 

II 158.6 8.2 91.8 

III 157.8 8.2 91.8 

IV 158.0 8.2 91.8 

V 183.8 8.3 91.7 

VI 192.2 7.9 92.1 

20.g 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi  Nefinanšu sabiedrību noguldījumi  Repo darījumi   

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1 Ar noteikto termiņu  

 Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz  
3 mēnešiem  

Ilgāk par  
3 mēnešiem 

Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

2009            

IV 0.91 7.68 10.48 12.00 4.53  – 1.86 6.32 8.67 7.76  – 

V 1.00 8.44 10.51 10.99 4.72 x 3.48 8.99 x 9.82  – 

VI 0.97 14.80 11.71 9.40 5.48 x 2.64 19.98 11.07 x  – 

VII 0.85 11.94 12.39 9.01 5.46 x 1.11 8.46 9.30 x  – 

VIII 0.87 9.84 13.16 7.69 5.33 x 0.62 5.85 12.26  –  – 

IX 0.96 9.75 12.09 12.12 4.51 x 0.57 5.08 10.67 x  – 

X 0.97 9.55 12.27 9.27 4.54 x 0.61 5.34 11.03 6.37  – 

XI 0.95 10.00 14.45 10.24 4.65 x 0.56 5.38 6.32 9.91  – 

XII 1.12 11.35 13.32 10.21 4.43 x 0.47 5.39 12.50 6.48  – 

2010            

I 1.10 9.81 12.66 10.83 3.08 x 0.61 4.05 7.93 x  – 

II 0.95 6.74 7.75 6.70 2.73 x 0.46 3.54 6.96 x  – 

III 0.69 5.18 9.03 9.10 2.20 x 0.44 2.61 7.40 x  – 

IV 0.58 4.12 6.83 6.07 1.90 x 0.33 1.24 6.35 x  – 

V 0.58 3.22 6.42 5.36 1.77 x 0.28 0.97 4.53 4.18  – 

VI 0.64 3.36 6.33 6.13 1.82 x 0.29 1.01 3.84 4.27  – 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS  
  
(%) 
 

21.a 



62  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta 
debeta 
atlikums1  

Kredīti mājokļa iegādei  Patēriņa kredīti  Citi kredīti procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda 
dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009            

IV 22.73 16.46 7.64 x x 12.35 21.44 23.13 22.56 19.40 11.42 

V 22.79 15.72 x x x 10.57 21.70 20.90 21.67 17.40 7.76 

VI 22.79 16.48 10.49 7.82 x 10.51 21.58 24.20 22.65 16.96 4.97 

VII 24.71 15.54 10.74 x x 8.51 21.33 24.94 23.46 0.27 11.00 

VIII 23.05 10.70 8.03 7.83 x 8.51 21.94 25.29 23.74 5.33 14.65 

IX 24.41 10.25 9.47 x x 8.74 21.27 24.49 23.30 0.14 7.88 

X 24.56 13.79 15.75 x x 10.66 21.75 23.26 23.24 0.79 8.25 

XI 24.62 14.14 10.75 x x 10.04 19.56 19.38 19.90 0.05 1.81 

XII 24.86 13.19 7.18 x x 9.25 21.13 13.09 16.96 6.16 1.63 

2010            

I 24.95 12.16 x x x 8.37 19.47 24.13 21.69 21.69 0.56 

II 24.82 12.22 x x x 9.44 19.73 21.52 20.78 4.26 1.01 

III 24.04 9.12 9.28 x x 8.46 20.75 22.42 22.22 0.65 1.52 

IV 24.19 8.04 x 8.20 x 9.02 20.86 22.56 22.19 9.61 4.02 

V 24.14 7.26 x x x 7.65 21.17 22.64 22.23 8.59 14.94 

VI x 7.95 x  – x 9.16 21.49 23.59 19.98 6.87 15.31 

Atjaunoja-
mais un 
pārsnieguma 
kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

18.82 

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

21.47 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.a 

 1 Perioda beigu dati. 
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par izziņām,  
  administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  



63  

 1 Perioda beigu dati.  

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem) 

 Norēķinu konta 
debeta atlikums1  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  eiro 
(līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) līdz  
1 milj. eiro procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam 

Ilgāk par 1 gadu  

2009        

IV 11.00 13.50 9.13 8.93 x x  – 

V 14.76 17.42 9.02 x  – x  – 

VI 21.21 18.97 8.92 x x x  – 

VII 12.34 18.56 8.95 x x 14.89  – 

VIII 8.81 17.31 x  – x  –  – 

IX 9.85 21.13 13.90 x x  –  – 

X 9.07 14.28 9.99 x  – 8.27 x 

XI 12.17 13.01 10.90 x x x  – 

XII 12.53 10.74 8.95 x x 6.03 x 

2010        

I 12.82 13.43 9.69 x x  –  – 

II 13.96 14.75 9.79 7.40 x x  – 

III 7.15 12.98 9.79 x  – 3.78 x 

IV 6.32 10.78 x x x x x 

V 6.13 11.37 x x  – x x 

VI x 9.25 7.86  – 5.12 x 9.40 

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

4.26 

Norēķinu karšu 
procentu kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

15.91 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

21.a 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo darījumi 

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2 

Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par 
3 mēnešiem  

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem 

2009          

IV 0.91 8.95 8.42 4.53  – 1.86 8.94 6.71  – 

V 1.00 9.14 8.47 4.72 x 3.48 10.00 6.81  – 

VI 0.97 10.31 8.55 5.48 x 2.64 17.67 7.06  – 

VII 0.85 10.50 8.73 5.46 x 1.11 14.33 7.24  – 

VIII 0.87 10.98 8.80 5.33 x 0.62 13.29 7.25  – 

IX 0.96 10.97 8.88 4.51 x 0.57 11.27 6.12  – 

X 0.97 10.96 8.79 4.54 x 0.61 10.85 6.08  – 

XI 0.95 11.04 9.11 4.65 x 0.56 11.24 6.07  – 

XII 1.12 11.40 9.26 4.43 x 0.47 10.60 5.94  – 

2010          

I 1.10 10.61 9.15 3.08 x 0.61 9.46 6.16  – 

II 0.95 10.85 9.28 2.73 x 0.46 8.18 6.15  – 

III 0.69 10.36 9.30 2.20 x 0.44 6.61 6.13  – 

IV 0.58 9.49 9.26 1.90 x 0.33 5.38 6.18  – 

V 0.58 9.11 9.56 1.77 x 0.28 4.24 6.26  – 

VI 0.64 8.32 11.16 1.82 3.65 0.29 4.03 5.94  – 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

21.a 



64  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus. 
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM LATOS (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām  Kredīti nefinanšu sabiedrībām  

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu  Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1 Ar termiņu1 

 Līdz 1 gadam  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2 1–5 gadi Ilgāk par   
5 gadiem 

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

IV 32.63 11.08 10.19 22.73 19.15 13.82 11.86 12.79 9.44 

V 15.57 11.57 10.58 22.75 19.23 13.82 14.62 13.73 10.01 

VI 23.34 12.31 11.71 22.84 19.63 14.08 21.10 17.96 12.00 

VII 23.02 12.97 11.82 23.91 19.71 16.46 13.47 17.47 11.99 

VIII 22.41 13.45 11.60 22.74 20.06 16.68 10.73 16.65 11.92 

IX 37.29 12.48 10.62 23.65 19.91 16.54 11.19 13.53 9.73 

X 35.92 11.98 10.17 23.67 20.05 16.45 10.33 12.52 9.18 

XI 41.22 11.43 9.99 23.52 20.20 16.32 12.53 12.21 8.84 

XII 35.80 11.34 9.59 23.48 20.12 15.97 12.79 10.02 8.55 

2010          

I 5.89 10.00 8.62 23.19 20.12 12.78 11.99 8.00 7.62 

II 5.83 9.07 7.55 22.97 19.92 12.24 12.75 7.03 6.98 

III 5.62 8.20 6.89 22.33 19.77 11.97 7.47 5.60 5.93 

IV 52.23 7.25 6.44 22.83 19.76 11.37 6.36 5.32 5.47 

V 51.96 6.87 6.23 23.38 20.03 11.26 6.10 4.71 5.24 

VI 7.71 7.07 6.17 22.63 18.25 10.35 5.65 5.49 5.05 

21.a 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO 
  
(%) 
 

 

21.b 

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi  Nefinanšu sabiedrību noguldījumi  Repo darījumi  

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1 Ar noteikto termiņu  

  Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz  
3 mēnešiem  

Ilgāk par  
3 mēnešiem 

Līdz  
1 gadam  

1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

2009            

IV 1.00 3.39 6.33 5.53 2.39  – 0.39 2.46 3.45 4.94  – 

V 1.02 2.94 5.29 6.14 2.16 x 0.49 2.13 3.01 x  – 

VI 0.96 3.26 5.84 5.94 2.07 x 0.35 1.65 4.78 3.16  – 

VII 0.90 3.20 6.55 7.37 2.01 x 0.32 1.41 2.31 x  – 

VIII 0.96 2.87 6.20 6.22 1.95 x 0.28 1.63 3.05 2.76  – 

IX 0.93 2.56 5.82 4.62 1.58 x 0.29 1.76 5.70 3.66  – 

X 0.91 2.33 5.48 5.18 1.60 x 0.33 1.17 1.90 2.50  – 

XI 0.91 2.49 6.17 6.15 1.62 x 0.37 1.36 3.23 4.30  – 

XII 0.81 3.17 6.75 5.51 1.72 x 0.24 1.39 2.87 3.76  – 

2010            

I 0.68 2.35 6.03 6.07 1.56 x 0.21 1.51 2.65 3.82  – 

II 0.60 1.81 5.39 4.30 1.30 x 0.20 0.71 3.49 4.67  – 

III 0.57 1.46 4.68 5.71 1.09 x 0.22 0.91 2.54 x  – 

IV 0.52 1.75 4.22 5.19 1.03 x 0.20 1.11 4.32 3.01  – 

V 0.52 1.45 4.66 4.72 0.98 x 0.19 0.74 2.63 1.79  – 

VI 0.54 1.86 4.55 4.12 0.99 x 0.24 0.84 3.04 x  – 



65  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta debeta 
atlikums1  

Kredīti mājokļa iegādei  Patēriņa kredīti  Citi kredīti procentu 
likmes darbības sākotnējā 
perioda dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi 5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz 
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009            

IV 8.87 5.16 6.01 6.78 6.54 5.33 9.35 16.61 22.54 5.80 9.52 

V 8.52 5.04 5.74 7.23 6.20 5.23 11.02 16.46 17.66 7.03 6.62 

VI 8.06 4.42 5.11 5.82 6.10 4.61 12.83 19.32 24.79 5.37 9.01 

VII 7.88 4.16 5.87 7.03 6.61 4.45 17.77 19.70 24.23 5.86 7.43 

VIII 7.66 4.05 5.91 6.50 6.50 4.36 13.42 19.89 24.34 6.59 7.84 

IX 5.95 3.99 6.59 6.73 6.68 4.36 12.59 20.40 22.94 5.96 8.16 

X 6.12 4.01 5.47 6.88 6.70 4.33 12.49 20.68 23.23 6.82 7.17 

XI 7.26 3.77 6.02 7.40 6.33 4.10 10.57 20.27 23.32 5.71 10.82 

XII 5.64 4.21 6.09 7.57 6.48 4.50 7.31 20.86 13.25 6.10 5.38 

2010            

I 5.06 3.53 6.43 7.54 7.04 4.03 10.94 20.89 23.47 5.08 9.23 

II 4.45 3.72 5.41 7.06 6.31 3.96 12.37 21.17 19.14 7.23 7.63 

III 4.71 3.67 6.24 7.00 x 4.33 11.25 21.90 23.43 5.36 x 

IV 4.59 3.48 5.77 7.42 6.41 4.14 9.28 21.72 21.32 4.99 x 

V 9.12 3.40 6.67 6.89 6.32 3.95 9.86 23.22 22.30 5.41 9.23 

VI x 3.48 6.45 5.46 4.39 4.46 9.64 18.55 25.37 5.46 6.59 

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

20.60 

Atjaunoja-
mais un 
pārsnieguma 
kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

5.95 

 1 Perioda beigu dati.  
 2  Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par izziņām,  
  administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.b 



66  

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
 

(%) 
 

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu konta 
debeta atlikums1  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  
eiro (līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) 
līdz  1 milj. eiro procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  

2009        

IV 6.75 6.86 8.85 5.85 x 6.02 4.63 

V 6.62 7.37 8.96 6.34 x 5.15 x 

VI 6.21 6.75 9.17 6.50 7.82 4.97 5.48 

VII 5.50 6.56 8.29 6.03 7.32 4.99 x 

VIII 5.69 6.71 8.46 5.80 7.87 3.73 4.85 

IX 5.44 7.23 8.87 6.09 5.91 4.72 6.93 

X 4.95 6.11 9.50 5.21 7.14 4.72 4.57 

XI 4.82 7.01 9.04 7.08 x 4.47 x 

XII 4.30 6.95 8.46 8.04 6.24 3.45 7.30 

2010        

I 4.42 6.43 9.73 4.73 x 4.39 x 

II 4.45 6.26 8.50 6.09 8.78 4.43 6.77 

III 3.95 6.61 8.45 5.84 7.21 4.82 x 

IV 3.76 6.91 9.91 11.46 4.53 4.30 6.58 

V 3.87 5.90 8.52 6.59 7.16 4.16 x 

VI x 7.12 14.22 5.35 5.19 2.94 x 

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

4.42 

Norēķinu karšu 
procentu 
kredīts¹  

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

11.15 

21.b 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo darījumi  

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par   
2 gadiem 

Līdz  3 mēnešiem  Ilgāk par 
3 mēnešiem  

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par  
2 gadiem   

2009          

IV 1.00 4.80 4.48 2.39  – 0.39 3.67 5.48  – 

V 1.02 4.71 4.40 2.16 x 0.49 3.52 5.48  – 

VI 0.96 4.65 4.29 2.07 x 0.35 3.32 5.44  – 

VII 0.90 4.65 4.33 2.01 x 0.32 3.30 4.77  – 

VIII 0.96 4.61 4.48 1.95 x 0.28 3.49 4.66  – 

IX 0.93 4.57 4.43 1.58 x 0.29 3.42 4.60  – 

X 0.91 4.51 4.44 1.60 x 0.33 2.86 4.57  – 

XI 0.91 4.38 4.49 1.62 x 0.37 3.02 4.56  – 

XII 0.81 4.26 4.40 1.72 x 0.24 3.04 4.56  – 

2010          

I 0.68 4.16 4.37 1.56 x 0.21 3.04 4.60  – 

II 0.60 4.10 4.39 1.30 x 0.20 2.94 4.43  – 

III 0.57 4.02 4.37 1.09 x 0.22 2.45 4.09  – 

IV 0.52 3.84 4.40 1.03 x 0.20 2.39 3.96  – 

V 0.52 3.78 4.57 0.98 x 0.19 2.35 5.41  – 

VI 0.54 3.63 6.20 0.99 2.13 0.24 2.32 3.91  – 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

21.b 



67  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus. 
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām Kredīti nefinanšu sabiedrībām 

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu  Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1 Ar termiņu1 

 Līdz 1 gadam  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par   
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2   1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

IV 14.16 5.68 4.45 7.35 5.67 5.38 5.35 4.68 4.27 

V 11.00 5.58 4.22 6.98 5.51 5.21 5.13 4.57 3.99 

VI 13.71 5.47 4.06 6.85 5.46 5.10 5.04 4.44 3.79 

VII 11.61 5.45 3.94 7.00 5.48 5.01 5.34 4.40 3.84 

VIII 9.14 5.37 3.84 6.98 5.54 4.95 4.82 4.33 3.57 

IX 11.82 5.43 3.74 5.85 5.58 4.86 4.73 4.24 3.46 

X 14.25 5.22 3.67 6.30 5.74 4.78 4.56 4.20 3.38 

XI 24.08 5.21 3.62 6.92 5.82 4.75 4.62 4.20 3.36 

XII 12.33 5.20 3.58 5.79 5.84 4.64 4.27 4.17 3.35 

2010          

I 10.14 5.40 3.76 5.40 6.15 4.81 4.27 4.22 3.33 

II 13.74 5.33 3.75 4.79 6.19 4.83 4.45 4.27 3.32 

III 8.05 5.30 3.72 5.00 6.44 5.30 3.98 4.23 3.34 

IV 17.59 5.25 3.70 4.96 6.54 5.26 3.96 4.21 3.36 

V 20.58 5.20 3.68 8.32 6.60 5.23 4.02 4.14 3.37 

VI 7.95 5.12 3.69 11.21 6.84 5.17 4.70 4.10 3.35 

21.b 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS 
  
(%) 
 

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Mājsaimniecību noguldījumi Nefinanšu sabiedrību noguldījumi Repo darījumi  

 Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1  Ar noteikto termiņu  

 Līdz 1 gadam 1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem 

Līdz  
3 mēnešiem 

Ilgāk par  
3 mēnešiem  

Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem 

2009            

IV 0.32 1.54 5.34 5.71 1.53 x 0.13 0.44 x  –  – 

V 0.31 1.37 4.75 4.27 1.14 x 0.13 0.42 x x  – 

VI 0.30 1.90 5.68 5.62 1.47 x 0.12 0.39 x x  – 

VII 0.27 1.34 5.96 6.25 1.49 x 0.12 0.28  –  –  – 

VIII 0.30 1.28 5.58 3.71 1.47 x 0.10 0.29  –  –  – 

IX 0.24 1.95 5.85 5.17 1.32 x 0.11 0.22  –  –  – 

X 0.26 1.46 6.13 5.11 1.34 x 0.11 0.25 x  –  – 

XI 0.22 1.25 6.60 4.99 1.49 x 0.11 0.31 x x  – 

XII 0.25 1.68 6.71 5.80 1.47 x 0.11 0.32 x x  – 

2010            

I 0.25 1.62 5.34 5.12 1.45 x 0.11 0.82 x  –  – 

II 0.25 1.18 3.03 6.16 1.51 x 0.08 0.59 x  –  – 

III 0.23 1.24 4.83 3.69 1.45 x 0.08 0.37 x  –  – 

IV 0.29 1.24 4.72 5.60 1.44 x 0.09 0.39  –  –  – 

V 0.25 1.04 4.97 5.43 1.40 x 0.06 0.34 x x  – 

VI 0.26 1.47 4.70 4.55 2.28 x 0.15 0.65 x x  – 



68  

2. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu 
konta debeta 
atlikums1  
 

Kredīti mājokļa iegādei  
 

Patēriņa kredīti  
 

Citi kredīti procentu 
likmes darbības sākotnējā 
perioda dalījumā  

 Procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Efektīvā 
gada 
izmaksu 
procentu 
likme2  

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu 

 Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

1–5 gadi   5–10 gadi  Ilgāk par  
10 gadiem 

Mainīgā 
procentu 
likme, līdz  
1 gadam  

Ilgāk par  
1 gadu  

2009            

IV 13.66 5.33 x 5.88 x 5.24 21.16 x 22.06 5.21 11.86 

V 13.10 6.18 x x x 4.48 21.03  – 22.02 5.33 x 

VI 12.41 4.76 x x  – 5.00 19.23 x 19.27 5.25 x 

VII 15.21 4.83 x  – x 4.38 14.67  – 15.31 5.19 x 

VIII 15.92 5.33 7.29 x x 4.79 16.32 x 16.49 4.66 x 

IX 16.16 4.67 x x x 5.64 19.24 x 13.43 4.74 x 

X 13.27 3.76 7.54 x 3.87 3.99 22.08 x 22.63 5.25 x 

XI 13.59 8.45 x  – x 4.08 20.40 x 20.88 4.74 x 

XII 11.96 6.41 x x  – 6.90 21.28 x 19.40 4.28 11.96 

2010            

I 12.57 3.27 x  – x 3.32 21.09  – 22.01 3.66  – 

II 12.21 5.05 x  – x 4.91 21.21 x 22.61 4.68 x 

III 12.49 4.24 x  – x 4.95 19.13 x 20.02 4.67 8.72 

IV 12.63 3.39 x x x 3.62 20.82  – 22.26 5.26 x 

V 14.19 5.13 11.07 x x 4.09 20.91  – 22.12 5.82 x 

VI x 5.27  – x x 4.77 18.49  – 15.02 5.49 x 

Atjaunoja-
mais un 
pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu 
karšu 
procentu 
kredīts¹ 

  

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

  

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

13.74 18.72 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 

   

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu (saistīto) izmaksu daļas, piemēram, maksa par izziņām,  
  administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas.  



69  

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
 

(%) 
 

21.c 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.c 

4. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 Mājsaimniecību  Nefinanšu sabiedrību  Repo darījumi  

 Uz nakti1  
 

Ar noteikto termiņu Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu1, 2  

Uz nakti1   Ar noteikto termiņu  

 Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par 
3 mēnešiem 

Līdz 2 gadiem  Ilgāk par 2 gadiem  

2009          

IV 0.32 3.68 4.93 1.53 x 0.13 1.92 5.30  – 

V 0.31 3.73 4.91 1.14 x 0.13 1.75 5.31  – 

VI 0.30 3.80 4.91 1.47 x 0.12 1.80 4.07  – 

VII 0.27 3.84 4.91 1.49 x 0.12 1.70 4.08  – 

VIII 0.30 3.82 4.88 1.47 x 0.10 1.79 4.08  – 

IX 0.24 3.87 4.88 1.32 x 0.11 1.12 4.10  – 

X 0.26 3.68 4.86 1.34 x 0.11 1.37 4.10  – 

XI 0.22 3.54 4.85 1.49 x 0.11 1.71 4.32  – 

XII 0.25 3.60 4.84 1.47 x 0.11 1.59 4.38  – 

2010          

I 0.25 3.50 4.73 1.45 x 0.11 1.82 4.37  – 

II 0.25 3.53 4.86 1.51 x 0.08 2.19 4.37  – 

III 0.23 3.46 4.84 1.45 x 0.08 2.15 4.40  – 

IV 0.29 3.31 4.84 1.44 x 0.09 2.09 4.39  – 

V 0.25 3.22 4.88 1.40 x 0.06 2.27 3.33  – 

VI 0.26 3.17 4.82 2.28 1.08 0.15 1.94 4.05  – 

3. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 Norēķinu konta 
debeta atlikums1  

Citi kredīti, kuru apjoms nepārsniedz 
0.25 milj. eiro (līdz 01.06.2010. – 
0.2 milj. eiro), procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

Citi kredīti ar apjomu no 0.25 milj.  
eiro (līdz 01.06.2010. – 0.2 milj. eiro) 
līdz  1 milj. eiro procentu likmes 
darbības sākotnējā perioda dalījumā 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz  
1 milj. eiro, procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā  

 Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu 
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu  Mainīgā procentu  
likme, līdz 1 gadam  

Ilgāk par 1 gadu 

2009        

IV 6.86 x  – 7.37 x 7.61 x 

V 6.59 11.35 x x  –  –  – 

VI 6.61 10.28  – 8.90  – x  – 

VII 6.99 11.21  – 8.35 x  – x 

VIII 7.20 8.75  – x x x  – 

IX 7.45 9.18 x 8.26 x 2.88  – 

X 7.03 7.99  – x  – x  – 

XI 10.26 6.63 x 7.75 x x  – 

XII 6.91 3.84 x 9.55  – x x 

2010        

I 6.77 3.73 x x x  –  – 

II 6.04 5.35 5.81 10.39 x x x 

III 7.12 6.56 x 5.89 x x  – 

IV 6.85 6.47 x x x x  – 

V 6.23 4.61 x x  – x x 

VI x 8.41 5.45 6.19  – 2.08 x 

Atjaunojamais 
un pārsnieguma 
kredīts¹  

Norēķinu karšu 
procentu 
kredīts¹  

  

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

  

x x 

x x 

x x 

x x 

x x 

7.20 13.05 



70  

 1 Ietverot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu karšu procentu un bezprocentu kredītus. 
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.c 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 Kredīti mājsaimniecībām Kredīti nefinanšu sabiedrībām  

 Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu Patēriņa un pārējie kredīti ar termiņu1  Ar termiņu1  

 Līdz 1 gadam   1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

Līdz 1 gadam2  1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

2009          

IV 9.92 5.92 4.22 9.86 6.72 4.52 5.14 5.51 5.37 

V 7.03 5.77 4.07 10.01 6.62 4.50 5.57 5.30 5.37 

VI 6.96 5.64 3.93 9.90 6.40 4.46 5.35 5.41 5.19 

VII 7.97 6.01 3.79 9.86 6.15 4.64 5.05 5.39 5.14 

VIII 5.37 6.01 3.69 9.48 6.76 4.37 5.38 6.07 4.99 

IX 5.37 6.01 3.58 9.64 8.09 4.38 5.44 5.80 5.03 

X 5.98 5.96 3.47 8.90 7.84 4.34 5.85 5.82 5.05 

XI 5.52 5.96 3.40 8.87 6.46 4.30 6.13 5.87 5.07 

XII 5.56 6.08 3.33 8.10 8.21 4.19 6.49 5.01 4.70 

2010          

I 5.57 5.95 3.49 8.59 8.35 4.23 6.51 4.91 4.87 

II 5.59 6.10 3.51 8.44 8.47 4.22 5.94 5.16 5.18 

III 8.55 6.15 3.47 8.74 8.60 4.23 5.93 4.98 4.99 

IV 8.60 5.74 3.46 8.84 8.78 4.24 5.68 5.31 5.46 

V 10.54 4.11 3.58 9.79 9.34 4.23 5.96 5.37 5.66 

VI 8.89 4.40 3.62 11.41 9.26 4.21 6.20 4.79 5.77 



71  

 Kredīti nerezidentu MFI Kredīti kopā 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 3 mēn.   

2009       

IV 20 611.1 1 068.0 47.5 3.0 21 729.6 25 150.8 

V 18 878.9 899.4 24.7 2.8 19 805.8 23 422.9 

VI 18 505.6 2 215.2 47.9 2.2 20 770.9 23 490.7 

VII 21 695.8 729.7 77.0 151.4 22 653.9 24 952.7 

VIII 19 592.6 781.7 50.3 1.5 20 426.1 22 362.4 

IX 21 286.1 716.3 60.5 2.5 22 065.4 23 789.7 

X 22 812.8 528.8 184.6 12.0 23 538.2 25 039.9 

XI 17 747.4 571.6 121.0 290.3 18 730.3 20 426.7 

XII 18 369.8 1 149.0 27.8 132.4 19 679.0 21 589.1 

2010             

I 22 930.3 1 045.3 27.5 1.2 24 004.3 25 591.3 

II 21 969.8 968.2 116.9 11.8 23 066.7 24 347.9 

III 23 667.8 902.4 110.3 18.1 24 698.6 26 603.0 

IV 26 151.0 965.9 195.2 16.7 27 328.8 29 051.5 

V 23 658.5 1 986.1 34.1 6.2 25 684.9 27 645.0 

VI 22 912.3 1 888.8 122.9 1.4 24 925.4 26 589.3 

 STARPBANKU TIRGOS IZSNIEGTIE KREDĪTI  
     
 
(milj. latu) 
 

 Kredīti rezidentu MFI 

 Latos Ārvalstu valūtā  

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

  

2009            

IV 1 203.3 319.0 22.0 0.2 1 544.5 1 441.6 434.8 0.3 0 1 876.7 3 421.2 

V 1 341.2 243.5  –  – 1 584.7 1 570.8 447.6 14.0  – 2 032.4 3 617.1 

VI 553.5 187.4 2.4  – 743.3 1 504.1 468.3 4.1  – 1 976.5 2 719.8 

VII 601.5 122.2 5.2 0.3 729.2 1 348.7 207.4 6.5 7.0 1 569.6 2 298.8 

VIII 393.4 183.2 12.5  – 589.1 1 132.2 215.0  –  – 1 347.2 1 936.3 

IX 294.8 53.0 17.0  – 364.8 1 149.6 204.5 5.4  – 1 359.5 1 724.3 

X 210.3 72.7 0.3  – 283.3 1 009.0 208.2 0.4 0.8 1 218.4 1 501.7 

XI 378.1 159.8 10.0 0.8 548.7 917.6 228.7  – 1.4 1 147.7 1 696.4 

XII 220.3 68.8 17.0 3.5 309.6 1 403.4 196.6  – 0.5 1 600.5 1 910.1 

2010                       

I 268.3 35.4 0.2 3.3 307.2 1 180.7 98.7 0.4  – 1 279.8 1 587.0 

II 171.1 40.9  –  – 212.0 990.0 79.2  –  – 1 069.2 1 281.2 

III 336.8 45.1 15.0  – 396.9 1 457.6 49.9  –  – 1 507.5 1 904.4 

IV 401.9 32.8  – 0.5 435.2 1 235.5 52.0  –  – 1 287.5 1 722.7 

V 491.1 106.2 5.0  – 602.3 1 240.7 117.1  –  – 1 357.8 1 960.1 

VI 439.7 80.1 5.0  – 524.8 1 006.3 132.3  – 0.5 1 139.1 1 663.9 

22. 22. 



72  

 KREDĪTU PROCENTU LIKMES IEKŠZEMES STARPBANKU TIRGŪ 
 
 
(% gadā) 
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Latos izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes 

Uz nakti  3.0 4.7 21.6 2.6 1.9 1.2 1.1 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 

Līdz 1 mēn.  2.6 5.9 24.4 3.1 2.3 1.7 1.8 1.5 1.2 1.1 1.0 0.9 

1–3 mēn.  8.5  – 32.9 13.2 10.7 8.1 10.7 9.5 7.4 3.8  – 1.8 

Ilgāk par 3 mēn.  8.0  –  – 10.0  –  –  – 8.9 4.8 6.2  –  – 

Ārvalstu valūtā izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes  

Uz nakti  0.6 0.6 0.6 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 

Līdz 1 mēn.  0.7 0.7 0.6 0.4 0.4 0.8 0.5 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 

1–3 mēn.  3.0 1.2 1.6 1.0  – 0.6 4.0  –  – 3.5  –  – 

Ilgāk par 3 mēn.  4.8  –  – 4.2  –  – 3.0 8.0 0.9  –  –  – 

IV V VI 

0.9 0.8 0.9 

0.9 0.9 0.8 

 – 1.1 1.3 

5.0  –  – 

0.3 0.3 0.2 

0.3 0.2 0.3 

 –  –  – 

 –  – 0.8 

23.a 

 LATVIJAS BANKAS NOTEIKTĀS PROCENTU LIKMES  
 
 
(% gadā) 
 

Spēkā stāšanās datums  
(dd.mm.yyyy.) 

Latvijas Bankas 
refinansēšanas likme   

Lombarda kredītu procentu likmes Termiņnoguldījumu procentu likmes 

Līdz 10. dienai 11.–20. dienā Ilgāk par 20 dienām 7 dienu 14 dienu 

17.03.2000. 3.5 5.5 6.5 7.5 1.5 1.75 

19.11.2001. – – – – 3.0 3.25 

17.05.2002. – – – – 2.5 2.75 

16.09.2002. 3.0 5.0 6.0 7.0 2.0 2.25 

11.03.2004. 3.5 – – – – – 

12.11.2004. 4.0 – – – – – 

15.07.2006. 4.5 5.5 6.5 7.5 – – 

17.11.2006. 5.0 6.0 7.0 8.0 – – 

  Latvijas Bankas aizdevumu iespējas uz nakti procentu likme Noguldījumu iespējas uz nakti Latvijas Bankā 
procentu likme 

24.03.2007. 5.5 6.5 2.0 

18.05.2007. 6.0 7.5 – 

24.02.2008. – – 3.0 

 
 

Aizdevumu izmantojot ne 
vairāk kā 5 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

Aizdevumu izmantojot 
6–10 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

Aizdevumu izmantojot 
vairāk nekā 10 darbadienas 
iepriekšējās 30 dienās   

 

09.12.2008. – 7.5 15.0 30.0 – 

24.01.2009. – – – – 2.0 

24.03.2009. 5.0 – – – 1.0 

24.05.2009. 4.0 – – – – 

 
 

   

     Uz nakti  Uz 7 dienām  

24.03.2010. 3.5 x x x 0.5 1.0 

Noguldījumu iespējas Latvijas Bankā procentu 
likme 

23.b 



73  

 LATVIJAS BANKAS ORGANIZĒTAJĀS REPO UN ĪSTERMIŅA VALŪTAS MIJMAIŅAS DARĪJUMU IZSOLĒS NOTEIKTĀS  
 PROCENTU LIKMES 
 
(% gadā) 
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Galveno refinansēšanas operāciju ar 
7 dienu termiņu vidējā svērtā 
procentu likme 5.5 6.7 12.9 4.5 4.1  – 4.0 4.0  –  – 4.0  – 

Īstermiņa valūtas mijmaiņas izsoļu 
vidējā svērtā procentu likme 5.7 7.8 31.6 5.3 4.0 4.0 4.0  –  –  –  –  – 

 

IV V VI 

 –  –  – 

 –  –  – 

23.c 

 GALVENIE ĀRVALSTU VALŪTAS PIRKŠANAS UN PĀRDOŠANAS DARĪJUMI VEIDU, DALĪBNIEKU UN VALŪTU DALĪJUMĀ 
 
 
(milj. latu) 
 

 2010  

 I II III 

Darījumu veidi     

Valūtas tagadnes darījumi 30 257.3 31 347.8 40 675.1 

Biržā netirgotie valūtas nākotnes darījumi 619.3 713.4 506.2 

Valūtas mijmaiņas darījumi 36 212.8 37 652.8 40 665.5 

Darījumu dalībnieki 

Rezidentu MFI  3 307.1 3 018.6 5 030.1 

Nerezidentu MFI 27 381.8 29 180.7 34 376.6 

Rezidentu CFS, finanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un 
pensiju fondi 

251.6 223.9 299.6 

Nerezidentu CFS, finanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un 
pensiju fondi 

8 795.3 9 472.4 25 391.0 

Rezidentu valdība, nefinanšu sabiedrības, mājsaimniecības apkalpojošās 
biedrības un nodibinājumi 

1 270.1 1 039.6 1 051.8 

Nerezidentu valdība, nefinanšu sabiedrības, mājsaimniecības apkalpojošās 
biedrības un nodibinājumi 

22 246.3 22 987.0 11 771.4 

Mājsaimniecības 3 837.2 3 791.8 3 926.2 

Darījumu valūtas    

Pavisam visās valūtās 67 089.4 69 714.0 81 846.7 

   t.sk. LVL par EUR 8 582.4 9 464.0 11 440.9 

   t.sk. LVL par USD 1 136.2 889.7 970.3 

   t.sk. LVL par pārējām valūtām 40.3 44.6 53.4 

 

   

IV V VI 

   

34 077.4 37 471.2 35 579.6 

668.4 526.2 541.6 

35 248.5 37 131.0 40 190.1 

      

4 054.8 3 527.5 3 315.1 

31 688.0 36 888.6 39 217.0 

220.1 514.1 420.3 

13 928.6 7 024.3 5 586.9 

858.4 1 002.2 1 149.2 

16 153.4 23 107.7 23 385.7 

3 091.0 3 064.1 3 237.1 

      

69 994.3 75 128.4 76 311.3 

13 290.8 12 874.0 12 619.7 

809.8 786.2 746.6 

77.0 55.8 65.4 

24. 



74  

 LATVIJAS BANKAS NOTEIKTIE ĀRVALSTU VALŪTU KURSI (VIDĒJI MĒNESĪ) 
  
 
(Ls pret ārvalstu valūtu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

EUR 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 0.7028 

USD 0.5331 0.5182 0.5012 0.4991 0.4934 0.4831 0.4745 0.4709 0.4808 0.4916 0.5131 0.5175 

GBP 0.7823 0.7939 0.8187 0.8169 0.8166 0.7902 0.7670 0.7820 0.7822 0.7938 0.8039 0.7791 

100 JPY 0.5395 0.5373 0.5191 0.5283 0.5199 0.5276 0.5268 0.5273 0.5374 0.5379 0.5685 0.5729 

IV V VI 

0.7028 0.7028 0.7028 

0.5231 0.5564 0.5739 

0.8009 0.8194 0.8445 

0.5609 0.6031 0.6290 

26. 

 ĀRVALSTU VALŪTU PIRKŠANA UN PĀRDOŠANA BEZSKAIDRĀ NAUDĀ 
  
 
(milj. latu) 

 

 2010  

 I1 II1 III1 

EUR par LVL       

     Apjoms 12 210.4 13 389.3 16 222.3 

     %2 16.9 17.9 18.4 

USD par LVL       

     Apjoms  2 252.2 1 684.9 1 833.9 

     %2 3.1 2.3 2.1 

Pārējās valūtas par LVL       

     Apjoms  540.5 428.1 680.1 

     %2 0.7 0.6 0.8 

USD par EUR       

     Apjoms 32 274.9 30 418.8 35 749.1 

     %2 44.6 40.7 40.6 

GBP par EUR       

     Apjoms  716.3 579.4 771.3 

     %2 0.9 0.8 0.9 

Pārējās valūtas (izņemot LVL) par EUR       

     Apjoms  1 855.6 2 373.9 2 102.1 

     %2 2.6 3.2 2.4 

RUB par USD       

     Apjoms  9 951.8 11 157.1 19 844.9 

     %2 13.8 14.9 22.5 

GBP par USD       

     Apjoms  3 966.2 4 182.4 4 936.7 

     %2 5.5 5.6 5.6 

SEK par USD       

     Apjoms  1 129.9 1 243.8 1 502.4 

     %2 1.6 1.7 1.7 

Pārējās valūtas (izņemot LVL un EUR) par USD       

     Apjoms  4 468.8 6 512.3 3 375.8 

     %2 6.2 8.7 3.8 

Pārējās valūtas (izņemot LVL, EUR un USD) par pārējām valūtām       

     Apjoms  2 967.2 2 841.8 1 099.7 

     %2 4.1 3.6 1.2 

 1 Dati precizēti. 
 2 Attiecīgajā ārvalstu valūtā veikto darījumu īpatsvars ārvalstu valūtas darījumu kopapjomā. 

IV V VI 

   

18 861.5 18 265.9 17 902.9 

24.2 22.4 21.6 

      

1 497.8 1 351.3 1 282.1 

1.9 1.7 1.5 

      

1 918.3 646.6 913.5 

2.4 0.8 1.1 

      

26 523.3 28 545.7 27 588.2 

34.0 34.9 33.2 

      

629.6 512.4 396.8 

0.8 0.6 0.5 

      

1 468.0 2 481.9 2 708.7 

1.9 3.0 3.3 

      

17 661.8 19 792.9 20 427.1 

22.6 24.2 24.6 

      

3 737.7 3 679.8 3 768.5 

4.8 4.5 4.5 

      

1 324.1 1 245.7 1 398.4 

1.7 1.5 1.7 

      

3 287.2 3 799.3 5 184.4 

4.2 4.7 6.2 

      

1 184.9 1 354.8 1 408.4 

1.5 1.7 1.8 

25. 



75  

 VIDĒJIE SVĒRTIE ĀRVALSTU VALŪTU (IZŅEMOT BEZSKAIDRĀS NAUDAS NORĒĶINUS) MAIŅAS KURSI 
  
 
(Ls pret ārvalstu valūtu) 

 

 2010  

 I II III 

EUR       

Pērk 0.7031 0.7039 0.7033 

Pārdod 0.7100 0.7096 0.7088 

USD      

Pērk 0.4929 0.5141 0.5180 

Pārdod 0.4962 0.5182 0.5220 

GBP      

Pērk 0.7892 0.7984 0.7745 

Pārdod 0.8026 0.8130 0.7876 

100 JPY      

Pērk 0.5375 0.5211 0.5178 

Pārdod 0.5409 0.5811 0.5760 

SEK      

Pērk 0.0679 0.0702 0.0715 

Pārdod 0.0698 0.0708 0.0729 

RUB      

Pērk 0.0163 0.0171 0.0175 

Pārdod 0.0166 0.0173 0.0178 

CHF      

Pērk 0.4717 0.4760 0.4837 

Pārdod 0.4806 0.4849 0.4905 

IV V VI 

   

0.7022 0.7017 0.7016 

0.7081 0.7076 0.7081 

     

0.5241 0.5583 0.5741 

0.5275 0.5635 0.5809 

     

0.7956 0.8136 0.8400 

0.8096 0.8262 0.8531 

     

0.5081 0.5199 0.5336 

0.5789 0.6246 0.6354 

     

0.0715 0.0718 0.0723 

0.0731 0.0729 0.0739 

     

0.0180 0.0184 0.0185 

0.0182 0.0187 0.0188 

     

0.4879 0.4881 0.5037 

0.4931 0.4994 0.5116 

27. 



76  

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU STRUKTŪRA 
  
 
(perioda beigās; milj. latu) 
 

 2010  

 I II III 

Apgrozībā esošo valdības vērtspapīru kopapjoms 905.6 857.8 890.0 

 Rezidenti 879.6 833.9 862.7 

Nefinanšu sabiedrības 16.3 3.5 2.9 

Kredītiestādes 489.5 488.2 503.7 

Naudas tirgus fondi 7.4 6.8 8.0 

MFI, izņemot centrālās bankas, kredītiestādes un naudas tirgus fondus 2.0 0 0 

CFS, izņemot ieguldījumu fondus 36.8 49.9 49.9 

Finanšu palīgsabiedrības 0 0.4 0.4 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 322.0 278.9 291.3 

Centrālā valdība 0 0 0.4 

Mājsaimniecības 1.3 1.9 1.8 

Mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas institūcijas 4.3 4.3 4.3 

Nerezidenti 25.9 23.9 27.3 

Nefinanšu sabiedrības 1.8 1.8 1.8 

Kredītiestādes 5.5 5.5 5.7 

Naudas tirgus fondi 0 0 0 

MFI, izņemot centrālās bankas, kredītiestādes un naudas tirgus fondus 0 0 0 

CFS, izņemot ieguldījumu fondus 0 0 0 

Finanšu palīgsabiedrības 0 0 0 

Apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi 18.5 16.5 19.7 

Centrālā valdība 0.1 0.1 0.1 

Mājsaimniecības 0 0 0 

Mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas institūcijas 0 0 0 

IV V VI 

902.3 859.7 846.8 

872.6 829.8 823.4 

2.9 0.3 0.3 

506.4 471.9 469.0 

13.0 17.4 17.3 

0 0 0 

50.0 83.3 81.5 

0.4 1.0 1.0 

293.6 250.2 249.2 

0.2 0 0 

1.8 1.7 1.3 

4.3 4.0 3.8 

29.7 29.9 23.4 

1.8 1.8 0 

5.9 6.0 5.2 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

21.9 22.0 18.1 

0.1 0.1 0.1 

0 0 0 

0 0 0 

28. 



77  

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU SĀKOTNĒJĀ TIRGUS IZSOĻU REZULTĀTI  
  
 
(2010. gada 2. cet.) 
 

Izsoles datums 
(dd.mm.) 

Sākotnējais termiņš (mēneši) Piedāvājums (tūkst. latu) Pieprasījums (tūkst. latu) Pirkuma apjoms (tūkst. latu) Vidējā svērtā diskonta likme (%) 

Konkurējošās daudzcenu izsoles 

07.04. 6 4 000 6 250 1 250 1.779 

07.04. 12 4 000 11 600 4 000 3.273 

14.04. 12 4 000 14 900 4 000 3.240 

21.04. 36 8 000 25 318 8 000 5.933¹ 

28.04. 6 4 000 9 450 4 000 1.788 

28.04. 12 4 000 14 200 4 000 3.081 

12.05. 36 12 000 8 100 4 100 6.395¹ 

19.05. 6 4 000 9 300 4 000 1.994 

19.05. 12 8 000 13 600 8 000 3.255 

26.05. 6 4 000 17 400 4 000 2.128 

26.05. 12 4 000 10 552 4 000 3.407 

02.06. 6 4 000 13 900 4 000 2.116 

02.06. 12 4 000 9 180 4 000 3.522 

16.06. 6 4 000 7 803 4 000 2.154 

16.06. 12 4 000 17 800 4 000 3.156 

Valsts vērtspapīru sākotnējā izvietošana, lietojot tiešās pārdošanas metodi 

08.04. 6 1 000  –  –  – 

08.04. 12 1 000 3 000 1 000 3.273 

15.04. 12 1 000 5 000 1 000 3.240 

22.04. 36 2 000 4 000 2 000 5.933¹ 

29.04. 6 1 000 2 000 1 000 1.788 

29.04. 12 1 000 3 000 1 000 3.081 

13.05. 36 3 000 2 695 2 695 6.395¹ 

20.05. 6 1 000 1 000 1 000 1.994 

20.05. 12 2 000  –  –  – 

27.05. 6 1 000 1 750 1 000 2.128 

27.05. 12 1 000 3 000 1 000 3.407 

03.06. 6 1 000 2 600 1 000 2.116 

03.06. 12 1 000 3 500 1 000 3.522 

17.06. 6 1 000 2 120 1 000 2.154 

17.06. 12 1 000 3 000 1 000 3.156 

 1 Vidējā svērtā peļņas likme.  

29. 



78  

 LATVIJAS BANKAS VEIKTIE DARĪJUMI VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU OTRREIZĒJĀ TIRGŪ 
 
 
(milj. latu) 

 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

Nopirktie vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pārdotie vērtspapīri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV V VI 

0 0 0 

0 0 0 

30. 

 IKP DINAMIKA 
  
 

 20091     2010   

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 

Faktiskajās cenās; milj. latu 13 082.8 3 308.5 3 340.2 3 221.4 3 212.7 2 852.6 

Salīdzināmajās cenās2; milj. latu 6 828.4 1 555.7 1 710.4 1 751.4 1 810.9 1 462.9 

Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) –18.0 –17.8 –18.1 –19.1 –16.8 –6.0 

Kopējā pievienotā vērtība –15.8 –15.9 –16.0 –16.8 –14.6 –6.2 

Preču sektors –19.5 –21.3 –20.6 –20.1 –16.1 –3.5 

Pakalpojumu sektors –14.6 –14.1 –14.4 –15.6 –14.2 –7.0 

 1 Dati precizēti. 
 2 2000. gada vidējās cenas; ķēdes indeksu veidā agregēti dati. 
 3 CSP ātrais novērtējums. 

 

2. cet. 

x 

x 

 –3.0³ 

x 

x 

x 

31. 

 STRĀDĀJOŠO MĒNEŠA VIDĒJĀS BRUTO DARBA SAMAKSAS UN BEZDARBA LĪMEŅA PĀRMAIŅAS 
  
 

 2009  2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I1 II1 III1 

Vidējā darba samaksa             

Ls mēnesī 470 470 482 483 450 433 429 426 464 427 426 441 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 100.2 99.4 98.3 95.8 95.0 89.9 87.8 87.5 88.3 90.8 91.8 92.8 

Reālās darba samaksas indekss 
(salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu; %) 97.0 97.6 97.9 94.0 93.9 90.0 88.9 89.0 89.8 89.4 91.4 92.1 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 

Mēneša beigās 123 127 126 595 129 269 132 519 137 586 147 754 157 897 169 236 179 235 186 295 192 032 194 253 

Salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu (%) 232.8 242.5 239.3 239.0 244.2 256.3 258.6 252.3 234.5 206.0 185.1 166.4 

 1 Dati precizēti. 

IV V VI 

   

442 443 447 

94.1 94.3 92.7 

91.9 91.7 89.3 

189 881 183 476 176 879 

154.2 144.9 136.8 

32. 



79  

 LATVIJAS ĀRĒJĀS TIRDZNIECĪBAS BILANCE 
  
 
(milj. latu; eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 

 

 20091     2010 

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 

Eksports  3 602.2 819.3 854.7 912.1 1 016.1 944.2 

Imports  4 709.8 1 205.5 1 106.3 1 173.4 1 224.6 1 180.3 

Bilance  –1 107.6 –386.2 –251.6 –261.3 –208.5 –236.1 

 

2. cet. 

1 113.6 

1 323.9 

–210.3 

33. 

 20091 2010  

 IV V VI VII VIII IX X XI XII I1 II1 III1 

Eksports  280.6 278.6 295.5 273.6 286.1 352.4 363.0 336.4 316.7 267.4 310.8 366.0 

Imports  379.3 359.7 367.3 376.1 376.9 420.3 417.2 403.1 404.4 344.4 381.1 454.8 

Bilance  –98.7 –81.1 –71.8 –102.5 –90.8 –67.9 –54.2 –66.7 –87.7 –77.0 –70.3 –88.8 

 1 Dati precizēti. 

IV V VI 

374.2 374.9 364.5 

425.3 450.4 448.2 

–51.1 –75.5 –83.7 

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS EKSPORTĀ 
  
 
(FOB cenās) 

 

 2010    

 1. cet.1  2. cet.  

 Milj. latu % Milj. latu % 

Kopā 944.2 100.0 1 113.6 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces 170.4 18.0 175.8 15.8 

Minerālprodukti 60.0 6.4 69.3 6.2 

Ķīmiskās rūpniecības un tās saskarnozaru ražojumi 74.0 7.8 92.5 8.3 

Plastmasas un to izstrādājumi; kaučuks un tā izstrādājumi 28.5 3.0 36.4 3.3 

Koks un koka izstrādājumi 183.3 19.4 233.6 21.0 

Papīra masa no koksnes, papīrs un kartons 20.8 2.2 21.7 1.9 

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi 46.4 4.9 47.1 4.2 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un keramikas izstrādājumi 18.0 1.9 20.0 1.8 

Parastie metāli un parasto metālu izstrādājumi 116.3 12.3 155.2 13.9 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, elektroiekārtas 119.4 12.6 134.5 12.1 

Satiksmes līdzekļi 59.5 6.3 71.7 6.4 

Dažādi izstrādājumi 26.9 2.9 32.4 2.9 

Pārējās preces 20.8 2.3 23.4 2.2 

 1 Dati precizēti. 

20091  

  

Milj. latu % 

3 602.2 100.0 

669.8 18.6 

199.6 5.5 

307.0 8.5 

102.9 2.9 

595.4 16.5 

64.3 1.8 

178.8 5.0 

70.4 2.0 

447.8 12.4 

509.4 14.1 

254.7 7.1 

121.0 3.4 

81.1 2.2 

34. 



80  

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS IMPORTĀ 
 
 
(CIF cenās) 

 

 20091  2010    

   1. cet.1  2. cet.  

 Milj. latu % Milj. latu % Milj. latu % 

Kopā 4 709.8 100.0 1 180.3 100.0 1 323.9 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces 863.5 18.3 208.9 17.7 212.9 16.1 

Minerālprodukti 808.6 17.2 218.5 18.5 188.8 14.3 

Ķīmiskās rūpniecības un tās saskarnozaru ražojumi 557.3 11.8 160.5 13.6 164.9 12.5 

Plastmasas un to izstrādājumi; kaučuks un tā izstrādājumi 237.8 5.0 59.4 5.0 87.0 6.6 

Koks un koka izstrādājumi 66.0 1.4 18.8 1.6 25.9 1.9 

Papīra masa no koksnes, papīrs un kartons 134.6 2.9 36.1 3.1 39.4 3.0 

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi 230.4 4.9 56.0 4.7 61.2 4.6 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un keramikas izstrādājumi 97.9 2.1 18.7 1.6 26.5 2.0 

Parastie metāli un parasto metālu izstrādājumi 379.6 8.1 106.0 9.0 141.0 10.6 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, elektroiekārtas 740.3 15.7 173.7 14.7 221.0 16.7 

Satiksmes līdzekļi 304.6 6.5 55.5 4.7 84.4 6.4 

Dažādi izstrādājumi 115.2 2.4 28.4 2.4 31.6 2.4 

Pārējās preces 174.0 3.7 39.8 3.4 39.3 2.9 

 1 Dati precizēti. 

35. 

 PARTNERVALSTIS LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBĀ 
 
 
(eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 

 

 20091     2010          

      1. cet.1     2. cet.     

 Milj. latu   Īpatsvars (%)  Milj. latu  Īpatsvars (%)  Milj. latu   

 Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports 

Kopā 3 602.2 4 709.8 –1 107.6 100.0 100.0 944.2 1 180.3 –236.1 100.0 100.0 1 113.6 1 323.9 –210.3 100.0 100.0 

ES15 valstis 1 258.8 1 757.9 –499.1 34.9 37.3 331.3 448.3 –117.0 35.1 38.0 401.1 544.9 –143.8 36.0 41.2 

ES27 valstis 2 586.9 3 541.3 –954.4 71.8 75.2 669.4 861.3 –191.9 70.9 73.0 802.2 1 037.3 –235.1 72.1 78.3 

t.sk. Vācija 314.0 543.1 –229.1 8.7 11.5 79.2 127.1 –47.9 8.4 10.8 99.1 169.9 –70.8 8.9 12.8 

Zviedrija 219.5 168.3 51.2 6.1 3.6 66.7 39.4 27.3 7.1 3.3 71.9 51.0 20.9 6.5 3.9 

Lielbritānija 115.3 64.5 50.8 3.2 1.4 31.3 15.7 15.6 3.3 1.3 41.6 19.9 21.7 3.7 1.5 

Somija 102.5 168.6 –66.1 2.8 3.6 26.9 59.7 –32.8 2.8 5.1 34.1 71.1 –37.0 3.1 5.4 

Dānija 148.6 126.6 22.0 4.1 2.7 38.6 28.7 9.9 4.1 2.4 46.7 32.6 14.1 4.2 2.5 

Nīderlande 92.6 190.5 –97.9 2.6 4.0 19.3 49.3 –30.0 2.0 4.2 26.4 54.9 –28.5 2.4 4.1 

Lietuva 590.4 800.9 –210.5 16.4 17.0 136.9 188.3 –51.4 14.5 16.0 181.1 223.5 –42.4 16.3 16.9 

Igaunija 518.4 375.7 142.7 14.4 8.0 138.6 86.9 51.7 14.7 7.4 148.3 98.4 49.9 13.3 7.4 

Polija 138.3 397.2 –258.9 3.8 8.4 44.0 91.6 –47.6 4.7 7.8 50.8 103.0 –52.2 4.6 7.8 

NVS 498.3 746.4 –248.1 13.8 15.8 119.9 223.9 –104.0 12.7 18.9 169.6 171.8 –2.2 15.2 13.0 

t.sk. Krievija 316.4 505.7 –189.3 8.8 10.7 82.6 161.3 –78.7 8.7 13.7 116.9 101.3 15.6 10.5 7.7 

Pārējās valstis 517.0 422.1 94.9 14.4 9.0 155.0 95.1 59.9 16.4 8.1 141.8 114.8 27.0 12.7 8.7 

t.sk. ASV 58.6 41.0 17.6 1.6 0.9 15.0 7.0 8.0 1.6 0.6 17.7 8.6 9.1 1.6 0.6 

Norvēģija 94.7 66.6 28.1 2.6 1.4 36.3 8.0 28.3 3.8 0.7 32.0 10.9 21.1 2.9 0.8 

Ķīna 11.1 99.5 –88.4 0.3 2.1 4.0 29.2 –25.2 0.4 2.5 3.9 33.9 –30.0 0.4 2.6 

 1 Dati precizēti. 

Īpatsvars (%)  

36. 



Papildinformācija
Vispārējās piezīmes
Izdevumā "Makroekonomisko Norišu Pārskats" izmantota CSP, Latvijas Republikas Finanšu 
ministrijas, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, NASDAQ OMX Riga un Latvijas Bankas 
informācija.

Grafi skos attēlus sagatavojot, izmantota Eurostat un ES valstu centrālo banku un nacionālo 
statistikas iestāžu (1.1.–1.4. un 1.6. att.), Latvijas Bankas (1.5., 2.3., 2.5.–2.12., 5.2., 5.7., 
6.1.–6.4., 7.1. un 7.2. att.), Bloomberg (2.1., 2.2. un 5.6. att.), Valsts kases (2.4. att.), 
ECB (2.6. att.), CSP (3.1.–3.4., 3.6., 3.7., 4.1.–4.7., 4.9. 4.10., 4.14., 5.1.–5.5., 5.7., 
6.1., 7.1. un 7.2. att.), Ceļu satiksmes drošības direkcijas (3.5. att.), Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas (3.8.–3.11. att.), NVA (4.8., 4.11. un 4.13. att.) un Eurostat (4.12. att.) 
informācija.

Statistiskās informācijas tabulas sagatavojot, izmantota Latvijas Bankas (1., 3.–28. un 
30. tabula), NASDAQ OMX Riga (1. tabula), Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 
(2.ab un 29. tabula) un CSP (2.ab un 31.–36. tabula) informācija.

Dažos gadījumos skaitļu noapaļošanas rezultātā komponentu summa atšķiras no 
kopsummas.

FOB cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz eksportētājvalsts robežai.

CIF cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz importētājvalsts robežai.

Tabulās apzīmējums "–" nozīmē, ka attiecīgajā periodā nav darījumu, un apzīmējums "x" – 
dati nav pieejami, rādītājus nav iespējams aprēķināt vai respondentu skaits ir nepietiekams 
datu publiskošanai.

Nauda un banku darbība
Monetāro rādītāju aprēķinā tiek iekļauti Latvijas Bankas bilances dati un pārējo MFI bilanču 
pārskatu informācija, kas tiek sagatavota saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2009. gada 16. jūlija noteikumus Nr. 40 "Monetāro fi nanšu iestāžu 
mēneša bilances pārskata sagatavošanas noteikumi"), kas pamatojas uz ECB Regulu (EK) 
Nr. 25/2009 (2008. gada 19. decembris) par monetāro fi nanšu iestāžu nozares bilanci 
(pārstrādāta redakcija) (ECB/2008/32). 

Izdevumā izmantoti šādi termini.

MFI – fi nanšu sabiedrības, kas veido naudas emisijas sektoru. Latvijā MFI ir Latvijas 
Banka, kredītiestādes u.c. MFI saskaņā ar Latvijas Bankas sagatavoto "Latvijas Republikas 
monetāro fi nanšu iestāžu sarakstu". ES MFI ietver ECB, eiro zonas valstu centrālās bankas, 
kredītiestādes un citas MFI (naudas tirgus fondus) saskaņā ar ECB publicēto MFI sarakstu. 

Ne-MFI – vienības, kuras nav MFI. 

Finanšu iestādes – citi fi nanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju 
fondus (CFS), fi nanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi. 

CFS – fi nanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt fi nanšu starpniecībā, uzņemoties 
tādas saistības, kas nav valūta, noguldījumi un noguldījumu aizstājēji no klientiem, kas 

81

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris



nav MFI, vai apdrošināšanas tehniskās rezerves. CFS ir kreditēšanā iesaistītās sabiedrības 
(piemēram, fi nanšu līzinga sabiedrības, faktūrkreditēšanas sabiedrības, eksporta vai importa 
fi nansēšanas sabiedrības), ieguldījumu fondi, ieguldījumu brokeru sabiedrības, fi nanšu 
instrumentsabiedrības (fi nancial vehicle corporations), fi nanšu pārvaldītājsabiedrības, 
riska kapitāla sabiedrības (venture capital corporations). CFS datos tiek iekļauti arī fi nanšu 
palīgsabiedrību dati. 

Finanšu palīgsabiedrības – fi nanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt fi nanšu 
palīgdarbībās, t.i., darbībās, kuras cieši saistītas ar fi nanšu starpniecību, bet nav fi nanšu 
starpniecība, piemēram, ieguldījumu brokeri, kas neveic fi nanšu starpniecības pakalpojumus 
savā vārdā, sabiedrības, kas nodrošina fi nanšu tirgu infrastruktūru, fi nanšu institūciju un 
fi nanšu tirgu centrālās uzraudzības iestādes, ja tās ir atsevišķas institucionālas vienības. 
Latvijā par fi nanšu palīgsabiedrību uzskatāma arī Finanšu un kapitāla tirgus komisija un 
RFB. Finanšu palīgsabiedrību dati tiek iekļauti CFS datos. 

Nefi nanšu sabiedrības – saimnieciskās vienības, kuras veic preču ražošanu vai sniedz 
nefi nansiālus pakalpojumus nolūkā gūt peļņu vai citus augļus.

Mājsaimniecības – fi ziskās personas vai fi zisko personu grupas, kuru pamatdarbība ir 
patēriņš un kuras ražo preces un pakalpojumus vienīgi pašu patēriņam, kā arī privātpersonas 
apkalpojošās bezpeļņas institūcijas. Latvijā mājsaimniecību sektorā iekļaujami arī 
individuālā darba veicēji, ja viņi nav reģistrējuši savu darbību Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistra komercreģistrā. 

Neakciju vērtspapīru turējumi – fi nanšu aktīvi, kuri ir uzrādītāja instrumenti, parasti ir 
apgrozāmi, tos tirgo otrreizējos tirgos vai par tiem tirgū var saņemt atlīdzību un kuri 
negarantē to turētājam nekādas īpašuma tiesības uz institucionālo vienību, kas šos fi nanšu 
aktīvus emitējusi.

Saskaņā ar ECB metodoloģiju tiek publicēta šāda informācija:

1) Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi (6. tabula), paplašinot uzrādāmo fi nanšu instrumentu 
loku;

2) MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, t.i., Latvijas MFI, izņemot Latvijas 
Banku, saskaņoto bilanču summa (7. tabula);

3) MFI konsolidētā bilance, kas iegūta, aprēķinot Latvijas MFI kopsavilkuma bilances 
pozīciju saldo (8. tabula). Sakarā ar to, ka uzskaites paņēmieni mazliet atšķiras, MFI 
savstarpējo posteņu summa ne vienmēr ir vienāda ar nulli, tāpēc atlikums tiek ietverts MFI 
savstarpējo saistību pārsniegumā;

4) monetārie rādītāji un to sastāvdaļas (4. tabula) atspoguļo Latvijas monetāros rādītājus un 
atbilstošos bilances posteņus. Tie iegūti no MFI konsolidētās bilances. Sezonāli izlīdzinātie 
naudas rādītāji atspoguļoti 5. tabulā. Tiek aprēķināti un publicēti šādi monetārie rādītāji.

M1 – šaurās naudas rādītājs, kas ietver skaidro naudu apgrozībā (Latvijas Bankas emitētās 
latu banknotes un monētas, neieskaitot to atlikumus pārējo MFI kasēs) un visās valūtās MFI 
uz nakti veiktos noguldījumus.

M2 – vidējās naudas rādītājs, kas ietver M1 un visās valūtās veiktos noguldījumus ar 
brīdinājuma termiņu par izņemšanu līdz 3 mēnešiem ieskaitot (īstermiņa krājnoguldījumi), 
kā arī visās valūtās veiktos noguldījumus MFI ar noteikto termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot 
(īstermiņa noguldījumi).

82

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris



M3 – plašās naudas rādītājs, kas ietver M2, repo darījumus, MFI emitētos parāda 
vērtspapīrus ar termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot un naudas tirgus fondu akcijas un daļas.

Saskaņā ar Latvijas Bankas metodoloģiju joprojām tiek publicēts Latvijas Bankas naudas 
pārskats (3. tabula) un Latvijas banku sistēmas naudas pārskats (10. tabula). Saskaņā ar šo 
metodoloģiju aprēķināto monetāro rādītāju skaidrojums ir šāds.

M0 – naudas bāze, kas ietver Latvijas Bankas emitētās latu banknotes un monētas un 
rezidentu MFI latos veiktos pieprasījuma noguldījumus (noguldījumus uz nakti) Latvijas 
Bankā.

M2X – plašā nauda, kas ietver skaidro naudu apgrozībā (Latvijas Bankas emitētās latu 
banknotes un monētas, neieskaitot to atlikumus MFI kasēs), MFI latos veiktos noguldījumus 
uz nakti un termiņnoguldījumus (t.sk. noguldījumus ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu 
un repo darījumus), kā arī ārvalstu valūtā veiktos noguldījumus MFI. M2X pašvaldību 
noguldījumi tiek ietverti kā neto rādītājs pieprasījuma pusē.

Ievērojot to, ka Latvijas Banka apkopo plašāku informāciju, papildus tiek publicēta:

1) Latvijas MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, kas ir saskaņoto bilanču 
summa (9.ab tabula);

2) MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvus un ārzemju pasīvus raksturojošā 
informācija (11.ab tabula), t.sk. arī atsevišķi bilances posteņi valstu grupu dalījumā 
(12. tabula);

3) Latvijas fi nanšu iestāžu, nefi nanšu sabiedrību un mājsaimniecību noguldījumu MFI 
(izņemot Latvijas Banku) termiņstruktūru un noguldījumu veidus, t.sk. repo, raksturojošā 
informācija (13. un 14.abc tabula), kā arī valdības un nerezidentu noguldījumus raksturojošā 
informācija (14.d tabula). Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu grupēti 
atbilstoši brīdinājuma termiņam. Ilgtermiņa noguldījumi ietver noguldījumus, kuru 
sākotnējais termiņš ir ilgāks par 1 gadu. MFI (izņemot Latvijas Banku) veikto noguldījumu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.ab tabulā;

4) MFI (izņemot Latvijas Banku) Latvijas fi nanšu iestādēm, nefi nanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām izsniegto kredītu termiņstruktūru un kredītu veidus raksturojošā 
informācija (15., 16.ab, 17. un 18. tabula), kā arī valdības un nerezidentu kredītus 
raksturojošā informācija (16.c tabula). MFI (izņemot Latvijas Banku) izsniegto kredītu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.cd tabulā;

5) MFI (izņemot Latvijas Banku) vērtspapīru turējumus raksturojošā informācija (19.ab un 
20.ef tabula);

6) MFI (izņemot Latvijas Banku) emitētos parāda vērtspapīrus raksturojošā informācija 
(20.g tabula).

Procentu likmes
Ar 2010. gada jūniju Latvijas Banka ieviesusi jaunu procentu likmju statistikas metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2009. gada 10. septembra noteikumus Nr. 42 "Monetāro fi nanšu 
iestāžu procentu likmju pārskatu sagatavošanas noteikumi"). Izmantojot šo metodoloģiju, 
Latvijas Republikā reģistrētajām bankām, ārvalstu banku fi liālēm un atsevišķām krājaizdevu 
sabiedrībām jāsniedz informācija par noguldījumu un kredītu procentu likmēm, kas tiek 
piemērotas darījumos ar rezidentu nefi nanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām. Ieviešot 
jauno metodoloģiju, panākta procentu likmju statistikas saskaņošana ar ECB prasību 

83

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris



normām, kas ietvertas ECB Regulā (EK) Nr. 290/2009 (2009. gada 31. marts), ar ko groza 
Regulu (EK) Nr. 63/2002 (ECB/2001/18) par statistiku attiecībā uz procentu likmēm, ko 
monetārās fi nanšu iestādes piemēro mājsaimniecību un nefi nanšu sabiedrību noguldījumiem 
un aizdevumiem (ECB/2009/7). Procentu likmju statistika sniedz ievērojami plašāku 
informāciju par makroekonomisko attīstību un strukturālajām pārmaiņām.

Tiek apkopota Latvijas Republikā reģistrēto banku, ārvalstu banku fi liāļu un krājaizdevu 
sabiedrību sniegtā informācija par noguldījumu un kredītu procentu likmēm, kas tiek 
piemērotas darījumos ar nefi nanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām (21. tabula). Procentu 
likmju statistika tiek apkopota par jaunajiem darījumiem un darījumu atlikumiem. Visas 
procentu likmju statistikā ietvertās likmes ir vidējās svērtās procentu likmes. Procentu likmju 
statistikas sagatavošanā kredītiestādes izmanto nolīgto gada likmi (annualised agreed rate; 
AAR) vai šauri defi nēto efektīvo likmi (narrowly defi ned effective rate; NDER) un efektīvo 
gada izmaksu procentu likmi (annual percentage rate of charge; APRC). AAR vai NDER 
likmes aprēķins kredītiestādēm jāizvēlas, pamatojoties uz līguma nosacījumiem. NDER var 
aprēķināt jebkuram noguldījumam vai aizdevumam. Kredītiem privātpersonām mājokļa 
iegādei un patēriņa kredītiem papildus AAR vai NDER uzrādīta arī APRC.

Noguldījumu uz nakti un noguldījumu ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu jauno darījumu 
un atlikumu procentu likmes sakrīt. 

No jauna izsniegto kredītu procentu likmes tiek atspoguļotas saskaņā ar līgumā noteikto 
procentu likmes darbības sākotnējo periodu. Savukārt norēķinu konta debeta atlikuma 
(overdraft) procentu likmes tiek uzrādītas šā kredīta atlikumam.

Atspoguļojot mājsaimniecībām izsniegto patēriņa un pārējo kredītu ar termiņu līdz 1 gadam 
un nefi nanšu sabiedrībām izsniegto kredītu ar termiņu līdz 1 gadam procentu likmes, tiek 
ietvertas norēķinu konta debeta atlikuma procentu likmes.

Kredītu procentu likmes starpbanku tirgū (23.a tabula) tiek atspoguļotas kā vidējās svērtās 
jauno darījumu procentu likmes, apkopojot banku iesniegto informāciju, kas sagatavota 
atbilstoši Latvijas Bankas metodoloģijai (sk. Latvijas Bankas 2009. gada 5. novembra 
noteikumus Nr. 46 ""Naudas tirgus darījumu pārskata" sagatavošanas noteikumi").

Valūtu darījumi un valūtu kursi
Ārvalstu valūtu pirkšanas un pārdošanas darījumus raksturojošā informācija tiek apkopota, 
izmantojot Latvijas Bankas metodoloģiju (sk. Latvijas Bankas 2009. gada 13. maija 
noteikumus Nr. 36 "Ārvalstu valūtu skaidrās naudas pirkšanas un pārdošanas noteikumi" 
un Latvijas Bankas 2009. gada 16. jūlija noteikumus Nr. 41 "Ārvalstu valūtu pirkšanas 
un pārdošanas pārskatu sagatavošanas noteikumi"). Galvenie ārvalstu valūtu pirkšanas 
un pārdošanas darījumi (24. tabula) ietver skaidrā un bezskaidrā naudā veiktos banku un 
ārvalstu banku fi liāļu darījumus, kas atspoguļoti darījuma veidu, darījuma partneru un 
darījuma valūtu dalījumā. Savukārt ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 
(25. tabula) ietver bezskaidrā naudā veiktos banku un ārvalstu banku fi liāļu darījumus, kas 
atspoguļoti nozīmīgāko valūtu dalījumā.

Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (26. tabula) atspoguļoti kā aritmētiski vidējie 
mēneša rādītāji. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu skaidrās naudas darījumu maiņas kursi 
(27. tabula) apkopoti, izmantojot banku un ārvalstu banku fi liāļu, kā arī valūtas maiņas 
iestāžu sniegto informāciju.

84

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2010. gada septembris


	MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 2010. gada septembris
	Saturs
	Saīsinājumi
	Ievads
	1. Ārējais sektors un eksports
	1.1. Ārējā ekonomiskā vide
	1.2. Latvijas konkurētspēja un eksporta attīstība

	2. Finanšu tirgus attīstība
	2.1. Ārvalstu fi nanšu tirgi
	2.2. Latvijas Bankas operācijas un banku likviditāte
	2.3. Vērtspapīru tirgus
	2.4. Procentu likmes
	2.5. Naudas piedāvājums

	3. Iekšzemes pieprasījums
	3.1. Privātais patēriņš
	3.2. Privātās investīcijas
	3.3. Valdības izdevumi un budžets

	4. Kopējais piedāvājums
	4.1. Rūpniecība un būvniecība
	4.2. Pakalpojumi
	4.3. Darba tirgus

	5. Izmaksas un cenas
	6. Maksājumu bilance
	7. Secinājumi un prognozes
	7.1. Tautsaimniecības attīstība
	7.2. Inflācija

	Statistiskā informācija
	Papildinformācija



